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Mahajaana 
Instituut 
avas uksed
Sel teisipäeval, musta hobuse aasta esimesel päeval, 
avas uksed bud is tlik  õppeasutus M ahajaana Instituut. 
Tutvustusõhtul Tallinna Kinom ajas kõneldi saalitäiele 
huviliste le instituud i ideest, kavadest ja program m ist. 
Loengutega alustatakse Heliloojate Liidu saalis juba 
hom m e, 16. veebruaril. Algaval kevadsemestril on 
kavas L innart M älli kursus "B udism i pühakirjad” , sans
kriti keele õpetus M ärt Läänemetsa juhendam isel, 
lisaks sem inarid, film id , ülevaated bud istlikust kunstist 
ja m uusikast. Õppetöö hakkab to im um a nädalalõp
pudel, säärane õppevorm võim aldab end instituudis 
harida ka põhitöö või muu kooli kõrvalt.

Kuigi õppeasutuse nimes sisa ldub sõna m ahajaana 
(suursõiduk), m is vastandina hinajaanale (väikesõi- 
duk) tähistab budism i enam arenenud suunda, ei õpita 
instituud is üksnes m ahajaana budism i ja sellega seon
duvaid pühakirju . Tema Pühadus XIV dalai-iaam a on 
tabavalt võrrelnud budism i tasemeid maja korrustega. 
M itm ekorruseline maja on küll parem ühekorruselisest, 
kuid pole võ im a lik  alustada hoone ehitust ülem isest 
korrusest, see variseks kokku. Samuti ei saa me 
pühenduda üksnes m ahajaana ja tantrism i õpingutele, 
om am ata seejuures budistlikku baasharidust.

Mahajaana Instituuti juh ivad  küm ne liikm e line  nõu
kogu ja v iie liikm e lin e  juha tus , m is m oodustuvad 
Drikung Kagyu Ratna Shri Keskuse, Eesti Nyingma 
Koguduse, Lääne Budistliku Vennaskonna Sõprade, 
Eesti Akadeem ilise  O rientaalselts i ja Eesti T iibeti 
Kultuuriseltsi liikm etest. Tänu in its ia tiivgrup i liikm ete 
tagapõhja erinevustele võ iksim e instituuti nim etada ka 
“opeN M ahayana” (parafraseerides äsjalõppenud festi
vali “ opeNBaroque” ) -  siin ühinevad Tartu vaim  ja 
Tallinna teovõim e, vanad tegijad ja värske veri, 
budoloogiline-teoreetiline ja rituaalne-praktiline lähene
mine.

PEETER VÄ H I

Esiplaanil Dharmaratas -  budismi ja Mahajaana 
Instituudi sümbol, taamal dalai-laamade resi
dents Potala. A U T O R I FOTO
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Kultuuriministeeriumi 2002. aasta eelarveMasin oli remondis
Kentaure kartsid eelmise aastatuhande esimeste sajandite 
roomlased: barbarite ratsavägi sisendas neisse õudust, 
neile tundus, et tegemist on m ingisuguste loomjumalate- 
ga. Kuskil juh iti tähelepanu uuele “ m asin-in im ene” tüüpi 
hübriid ile, mis tekib autosõiduvõistlustel. Vormelid on 
niigi kaunis loomaliku, animaalse välimusega, neil on suu 
ja silmad, nad hingavad väljaheite gaase nagu kiskjad või 
draakonid.- Kuid film i ja foto kaudu on võim alik jä lgida 
võidusõitja absoluutset (nii füüsilist kui ka psüühilist) 
ühtesulam ist autoga. Tekib siingi omamoodi lahutamatu 
kentaur, looduses puuduv olend.

Mõned m uudki sportlased on kokku kasvanud enda 
atribuutidega. Need instrum endid moodustavad ta isiku 
orgaanilise laienduse või pikenduse. Kuulitõukajal on 
alati kuul peos, odaviskajal oda. Ujuja tunneb ka tänaval 
enda ümber õhu asemel vett.

Suusataja jalgu ei kujuta enam ette ilma suuskadeta. 
Inimene am m utab ju jõudu maast, õigemini on jalad veel 
ainus koht, millega ta maapinnaga kokku puutub, on 
meile sisendanud jaapani lavastaja Tadashi Suzuki. Suu
sad laiendavad seda pisukest kokkupuutepinda dra
maatiliselt. Suusad on nagu kaks kelku või siis nagu regi, 
m ille jalased liiguvad vaheldum isi edasi ja tagasi. Kuid 
suusataja liigub edasi -  nagu ka võidusõiduauto oma 
juhiga.

Tuleb möödaminnes mainida, et enamasti on.sporte  
seotud edaspidi liikumisega. Sport tähendab edu, mitte 
a inult rajal, vaid ka tabelites, ja edu on ikka “esiots 
ettepoole” , kui Mrožekit parafraseerida. Nii on siis sportki 
progressi sümbol.

Suusad nõuavad sama palju tähelepanu kui suusataja 
ise. Vahel tundub, et oluline pole enam isiku tahtejõud, 
vaid hoopis tema õlitam ine. Kui suusataja suusamäärija 
lahkub, ei oska suusataja enam midagi peale hakata, 
tema libisem ine ja liuglem ine muutuvad silm atorkavalt 
halvaks. Asi paraneb kohe, kui õlikannuga montöör naa
seb.

Kuid järgm ine samm hübriid ist (kentaurist) edasi on 
inimese enda m asinastumine. Ma ei räägi siin robotitest 
ega kunstlikust intelligentsist. Mõtlen olukordi, kus instru
mendi asemel hakatakse remontima ja testima tema n.-ö. 
in im kom ponenti, käsitledes sedagi nagu mõnd autot 
parandustöökojas.

Inimesest endast saab aparaat. On muidugi arvatud, et 
n iisugune a inu lt masinana käsitletav in im ene põleb 
rutemini läbi (burn-out-syndrom) kui tavaline kodanik. Eriti 
juhul, kui teda piisavalt või küllalt oskuslikult ei tangita uue 
kütteainega. Või kui teda enam inimeseks ei peetagi. Kui 
määravaks saavad füüsika, keemia ja mehhaanika.

Üks suusatajaneiu oli tänu ajakirjandusele meie ees 
pikemat aega -  täpselt nagu masin. Portaalides arutati 
tema sekreete ja seedimist. Tekkis erutav küsimus: kas ta 
organismi detailid funktsioneerivad vajalikul kombel? Kas 
pole m itte tema keha hammasrataste puhul kasutatud 
vale õli ja kas kõik kontaktid ja releed on korras? Õhus oli 
vajadus ta lahti võtta ja teda põh ja liku lt remontida.

Kas sportlase keha kuulub talle? Ja kes ta on, keda ta 
esindab? Ammu enam m itte iseennast, oma keha ja selle 
ab ivahendeid . O letame, et sport tõusis uueaegses 
ühiskonnas taas päevakorda koos neoklassitsism iga, 
antiigi avastamisega, ja eelkõige härrad said lõdvestuda, 
loobuda frakist ja kõvakraest. Kui palju aega sellest on 
m öödunud! O lüm piamängude taasalustamisega, massi- 
ja tippspord ikultuuriga (mis kokkuvõttes on nüüd üks 
m eediakultuur) on sportlased kõigepealt m uutunud vaba- 
aja-lõdvestujatest lausa pin-up  g ir l ideks ja boyöeks. Üks 
sporditeoreetik ütlebki, et praeguses spordis segunevad ja 
põimuvad läbi “ekshibitsionistlikud, sadistlikud, masoh
histlikud, nartsislikud, hetero- ja homoseksuaalsed ning 
androgüünsed tendentsid” .

Kuid jätame erootika kõrvale! Ärme praegusil kange
laslikel olümpiapäevil taandume individualism i! Pole see 
aeg. Sportlaseks nimetatud masin ei kuulu sugugi a inu lt 
mõnele imetlejale (tugitoolisportlasele).

See masin on Rahva Oma! Väikese Eesti Masina esial
gu logisevaid võlle, järgnevat mehhaanikute ponnistust ja 
taastärganud reibast surinat jä lgisid põnevuse ja kaasa
elamisega kõik eestlased.

MATI UNT

Sotsiaa ltead lase Haro ld Lasswelli jä rg i on p o liit ika  
põhiküsim us kes, m ida, m illa l ja kuidas saab; poliitika kõige 
o lu lisem aks vä ljund iks aga eelarveprotsess. 7. jaanuaril kuu
lutas president Arnold Rüütel välja 2 0 0 2 . aasta riigieelarve 
seaduse. Kellele ja m iks on Ku ltuu rim in is teerium  sel korral 
m idagi jaganud?

Meie ministeeriumi eelarve 2002 . aastal on 1, 169 m il
jard it krooni. Valdkonnas, kus toetust vajavad ja väärivad 
paljud, pole sellise summa piires lihtne prioriteete seada.

Sel aastal oleme esmatähtsaks pidanud investeeringuid 
kultuuri kinnisvarasse. Ja nagu ma korduvalt olen rõhutanud
-  kinnisvara ei tähenda m itte a inu lt hooneid, vaid ka in im e
si, kes neile m ajadele mõtte annavad. Ku ltuur püsib tema 
loojal ja  lõppude lõpuks toetab K u ltu u rim in is te e riu m  
erinevate institu ts ioon ide kaudu ikkagi inim esi -  d irigenti, 
kelle taktikep i all sünn ib  meistriteos, sportlast, kes vaim ustab 
oma võistlem isega m iljone id  kaasaelajaid. Eesti m aine, see 
on tema inim esed, tema loojad. On hea meel, et meil õnnes
tus katta kõrgharidusega kultuuritöötajate palgatõus -  meie 
haldusalas puudutab see rohkem kui 1 5 0 0  inim est.

Palkade kõrval suurenesid ka riik likud  kultuuripreem iad: 
preemia aasta loom ingulise saavutuse eest kasvas 100  0 0 0 - 
It 150  0 0 0 -le  kroonile, pikaajalise väljapaistva loom ingulise 
tegevuse preemia 2 0 0  0 0 0 - lt  3 0 0  0 0 0 -le  kroonile; viim aseid 
antakse senise ühe asemel edaspidi välja kaks.

Eesti Vabariigi põhiseaduse pream bula ütleb, et riik peab 
tagama eesti kultuuri säilim ise läbi aegade. Ilma rahvam a
jade, raam atukogude, spordira jatiste, m uuseum ide, kirikute, 
mõisateta on seda ülesannet raske täita. Vaatamata sellele, et 
investeeringud on käesoleva aasta prioriteet, jääb võim aluste 
ja vajaduste vahele suur lõhe: riik like  investeeringute taotlusi 
esitati Ku ltuu rim in is teerium ile  7 5 2  m iljon i krooni ulatuses, 
eelarves on selleks ette nähtud aga 160  m iljon it krooni.

Et seda raha tõepoolest otstarbekalt kasutada, oleme põh
ja liku lt tegelenud oma haldusala vajaduste kaardistamise ja 
täpsustamisega, kohustanud toetust saavaid asutusi koosta
ma pikaajalis i arengukavu. Esimesi tu lem usi saame täna 
juba ette näidata: kä iv itunud on m õisakoolide säilitam ise ja 
kaasaegseks õpikeskkonnaks kujundam ise program m , väl
jatöötam isel k iriku te  arengukava. 2 0 0 2 . aastal saavad valm is 
Eesti Nukuteater, Pärnu Kontserdimaja ja Eesti Rahva M uu
seum i hoidlad Raadil. Alustatakse Rahvusooper Estonia, 
A ja loom uuseum i hoidlate ja Palmse mõisa remonti.

Kõige rohkem on räägitud Eesti Kunstim uuseum i uuest 
hoonest, m ille  va ja likkust pole neil lehekülgedel tarvis tõesta

da. 2 0 0 2 . aasta riigieelarves on tööde alustam iseks ette näh
tud 3 m iljon it krooni, ülejäänud ca 5 0 0  m iljon it krooni 
kogutakse järgm ise skeemi alusel: 70%  sum m ast tu leb 
hasartm ängum aksu kasvikust, 20%  Ku ltuurim in isteerium i 
vara m üügist n ing 10%  eraannetustest. Selline lähenem ine 
tagab, et kunstimuuseumi ei ehitata ühegi teise valdkonna 
või projekti arvelt. Nii m uuseum i uue hoone ehitam ine kui 
hasartm ängum aksu tõus selle eeldusena on fikseeritud koa
litsioonilepingus.

Eelmise aasta üks rõõmsamaid päevi K u ltuu rim in is teeriu 
m is oli 19. detsember, m il riigikogu kiitis ilma ühegi vas
tuhääleta heaks ringhäälinguseaduse muutmise seaduse ja 
otsustas seega viia reklaami Eesti Televisioonist välja. Eriti 
oluliseks pean seda, et meil õnnestus leida kõiki osapooli 
rahuldav lahendus: seadusem uudatus tugines 3 0 . aprillil
R inghäälingunõukogu, R inghäälingute Liidu, Eesti Teletoot- 
jate Liidu ja  Ku ltuu rim in is teerium i vahel sõ lm itud kokkulep
pele. Järgm iste aastate tähtsam aid ülesandeid on tagada ETV 
rahastamise stabiilsus: sel aastal on ETV-le ette nähtud 139 
m iljon it krooni, 2 0 0 3 . aastal peab see sum m a m ärkim isväär
selt tõusm a, kuna tegu on esimese tä ie liku lt reklaam ivaba 
hooajaga Eesti Televisioonis.

Et ETV on ava lik-õ iguslik  organisatsioon, tä idab m in is
teerium  Eesti Televisiooni (ja ka Eesti Raadio) eelarve ku jun 
dam ise protsessis te istsugust rolli kui näiteks raam atukogude 
või m uuseum ide puhul. Eelarvekava koostam ine, sum m ade 
jaotam ine ja järelevalve on R inghäälingunõukogu pädevuses, 
Kultuurim inisteeriumi ülesanne on olla vaid eelarveteeninda- 
ja.

Häid uudiseid on veel -  abi uuele m uusikaajakirja le  
(m iljon  krooni), raam atukogude internetiseerim ise projekti 
jä tkum ine , eesti film ile  suunatud sum m ade pea kahekordne 
kasv, 4 5  m iljon i krooni eest investeeringuid kohalike om ava
litsuste spordibaasidesse. Eelmise aastaga võrreldes on Kul
tuu rim in is tee rium i eelarve 125  m iljon i krooni võrra suure
nenud, esimese taasiseseisvum isejärgse eelarvega on vahe 
pea kolm eküm nekordne.

Pingutustest hoolim ata ei saa me kahjuks toetada kõike, 
m is seda vääriks; Lennart Meri kuulsaid sõnu korrates -  vä i
keriigi om ahind on kõrge. Ja kõrged on ka meie loojate 
eesmärgid. M in istrina soovin, et iga tegija tunnetaks, et tema 
selja taga on toeks tema riik ja rahvas. Mis sest, et väike.

SIGNE KIVI,
ku ltuu rim in is te r

A V A L  I K K I R I
Eesti Vabariigi Kultuuriministeeriumile
Eesti kui ku ltuurisõbra liku  riigi m aine tug ineb suure lt osalt 
riigi toetusel ilm uvate ku ltuuria jak irjade rohkusele. Mõelgem 
juba ligi kaheksaküm m end aastat ilm uva le Loomingule, 
sam uti Akadeem iale, Eesti Loodusele ja teistele sisukatele 
ajakirjadele. Juba kaksküm m end aastat kuu lub nende hulka 
ka Teater. M uusika. Kino. A lustanud tegevust küll ku ltuu ri
vaenulikel kaheksaküm nendail aastail, on v iim ane jäänud 
m u u tu n u d  o ludest hoo lim a ta  üheks peam iseks m õt- 
te loom ingu vä ljund iks kõigi selle nimes loetletud erialadega 
tegelejatele.

N üüd , seoses uue m u u s ika a ja k ir ja  asutam isega, 
ähvardab aga n im etatud a jakirja sulgem ine. Arvatavasti ei 
rõõmusta see ei teatri- ega kinoinim esi, kuid ka paljudele 
muusikutele tundub pakutav lahendus ebapiisavana. Uus 
m uusikaajakiri ei tohiks sisuliselt välistada TM K jätkam ist 
endisel kujul, sest uue ajakirja suunitlus on planeeritud TM K 
muusikaosast niivõrd erinevana, et vaevalt oleks karta nende 
konkureerim ist.

TM K on o lnud peam iselt valgustusliku suunitlusega 
ajakiri, m is on avaldanud enamasti püsiväärtuslikke m ater
ja le iga kolm e kunstiala eri valdkondadest. Kahtlemata kuu
lub TM K lugejaskond meie va im ue liid i, eelkõige m itm ete 
kunstia lade e liid i hulka, kuid lisaks v õ im u -ja  m ajanduse lii- 
dile vajab ju  ka va im ue liit oma teabekanaleid. Uus m uus i
kaajakiri on seevastu m õeldud hoopis laiemale lugejaskon
nale ajakajalise teabe vahendajaks, ta id lusm uusiku te  prob
leemide kajastajaks ja aktuaalsete probleem ide käsitlejaks. 
M õlemad ajakirjad on hädavaja likud, kuid asjaolu, et meil 
pole eelm ise vabariig i aegse M uusikalehe sund likv ideeri
m isest peale o lnud heatasemelist laiale lugejaskonnale suu
natud m uusikaa jakirja , ei õigusta m ingil ju h u l kavandatavat 
uut sund likv ideerim ist.

TM K m uusikaartik lid  esindavad sageli eesti m uusikatea
dusliku mõtte kõrgtaset. Nende eesmärgiks on o lnud valgus
tada huv itava id  ja  o lu lis i lõ ike  eesti ja  m aa ilm a 
m uusikaloost, vahendada teavet tänapäeva heliloom ingu, 
esituskunsti ja m itm esuguste m uusikateaduse suundade

kohta. TM K suureks väärtuseks on olnud ju s t eri kuns
tia lade sõbralik kooslus ühiste kaante vahel. Kuigi vähesed 
professionaalid  või m u idu  kunstihuv ilised  on võrdselt 
asjatundjad igal kolmel ajakirjas käsitletaval alal, leiavad ka 
esmajoones ühest alast huvituvad lugejad sealt kasulikke, 
nende ku ltuu rilis t s ilm aring i laiendavaid artik le id sõsarkuns
tide vallast.

Kindlasti on a jakirja l veel kü lla lt arenguruum i. Võrreldes 
sellise tõelise elitaarajakirjaga, nagu näiteks Rootsis ilm uv 
kirjanduse, m uusika ja kujutava kunsti ajakiri Artes, jä tab 
TM K sisu line tase veel m õneti soovida. TM K kui interdistsi- 
p linaarajakirja toim etuses võiks olla rohkem m itm ekülgse 
eruditsiooniga in im esi. Selliseid inim esi leidub Eestiski. 
A jakirja praeguse eksistentsiaalse staatuse ebakindlus vae
valt saab soodustada loom ingulise mõtte kõrglendu.

Tundub, et TM K sulgem ine tooks korvam atut kahju nii 
iga kolme kunstiharu kajastam isele meie trükisõnas kui ka 
eesti ku ltuurile  tervikuna. See tekitaks tüh iku , m ida ei suuda 
tä ie liku lt täita isegi parimad kitsama eriala a jakirjad, seda 
enam aga veel vä ljaku junenud tradits ioonideta uusväljaand- 
ed (m ille  asutam ist tu leks samas igal ju h u l tervitada). 
Leiame, et praeguses olukorras oleks kõige õigem, kui 
a jakiri jä tkaks ilm um is t senisel kujul nii käesoleva aasta 
lõpuni (et m itte petta te llija te  ootusi) kui ka edaspidi, tä it
maks oma kordum atut ja tänuväärset kohta eesti ku ltuu ri
m aastikul. Mõelgem ka sellele, et kaheküm nes sünnipäev 
pole veel m ingi peiede pidam ise aeg ja et igati e lu jõulise 
a jakirja vägivaldset suretam ist selle parimas nooruseas ei 
saa n im etada kuidagi te is iti kui vastu tustundetuks ja 
sügavalt ku ltuurivaenu likuks sam m uks.

Rõhutame veel kord, et pooldam e uue m uusikaajakirja  
asutam ist, kuid soovime, et see ei tooks kaasa ei terve TM K 
ega selle muusikaosa sulgem ist.

MART HUMAL, TIIA  JÄRG, KERRI KOTTA, 
ANU KÕLAR, URVE LIPPUS, KRISTEL PAPPEL, 

MARGUS PÄRTLAS, IVALO RANDALU, VAIKE SARV, 
MERIKE VAITMAA, MARIS VALK-FALK

2 Vt. ka lk. 11 -  1 4 o l i i t i k a - e r i
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Lihtsalt tants
Algul m ulle paistis, et “Surm atantsu” esitam ine Tallinna m aine 
kujundam iseks on alati ekstravagantse Linnar Priimäe jä rje 
kordne eksprom pt välja käidud idee. Nüüd aga paistab, et ta 
on ennast uskuma jäänud. Tõesti, kunstn ik peab joobum a 
oma ideest, et anda sellele elus va ja lik  kiirendus.

M inu meelest võib siin eristada kahte suhte lise lt lahus seis
vat asja.

Esiteks "S u rm a tan ts ” kui ku ltu u rife s tiva li insp ireerija . 
Kahtlemata me peame püüdm a tutvustada m aailm ale kõike, 
mis s iinkand is vähegi vaatam isväärset on. Ei tohi olla ko lk lik  
või inferioorne, et oh, mis nüüd meie. Kui meil on säärane 
kunstiaare, siis m illes küsimus? Saagu festival. Igati asjako
hane on Priimäe soovitus apelleerida Nõtke teosele taotle
maks Tallinnale 2 0 0 8 . aasta. Euroopa kultuuripea linna tiit lit.

Teine asi on võ im aliku ku ltuurifestiva li dünam iid iline  mõju 
Tallinna tervikm ainele. Siin on mu meelest ootused-lootused 
liiga suured. Jätan praegu täiesti kõrvale “ Surm atantsul” ku ju 
tatu. Priimägi k irju tab loos “ Festival “ Elutants” Tallinnas” (PM 
0 9 .0 2 ) : “ M iks ei võiks selle sündm use (11 . 09 . 200 1  -  M. 
M.) ülem aailm se kunstilise kajastuse keskuseks olla aga 
Tallinn? Kas see ei või olia meie nähtav panus võitlusse rah
vusvahelise terrorism i vastu .” Oh Linnar, tahaks õhata, sinu 
demagoogika ja retoorika kompavad ta luvuse piiire. Meedia- 
spetsina teab Priimägi k indlasti, et pärast 11. septem brit tegid 
m itm ed Hollywoodi stuudiod oma valm ivad film id  ümber, 
võttes sealt välja kõike, mis võiks terrorirünnakutega assot
sieeruda. Priimäe loogika järgi oleksid nad pidanud sääraseid 
stseene kahekordistama.

Miks siis mitte m inna veel kaugemale? Peatselt tühjenevasse 
Patareisse teha gaasikamber. See meenutaks külalistele Buchen- 
waldi ja kogu holokausti ning ülendaks kunstivorm is nende 
hingi. (Härra linnapea, 75  0 0 0  krooni m ulle selle idee eest!)

Aga asi pole tegeliku lt m akaabris ega m orbiid is. Kui Tallin
nas asuks näiteks Salvador Dalf tööde suurim  kogu maailmas, 
no küll siis tu ldaks seda vaatama, nii et Ü lem iste lennujaam a 
maandum israda tu line.

Põhiline ongi, et Dalf ja “ Mona Lisa” , m illega Priimägi 
paralleele tõm bab, on ilm akuulsad, Nõtke “ Surm atants” aga 
m õõtm atu lt vähem.

Mis võiks olla m ingi objekti pärast mõne koha külastam ise 
protokuju? Arvan, et palverännak pühapaika. Oletame, et 
kloostrisse, kus hoitakse pühaku säilm eid. Sellise süsteemi 
funktsioneerim iseks on vaja kaht: et säilmed pärineksid võ i
m a liku lt suure ka liib riga püham ehe lt (kõige parem kui

Jeesuselt endalt) ja et rahvas oleks usklik. Hamba või sääre
luu väärtust, st. ehtsust kinnitavad autoriteedid ja pärimus. 
Kui väidetavalt sama isiku sääreluid leidub väidetavalt viies 
kloostris, siis usk neisse väheneb. Kuuendal ei maksa oma 
samasuguse leiuga enam välja tu llag i.

“ Inimese ajalikkus, sünd, surm  ja elu nende kahe vahel on 
in im va im u universaalne põhiteema, mida käsitlevad m üüdid, 
religioon ja kunst. Selle teema kunstilise käsitluse üks võtm e- 
teoseid paikneb Tallinnas,” k irju tab Priimägi.

Kelle arvates? Kunsti väärtuslikkus ei ole m uidugi abso
luutne ja see, et m idagi kogu m aailm as veel ei tunta, ei vähen
da selle väärtust. Aga kuigi kunstiteosed ise ei ole võrreldavad, 
on võrreldav kindlasti nende tuntus, st. nende m aine eritead
laste ning avaliku arvam use silm is. Küsigem m aailm a kunsti- 
tarkade käest “ Surm atantsu” kohta. Ma kardan, et suurem 
osa pole sellest kuulnud. “Surm atantsu” ei tea isegi lätlased. 
Kahtlemata on visuaalse objekti prom om ine kergem kui Lutsu 
“ Kevade" või Liivi luule tutvustam ise lootusetu üritus. Aga ik
kagi tu leks selleks väga palju tööd teha. Sest “ kunstikloostre id” 
klassika “ luude ja ham m astega” on kogu Vana M aailm  sõna 
otseses mõttes täis.

Eestis käib kaks ja pool m iljon it turisti aastas. Kas eesmärk 
on tuua veel kaks ja pool m iljon it?  Tore. Aga peab olema ülim  
optim ist, et loota, nagu tu leks neid siia Nõtke maali peale. 
Priimägi tahab teha Tallinna “Surm atantsu” kaudu tuntuks, 
aga esiteks tu leb teha tun tuks “Surm atants” ise.

M uidug i, m assiühiskonnas võib reklaam iga praktilise lt 
kõike korda saata. Kas meil nii palju raha on? Kui peaks 
olema, on m ingid avaliku arvam use m anipuleerim ise ü livõ im 
sad hoovad ja rahalised võim alused suurejoonelise festivali 
korraldam iseks (no nii Eurovisiooni m õõtmetes), et viia tead
m ine “ Surm atantsu” o lem asolust n ing suurest väärtusest 
Skandinaavia, Euroopa ja kogu m aailm a pub likun i, siis kas ei 
võiks seda oskusteavet n ing finantse kasutada raskel ajal nii, 
et töötada üht astet vahele jättes üles otse Tallinna enese 
maine? Küll kunstihu llud leiavad siis ise tee Nigulistesse.

Priimägi on tõepoolest suurepärane m ainekujundaja. Ta on 
järjekordselt ku jundanud iseenda mainet: üheaegselt pild id 
mõlema päevalehe esikü lje l, isegi AK, mis ku ltuuri viim asel 
ajal k ida lt käsitleb, kannab üle jup ikese tema pressikonve
rentsist, kus kaks edevat härrat, Priimägi ja Kuuskemaa, 
säravad ja muhelevad. Õ nnitlused! Kingsepal peavadki endal 
olema head ja lavarjud.

MIHKEL MUTT
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7. veebruar
Leidsin poe, kus Tammeri aastaraamat 200 1  oli 

viis korda odavam kui alguses, nii et sain ta lõpuks kätte. 
Tarvis võib teda m inna sellepärast, et juba am m u (üle 
küm ne aasta) ma ei ole v iits inud enam kõike päevikusse 
kirjutada. Paratamatult tekivad üha uued valged laigud, 
aga sealt saab nüüd vähem alt fakte juurde.

A inu lt ma ei saa ikka aru, m iks on nende raa
m atute seljale trük itud  ilm um isaasta, m itte see aasta, 
m illest on ju tt. See, et võ im aliku ostja silm is võib vanem 
aastaarv olla aegumise märk, on vaid “ kavala” m üügim ehe 
eneseõigustus. Lihtne lugeja aga kannatab.

8. veebruar
Kulka kirjanduspreem iate kandidaadid teada. Žürii 

on välja kaevanud päris m itu asja, m ida ma polegi 
lugenud. Esialgu ei kiirusta ka. Las otsustavad ära, siis 
loen kindla peale. Sest m ille le juba Vaapo alla kirju tab, et 
see on kirjandus, see ka on kirjandus.

9. veebruar
Miks oli o lüm piam ängude avatseremoonia meile 

oluline? Eesti televaataja sai teada, et Lech Walesa vuntsid 
on läinud halliks.

M ängude deviis: l igh t the fire w ith in. M inu meelest 
oli kõige rohkem tu ld koiottide tantsus. Kohe pärast seda ja 
mängude tu le süütam ist tõi Mai M urdm aa Vanalinnastuu
dios välja Frischi “ Biederm anni ja tu lesüüta jad” , kus sam u
ti tantsud sees. Esindasin esietendusel meie teatripub liku  
intelligentsem at osa. Ja mul oli tore vaadata, kuidas saali
täis kohalikke biedermanne naeris, kui loll on Euroopa Bie- 
dermann, et annab tu lesüütajatele tikud. Aga need meie 
biederm annid ise? M illeks nemad on valmis? Tundub, et 
kõigeks. Kord upitatakse võim ule Laar, siis Rüütel, ja ilm 
selt ka edaspidi -  kes iganes. Lahkusin teatrist, süda 
kunstiga rahul, kuid elu pärast vaevas.

10. veebruar
Vaim puhkas natuke.

11. veebruar
Päeval Kukus. Improviseerisin süžee ja pakkusin 

ühe krooni eest Remsule (m inu vana nali loovisikutega 
suheldes -  olen pakkunud neile ideid-süžeid ka rubla eest): 
vananev k irjan ik  0  avaldab rom aani; kunstnik, kes k irjan
dusest m idagi ei tea, paneb kaanele m ingi missi või m o
delli K foto; modell, kes raam atukunstist m idagi ei tea, on 
solvunud ja kaebab kirjan iku kohtusse; ning algabki 0  ja K 
keeruline suhe, m ida soovitasin Remsul järgm ises romaa
nis arendada suvalises suunas, kas taevasse või põrgusse, 
nagu turg parajasti nõuab.

Remsu m inu va im ustust ei jaganud, ütles a inu lt, 
et loe homset Kroonikat. Kuigi ta teab täpselt, et ma ei loe 
Kroonikat.

12. veebruar
Elmol algasid “ N im ed m arm ortahvlil” võtted ja 

nagu nüüd on kombeks -  lehed reportaaže täis veel enne, 
kui kana on m unenud. Peategelast Henn Ahast nimetas 
üks päevaseid kvaliteetlehti Ennuks, õhtune kvantiteetleht 
aga Heinoks.

A jakirjandust vigades süüdistada pole mõtet -  
praegu on ilm selt aeg, kus andekam ad lähevad muudele 
aladele. Teisest küljest -  Kruusem endil Lutsuga seda prob
leemi ei saanudki olla, et oleks räägitud Joonas või Jossif 
Tootsist. Lihtsalt Lutsu loom ingut tuntakse parem ini kui 
Kivika käsitööd. Õnneks ei sõltu film i tase a inu lt k irjandus
likust algm aterja list, nii et m idagi võib sealt isegi tu lla . Võib 
isegi tagasi tu lla  -  kui pärast õnnestub müüa vähem alt 
igale seitsmendale eestimaalasele vähem alt sajakroonine 
pilet.

Iga Eesti sportlase võ it tundub  m ulle kui in te llek
tuaalile  paratam atult küsitav. Ka Veerpalu klassikaline stiil 
ei ole ju  kõige kiirem  viis, kuidas suuskadel edasi m inna. 
See on umbes sama, kui võita käim ine või lib liku jum ine  -  
on ja ei ole ka. Aga tundub, et veel on m idagi õhus: kahe- 
raudne ŠmiGUN on endiselt seinal, jä re liku lt tu leb lõpus ka 
sealt pauk.

13. veebruar
Võtsin õhtul Kaarini tagant Kroonika. Ja ongi! Elu 

ise on m änginud Remsule kätte täpselt m inu süžee.

Maja Kaldapealsel
Moskvas sai üks m ajakolakas 70aastaseks. See on h iig laslik 
konstruktiv is tlik  koloss Serafimovitši uulitsas, jõe ääres, 
justku i saarekesel ja  seetõttu näib, nagu hoone liugleks 
hiigellaevana kuhugi. Maja valm is 1 932 . aastal arh itekt 
Boriss Jofani projekti järgi ja oli m õeldud riigi-, partei ja 
sõ javäeeliid i e lukohaks. 1 1-korruselises hoones on 24  
trepikoda ja 5 0 5  korterit.

Ehitisest taheti luua näidism aja, õnnehoonet, kom m unist
likku tu leviku lossi. Kõik pidid siin elama võrdsetes tin g i
mustes. Kõik korterid olid p laneeringult sarnased ja sisus
tatud ühesuguse lihtsa ja rangelt raskepärase mööbliga. 
Tubades oli soe vesi, kü lm kapid , te lefonid, vannid. Hoone 
m ahutas ka lasteaia, spordisaali, pesumaja, po lik liin iku , to i
du- ja tööstuskaupade poe, postkontori, hoiukassa, klubi ja 
kino Udarnik.

Alul säeti sinna elama 6 poliitbüroo liiget ja kandidaati, 63 
rahvakomissari ja m in istrit, 9 4  m in istriasetä itja t, 19 marssa
lit ja adm ira li, hu lk  parteiveterane ete. Selles hoones on 
elanud näiteks N ikolai Buhharin, Georgi Žukov, Georgi D im it- 
rov, M ihha il Koltsov, Valerian Kuibõšev, Maksim  Litvinov, 
Vassili Stalin, M ihha il Tuhhatševski, Georgi Ordžonikidze, 
Karl Radek, Aleksei Stahhanov, Aleksei Kossõgin, N ikita 
Hruštšov...

K irjan ikke-kunstn ikke m ahtus m ajja ka, ent a inu lt need, 
kes kuulusid nom enkla tuuri. Näiteks kirjan ike liidu sekretär 
N ikolai Tihhonov.

Ent idü lli polnud selles majas kauaks. Keegi elanikest ei 
teadnud, et katusekorrusele oli peidetud tuba, kust kuulati 
pealt absoluutselt kõigi m ajaelanike telefone. Ka näiteks 
peaprokurör Rudenko oma. Hoones oli eraldi kom andantuur, 
m is jä lg is iga elaniku käike ja eraelu, ja veel üks teenistus, 
m is jä lg is  om akorda kom andan tuu ri tegevust. Algasid 
tasased arreteerim ised, võimsad võ im ukandjad kadusid öösi
ti olematusse. Seejärel nende naised. Lapsi kutsuti aga kooli 
kom som olikom iteesse, kus neil tu li rahvavaenlastest vane
mate vastu välja astuda. Stalin to im etas oma halastam atut 
puhastust ja m ajam ürakat hakati salam isi kutsum a eel- 
vanglaks.

Praegu öeldakse hoone kohta: “ Maja kaldapealsel” . Juri 
Trifonovi romaani pealkirja järgi. Trifonovil oli õnnetus ses 
majas kunagi elada, h iljem  sellest kirjutada. Ta isa Valentin 
Trifonov kuu lus  tip p -b o lše v ike  k ilda . (Ju h tivp a rte ila s te  
võsukesed olid m itm ed teisedki kuueküm nendate põlvkonna 
k irjan ikud : Vassili Aksjonov, Bu la t Okudžava.) Trifonov 
vanem oli parteilane aastast 1 9 0 4 , küm m e aastat tsaaritür- 
mis s itsinud, tem ast kirjutas Lenin ja ta tund is  am m u Stali- 
nit. Ta oli kodusõjakangelane, Punaarmee peastaabi liige, 
d ip lom aat Soomes jne. Ent ko lm eküm nendail aastail ei haist
nud ta po liitilis t kon junktuuri, ei adunud Stalini H itleri- 
im etlust ja kirjutas ettevaatam atult raamatu Saksamaa ja 
Jaapani sõjalisest ohust. Käsikiri valm is, läkitas ta selle 
tu tvum iseks Stalinile, Molotovile, Vorošilovile, O rdžonikidzele 
ja põlu alla langenud Tuhhatševskile. Edasi läks kärmelt: 
arreteerim ine, veerand tund i m ängukohut ja -  torude ette.

Juri Trifonovi loom ing on suuresti isakom pleksi põdemine, 
omaenda hinges m asohh is tliku lt k riip im ine . Ta ei suutnud 
endale andestada, et 1 9 5 1 . aastal oli ju tustuse “ Ü liõpilased" 
eest vastu võtnud Stalini preemia. Ta on öelnud: "Lapsed 
suudlevad käsi, m is oma vanem ate verega koos.”

Vähem on teada, et Trifonov on olnud ka Nobeli kand i
daatide reas, 1 9 81 . aastal esitas ta sinna sõber Heinrich 
Böll. Eesti keeles on Trifonovi proosa pea täies mahus ole
mas. Muide, ta ema, Jevgenia Abram i tü ta r sündis Revelis. 
Oli ka vä ikselt k irjan ik, treis lastejutte, pseudonüüm iks Jev
genia Tajurina, mis kom binatsioon ta laste nimedest: Tatjana 
+  Juri.

Trifonovi tü ta r aga, Olga Trifonova (sünd. 1 9 5 1 ) avaldas 
h ilju ti Moskvas romaani “A inus Nadežda A llilu jeva -  Stalini 
na ine” , kus temagi ju h ib  kohati tegevuse võikasse majja 
Serafimovitši uulitsas. Raamatust sai p ilgupealt bestseller. 
Olga Trifonova on kindel, et Stalini ja A llilu jeva vahel särises 
tõeline idam aine armastus, mis h iljem  om andas haiglase kire 
tunnuseid. Vaatasin h ilju ti te le in terv juud Olgaga, kus ta k in 
nitas, et kirjutas raamatu kahel põhjusel. Esiteks, mõeldes 
oma emale (Trifonovi esimene naine N ina Nelina, Suure 
Teatri sopran), kes oli sama tüüp i kui A llilu jeva. Teiseks, 
meenutades oma isa, kes oli kui -  väikene Stalin. Nägin, kuis 
intervjueerija viim ase väite peale võpatas. Ta vahtis Trifonovi 
tü ta rt suuril s ilm il, ent ei söandanud m iskit täpsustavat päri
da. Tütar aga jätkas ju ttu  rahum eeli sellest, kuis Stalinile 
meeldis olla perekonna patriarh, et Stalin oli geniaalne näitle
ja jne.

M ina aga sain jä lle  kinnituse, et k irjandus pole midagi 
muud kui oma kom plekside küüsis indlem ine.

VAAPO VAHER
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Ralf Rond -  mees, kes naeris enda üle
1
Eesti kirjandus, luule ja üldse kogu ku ltuur on täis suuri 
andeid ja s ilm apaistvaid is iku id, keda kas üldse ei teata või 
siis alahinnatakse, vahest koguni alavääristatakse põhjusetult. 
Üks sellistest silm apaistvatest isikutest, kellesse meie k irjan
dusteadus läbi aegade m ühatavalt, õ lgukehitavalt on tavat
senud suhtuda, on luuletaja, tõ lk ija  ja vähem al määral ka k rii
tik  Ralf Rond, kodanikunim ega Jaan Kurn (13 . aprill 1 8 9 3  -
3 0 . märts 1 9 81 ).

Ralf Rondi tähtsus eesti luuleloos seisneb selles, et just 
tema ja m itte keegi te ine pani eesti kirjanduses aluse luu le
laadile, m ille uutesse mõõdetesse edasiarendamisega said 
h iljem  kuulsaks nii Jüri Üdi kui ka Priidu Beier ning Indrek 
Ryytle, ja m ida praegusel hetkel kasutab edukalt Tartu NAKi 
põhiseltskond (eelkõige Olavi Ruitlane ja  Aapo Ilves). See on 
luule, m is koosneb tõsim eelsuse ja tolategemise süm bioosist, 
luule, kus autor paneb kahtluse alla oma väljendatud tunnete, 
em otsioonide ehtsuse, sundides lugejat pead m urdm a: kas 
autor on siiras või m ängib üksnes lolli? kui palju on luuletuses 
siirust, kui palju veiderdamist?

Niisuguse luulelaadi aluseks on negatiivsete em otsioonide 
vastu suunatud puhastavam õju line eneseiroonia, segu siirast 
sisemisest sunn ist ja halastam atust irv itam isest siira sisemise 
sunni üle, sulam  seesmisest tung is t ulguda ja ilkuv-veider- 
davast sõnamassist, m illes tung  diskreetse, kuid tõhusa 
vä ljund i leiab. See laad põhineb luuletaja ilkum isel iseenda 
luu leta jaro lli üle, luule kui püha eneseväljenduse üle.

N ing ju s t Ralf Rond oligi esimene eesti luuletaja, kes seadis 
oma tekstides luuletaja naeru alla.

Sellises võtmes pole Rondi m itte kunagi käsitletud (m ullu  
ilm unud "Eesti k irjanduslugu” täheldab tema luules küll juba 
eneseirooniat, kuid ei tee sellest üld istavaid järe ldusi). See on 
ka mõistetav. Käesolev teooria on ju  võ im alikuks saanud 
eelkõige hetkel kuum adele postm odern istlikele ja dekonstruk- 
tiv is tlike le  oskustele-kogemustele, mis lubavad uurija luub iga 
näha ka esim esel s ilm a p ilg u l vägagi perifeerseid ja  
“ m ittekunstilise ” kvaliteediga nähtusi. Kodanliku vabariig i 
päevil liig ita ti Rond üpris üksmeelselt August Alle, Henrik Vis
napuu, Johannes Barbaruse ja V lad im ir M ajakovski jä ljenda
jaks, kelle loom ing on väärtus lik  üksnes sedavõrd, kuivõrd see 
tõi eesti luulesse m ajakovskiliku s tiili. Nõukogude Eesti k irjan
dusteaduses le idub Rondi kohta a inu lt üks pikem kirju tis, 
autoriks Oskar Kruus (“ Kuidas tu li M ajakovski Eestisse” , Keel 
ja Kirjandus 1 9 6 2 /1 0 ). Selles annab Kruus suurepärase ja 
k ruus iliku lt detailitäpse ülevaate Rondiga seonduvatest loolis- 
test asjaoludest, kuid käs itlus liku lt ei lisa eelnevale suurt 
m idagi peale kahjatsuse, et Rondist ei saanud revolutsioonilist 
luuletajat, ehkki eeldused vahest olid olemas. Suuresti tänu 
Rondi ainsa “ uu rija ” Kruusi agaratele sõnavõttudele ongi 
tänaseni käibel arusaam Rondist kui vähetähtsast jä ljendajast, 
levides kõigutam atu dogmana isegi k irjandusvälistes ringkon
dades. Taasiseseisvunud Eestis on Rond pakkunud k irjan
dusteadusele huvi a inu lt oma skandaalsema poolega, m itte 
niivõrd oma loom inguga. N im e lt arestiti aastal 1 9 2 3  võim ude 
poolt Rondi esimene luulekogu “ 2 7 ” ja põletati kohtuotsuse 
alusel, süüdistatuna kõ lb lu se -ja  moraalivastasuses.

Aeg on m ärkida eesti kirjandusloos suurte punaste tähte
dega ära Rondi novaatorikoht ja vaadata ka tema loom ingut 
kaasaegsema pilguga.

2
Pärito lu lt on Jaan Kurn m ulgi popsipoeg (tema sünnita lu  te i
ses popsikohas oli poolteist aastat varem sündinud Hendrik 
Adam son). Aastal 1 9 1 0  läks Kurn õppim a õpetajaks Tartu 
Õpetajate Seminari ja töötas aastatel 1 9 1 4  -  1 9 1 7  m itm etes 
Eesti koolides. O lnud aastatel 1 9 1 7  -  1 9 2 0  koos Tartu Õpeta
jate Instituudiga evakueeritud Lõuna-Ukrainasse Hersoni linna 
ja v iinud Hersoni Pedagoogilises Instituud is lõpule oma õp in 
gud, asus ta naastes ajalooõpetaja kohale Narva I Reaalgüm
naasium is, tegutsedes muu hulgas ka a jak irjan ikuna Põhja 
Kodu juures ja  isegi linnanõunikuna. 1 9 2 4  -  1 9 4 0  oli Kurn 
V irum aal M aidla algkooli juhata ja , kuni edutati aastal 1941 
V irum aa haridusosakonna juhata jaks. Puhkenud sõja tin g i
mustes võttis Kurn osa Rakvere hävituspata ljon i tegevusest, 
olles selle jaoü lem , ja evakueerus hiljem  koos Vaivara lasteko
duga tagalasse, Sverdlovski oblastisse. Pärast sõja lõppu 
Eestisse tagasi pöördudes andis Kurn h indam atu panuse 
pedagoogilises ülesehitustöös ja pälvis 1 9 47 . aastal ENSV 
teenelise õpetaja aunim etuse. Kuni pensionile jääm iseni 
1 9 5 7 . aastal töötas Kurn kõrgetel kohtadel vabariig i haridus- 
sfääris. Pedagoogiliste vä ljaannete nekroloogides m eenu
ta takse Kurni kui pärastsõ ja järgse koo lie lu  korra lda ja t, 
teenekat aktiv isti ja haridusam etnikku üksnes ülivõrdeliselt. 
L ihtsustatu lt öeldes on ka Ralf Rondil kui Kurni luu leta jaku ju l 
oma sünni- ja surm adaatum . Rondi elu- ja tegevusaastad 
võiksid olla 1 9 1 4  -  1 9 30 .

Luuletama asus Rond juba I m aailm asõja aegu. Esialgu oli 
tema loom ing algajale ja tollasele ajajärgule võib-o lla  om aselt-

ki kantud kunstilise lt vähepakkuvast, sentim entaalsest, naiiv- 
rom antilisest ilutsem isest. Kuid Ukrainas tutvus Rond tollase 
moodsa vene lüürikaga, eelkõige V lad im ir Majakovski loom in
guga, ja see kokkupuude kujunes Rondile ü lim a lt viljastavaks. 
Tema loom ingust kadus igasugune sentim ent, asemele tu li 
vasakpoolne, kodanlusevastane ja vä ljakutsuv lärmakus. S iin 
seal a jakirjanduses avaldas Rond luuletusi ja k irjandus- 
teem alisi a rtik le id , m uuhulgas ka esimesi M ajakovski ja teiste 
tollaste vene revolutsiooniliste luuletajate (Fet, Brjussov) eesti
keelseid tõ lkeid.

Ralf Rond debüteeris aastal 19 2 3  koguga “ 2 7 ” , mis sisa l
dabki bravuurset, vä ljaku tsuva t, robustsetes toonides ja 
m ajakovskilike stiilie lem entidega luulet. Läbivateks teemadeks 
on naised, aga ka jum a l ja (Vabadus)sõda. Lisaks leidub 
peotäis epigram m e tollase vabariig i k irjanduselu m itm ete näh
tuste ja tegelaste pihta.

Rond avardab m ärkim isväärselt naise teem at eesti luules, 
pakkudes suurepärast m aterjali tänapäevase fem in is tliku  kir- 
jandusanalüüsi tarvis. Ta kujutab naisi kui reetlikke, äraoste- 
tavaid, bioloogiliste tungide järgi elavaid loom i, kellele igasu
gune m õistuslikkus võõras on. Näiteks “ N aine” I:

Igale wastutulijalle
awab kui emake-maa oma süle.
Nagu maa ei küsi, kes on kündja, kes külwaja,
kas tuleb seaninaga,
wõi tuleb traktoriga,
n ii ka naisel on ükskõik,
kes, kuidas torgib katk i ta kamara.
Sahad wälja tõrjugu ise teineteist, 
tema lepib igaga neist.

Sellepärast mehed, 
walwurid lastelawadel!
Ärge unustage esiisade instinktilis t tarkust: 
p a n g e  n a i s e d  I u k k u! (...)

Või “Süda” :

M ul oli suurepäraline süda.
Ei m itte üksi pitsklaasidega, 
waid isegi äm brite ja  waatidega 
weeti säält arm astust wälja.

Äri õitses:
õrnuste eest
sain tasuks liha,
n ii hästi neitsi ku i naiste east.

Kuid m ind  
tüütas ära
m u kaupluse kaswaw edu,
see alalõpmata sisse- ja  wäljawedu.
Sulgesin äri.
Tõin sild i maha 
ja  rahuldustundel 
weetsin üksinda waikseid päewi 
saarel kesk mädasood.
/ - /
Ja tuhanded naisjalad sibasid üle mädasoo. (...)

Siin kisuvad teksti sisu ja sõnavara vägisi võrdlem a Rondi 
Visnapuuga. Kuid erinevus on suur. V isnapuul olid küll hoorad 
ja neitsid va lim a tu lt läbisegi, kuid selge on, et Visnapuu tegi 
oma lem be lüü rika t “ tõs ise lt” , püha liku lt. Rond seevastu 
peiardab -  ühe silm aga nuttes, teisega naerdes. Visnapuu 
kaebleb kõrgetes rahu ldam ata vajadustes, Rond lõõbib, 
m adaldades oma kõrged vajadused. Kuigi tung  oma valusid 
luule teel välja elada on m õlem al vahest ühetugevunegi, leiab 
Rondi puhul aset tungi a landam ine, lugeja n ing iseenda jaoks 
kahtluse alla seadm ine, ja  V isnapuul tungi ü lendam ine. Tungi 
iseloom (võib-olla ka allikas) on sarnane, aga väljendum isviis , 
tungiga "hakkam a saam ise” meetod erinev.

“ 2 7 ” sõ ja tem aatika  on suuna tud  sõja, ee lkõ ige 
Vabadussõja ü listam ise vastu. Rond kirje ldab (“ Sõja pä iw il” ) 
võ ika lt, kuidas sõdurid vapra lt sõdivad ja langevad ning kuidas 
rahu/öö saabudes e llu jäänud nende surnukehad paljaks röö
vivad. Luuletus lõpeb natura lis tliku  üldistusega:

Rahulikult
magawad
noored naised ainult.
Nende roosa liha, 
tiineks ta Hatu,
kaagutab trõõstiden edew, wallatu:
“Muneme uusi.”

Siin ting ib  Rond võrd luse peam iselt Barbarusega, kelle 
tüsedaid värsse täidavad sam uti natu ra lis tlik  mõõgatärin ja 
kahuripaukude kanonaadid. N ing, nagu Visna ja Rondi puhul, 
nii asub ka Barbaruse ja Rondi em otsiooniliste lähtekohtade 
vahel suur lõhe. Barbarust ju h ib  ü ld in im lik , tõsim eelse lt va lu 
lev globaalne hum anism , Rond saadab oma terav-trotslikes 
seisukohavõttudes selle hum anism ig i kuu peale. Ehkki sõda

kui selline võis m õlem at üht moodi muserdada.
See ongi vahe Rondi ja Visna, Barbaruse, Alle, kasvõi 

M ajakovski vahel, kes põristavad kõik sõjakalt, kuid kelle 
jaoks on m idagi ka püha. Rondi jaoks pole m iski üm ber
lükkam atu lt püha. Rond on n im etatud seltskonna suhtes nagu 
punk versus rokk. Visna on Elvis Presley või b iitlid , Barbarus 
on J im i Hendrix või Pink Floyd, M ajakovski nagu David 
Bowie. Rond seevastu on Sid V icious või Kurt Cobain, kes 
sisemistes heitlustes suudab saata p ika lt kõike, kaasa arvatud 
iseennast. (Ja fakt, et nii Barbarus kui M ajakovski ennast 
maha lasid, teeb neist pigem Rondi loom ingu jä ljenda jad!)

Vallatult ja kordum atu lt vä ljendub Rond ka jum ala  teemal. 
Epigram m ides nöökab Rond Visnapuud, Allet, Barbarust ja 
Siuru esteeditsemist. Näiteks (“Carm ina barbata” ):

Kui uputust uut ooten laadid laewa, 
isa Noa,
ja  avad Eesti luulekoa -  
sorteeriden end ära kawwa waewa: 
las jääb  see rämps kõik alla laine ratta!
Wast päästad a inu lt “C a r m i n a  b a r b a t a ”!

Sellest ep igram m ist imeb visa lt to itu ka üks neid ebakujute l- 
m i, m ida kirjandusteaduses Rondist rääkides ikka ja jä lle  
ekspluateeritakse -  ü ld ise lt on Rondist rääkijatel läbi aegade 
o lnud selle epigram m i põhjal kombeks väita, et Rondi s ilm is 
oli põlastusväärne kogu eesti to llane luule, välja arvatud Alle. 
Aga kas siis on selline ilkuv epigram m  piisavalt tõsiseltvõetav 
materjal, et autori maitse-eelistuste suhtes m idagi paika- 
panevat otsustada? Kindlasti m itte. Kahjuks on Rondi “Alle- 
lem bus” lä inud, taas suuresti tänu Oskar Kruusile, käibesse 
vaieldam atu postulaadina.
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“ 2 7 ” tek itab kõm u, tagurlikud ringkonnad saavutasid, et 
tiraaži poodidesse jõudnud osa arestiti. Autor ja kirjastaja anti 
kohtu alla, süüdistatuna kõlb lust õõnestava kirjanduse levita
mises. Tegelikult oli asi pigem selles, et Rond oli Narvas ka 
väikestviis i po liitik , kuuludes Tööerakonna radikaalsemasse 
tiiba . Tema po liitilis teks oponentideks kujunesid seal Kristliku 
Rahvaerakonna tegelased, kes said “ 2 7 ” ilm udes sobiva 
juhuse  tü lika le  vastasele tagasi lajatada.

Kohtuprotsess venis. Alles kolm aastat h iljem , 1 9 2 6  jõud is 
see kohtusaalis arutam iseni. Hoolim ata sellest, et ekspertiisi 
ju h tin u d  Friedebert Tuglas andis Rondile soodsa hinnangu, 
lõppes kohtuasi luuletaja le süüdim õistva otsusega. Asi kaevati 
edasi, kuid aasta h iljem  to im unud  istungil jäeti otsus ikkagi 
samaks. Siingi toetasid Rondi solidaarselt Georg Eduard Luiga, 
Anton Jürgenstein ja Fr. Tuglas. Autor ja kirjastaja pidid m aks
ma trahvi, luulekogu arestitud osa hävitati põletam ise teel. 
Jaan Kurni pedagoogikarjääri need hoobid siiski ei tabanud, 
sest Kurn ei esinenud avalikkuse ees m itte tekstide autorina, 
vaid autori vahendajana, tänapäevases mõttes agendina.

Selleks ajaks oli “ 2 7 ” üm ber tekkinud kõmu tõusnud juba 
haripunkti. Teost levitati käest kätte ja paljundati, see kogus ka 
m itu prestiižset ja heatahtlikku arvustust kultuuripressi veer
gudel.

Kohtuprotsesside kestes jä tkus Rondi luuletam istegevus. Ta 
avaldas valiku oma ilutsevatest noorusvärssidest (“ L ib likad” ,
1 9 2 5 ) ja jätkas siis “ 2 7 ” laadis, peateemaks naised (“ N aine” ,
1 9 2 6 ). Pärast “ N aist” tekkisid  Rondil sidemed proletaarse 
luu lerühm itusega Aktsioon, kus tegutsesid Aleksander Antson 
ja Valter Kaaver. Ka Rondi ilmavaade m uutus järjest vasak
poolsemaks ja revolutsioonim eelsem aks. Ta avaldas luuletusi 
koguteoses Aktsioon III, ajalehes Uus Edasi ja m uja l, varase
mad teemad taandusid, asemele tu li kergelt bolševism ihõngu- 
line satiir kodanliku vabariigi päevapoliitika aadressil. Ta pani 
kokku uue luulekogu käsikirja, kuid ei leidnud enam kirjasta
ja t ega ka raha väljaandm iseks. Luulekogu “ Nälg” jä ig i ilm u 
mata.

Esimese M ajakovski loom ingu eestindajana kogus ta 
tehtud tõlked kokku ja andis 1 9 30 . aastal välja raamatu “ Pilv 
püksten” . Kuid raam atut ei tahetud võtta poodidesse m üügile 
n ing lõpuks läks enam us tiraažist saladuslikel põhjustel kaot
si. 1 9 3 0 . aastal tegi Ralf Rond luuletam isega üldse lõpparve. 
H iljem , pärast sõda, on ta siiski pakkunud Loom ingule oma 
esseistlikke kirju tis i aja ja kom m ete teem al, kuid edutu lt. Tartu 
K irjandusm uuseum is on hoiu l tem a kogutud luu letuste, 
esseede ja m em uaristlike tööde käsikirjad. Rondi-Kurni enda 
poolt eesku ju liku lt korrastatud tänuväärne materjal ootab seal 
ettevõtlikku to im eta ja t-pub litseerija t.
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Kuni Rondini oli eesti k irjanduses poeedil püha, otsekui 
jum a las t endast säetud tõekuuluta ja staatus, poeet võis seista 
silm its i terve maailmaga ja esitada sellele väljakutse. Rond oli 
esim ene, kes ju lges  naeru alla seada poeedistaatuse, 
esimene, kes esitas väljakutse poeedirollile.

JAAK URMET

4



15. veebruar 20 0 2

Kuumus
Blasfeemia eesti kirjanduses -  Johannes Üksi
Blasfeemia/pühaduseteotuse mõiste on teinud ajaloos läbi pika arengu. Kui kreeklastele tähendas blasfeemia 
eelkõige profaneerivat kõnet, šokeerivaid ideid religiooni kohta ja sellega olid seotud antiikmõtlejate eksiili- 
sundimised, siis ajapikku hakati seda siduma kristluse ühtsuse lõhkumisega ja kristlaste poolt hakati kasutama 
sõna hereesia/väärõpetuse sünonüümina.Tõdeti, et kui ka blasfeemia ei suuda otseselt Jumalat kahjustada, võib 
ta kahjustada teisi inimesi. Väga keeruliseks muutus vahekord näiteks juutidega, kuna Jeesus oli olnud nendega 
ise seotud. Samas oli Jeesust ennastki paradoksaalsel kombel süüdistatud Suurkohtu ees just blasfeemias, 
pühaduseteotuses (Mt 26:65). Blasfeemia taasavastasid protestandid, sest neid nimetati hereetikuteks ja mingit 
sõna pidid nad ise omakorda näiteks taunimistväärt anabaptistide kohta kasutama. Lutherile olla hakanud sõna 
koguni nii meeldima, et ta kasutas seda peagi ohtralt ja üsna valimatult.
Ometi on eesti kirjanduses blasfeemia olnud norm, mitte kõrvalekalle. Üks õige eesti kirjanik on ikka mees 
mürgi karikaga, kes üritab jõudumööda kõigutada ühiskondlikke väärtusi ja manifesteerida vastikust religiooni 
vastu.

Rahvakirjanik Aadu H int, siis kui ta veel noor Adolf oli, lõi 
teoses “ P idalitõb i” (1 9 3 4 ) peategelase Paul Laiu, kes pärast 
ohtraid sisemisi kriise, kus segunevad Nietzsche, pidalitõve 
oht ja pollutsioonid, tunneb vajadust kõige püha lõplikuks sub
jektiivseks profaneerim iseks, kus kogu vastikus saaks m aksi
maalselt teotavalt välja elatud. K irikuõpetajana tahab Paul kõr
valise Vatku tõbila muuta “ m iniatuurseks põrguks” , et siis kõik 
süüdata ja pidalitõbise pastorina vägistada avaliku lt tu le lee
kide valguses. On arvatud, et seksuaalsuse tähtsus ja tähen
dus euroopalikus ku ltuuris  on ju s t seotud Jum ala surmaga.

Hindi loom astunud pürom aan-luterlase kõrvale võib uue
mast eesti kirjandusest tuua W im bergi. Jutustuses “ Silma ees 
ja taga” (Loom ing 2 0 0 1 /1 2 ) õiendavad Kurat ja ram bolik 
m inategelane Ämbra kirikuõpetajaga arveid. Ka siin m anifes- 
teeritakse ebain im likkuse kandjana kristliku religiooni esinda
jat. Tähelepanu äratab, et m inategelanegi tunneb pühaduse
teotuse aktiga kaasnevat võ im alikku erootikat: “ “ Kus? Kus? 
Tooge ta raisk õue!” möirgasin üle hukkuva kiriku ja suits läks 
m ulle kurkku. Koperdasin läkastades kirikust välja, jättes põr- 
gukoerad omasse elementti tak is tam atu lt märatsema, lõhku
ma ja laastama -  ning laastatut üle laastama. Korraks tähe l
dasin, et mu jalad värisevad ja kogu kehagi väriseb -  erutusest 
ja võib-olla ka õnnest, võ idust ja hävitushasardist. M inu vaen
lase lõpp on nii lähedal!”

Blasfeem ilist peeglit, m ille valguses end imetletakse, hoiab 
käes m uidugi ka Ervin Õ unapuu, tema käsi ei värise küll juba 
tükk  aega. Kuidas tappa Jum al, kui teda ei eksisteeri, kuidas 
tappa Jum al, keda ei ole? Selle prants lasliku lt peene ja 
pa ljua ru ta tud  küs im use lahendam ise  m uste rnä iteks  on 
Keskpaiga T im m u lühiloost “Sepp” (Loom ing 1 9 9 9 /8  ). Sepp 
on õige eesti mees, kes loeb p iib lit, rautab hobuseid ja tä idab 
külaköstri kohuseid. Kui religioon on seotuse tunn is tam ine, 
siis T im m u on m aksim aalselt seotud. Järgnevalt aga m anifes- 
teeritakse enese lahtis idum ise lihtsust, sepast saab hetkega 
mõrvar, vasarast relv n ing kogu deontoloogiline display kaob. 
Õuele keeranud tü lika s  tu u tu ta v  kau rkende rlik  lim u s iin  
põhjustab in fantiilse ülestõusu “ Unustam e kõik, käitum e 
m õtlem atu lt!” ning vasar langeb võõrale pähe.

Kirjandus ei ole k irik  ja k irjan ik  ei pruugi olla koguduse 
liige. Näiteks luterliku koguduse liikm e, kes ristiusu vastu ava
liku lt põlgust avaldab või oma eluviisidega kristlase nime 
teotab, võib nõukogu koguduse õpetaja ettepanekul lih thää l
teenamusega kogudusest välja heita. Kirjanduses ei ole sel
gelt fikseeritud moraalset alust, loeb m iski, m ida tin g liku lt 
võiks kutsuda hoopis andekuseks, aktsepteeritavuseks, kon
tekstiks jne. Kirjandus ei saa ka kedagi eriti kusagilt välja arva
ta. Ta võib vaid oma teadm ise kellestki salastada ja jääda ka 
ise pikkam ööda uskuma, et tegem ist oli m illegi täiesti ebanor
maalsega, m illegi kvalita tiivse lt ebanormaalsemaga kui akt
septeeritav, kontekstuaalse ebanormaalsusega, m is on niivõrd 
arusaam atu, et nõuab käsitlem ist tüh jusena, im eliku igavuse
na, puuduliku  peatükina kirjandusleksikonides. Me mõtleme 
siinkohal üht unustatud eesti k irjan ikku, kelle teosed ei olnud 
küll tavamõttes blasfeem ilised, kuid kes oma nägemuste kir
japanemisega mõjus ja m õjub tänaseni otsese pühadusteo- 
tusena Kirjanikule, olgu see siis om ast arust nii radikaalne kui 
tahes, kasvõi H int, W im berg või Õunapuu. Meie tundm atu  sai 
hakkama m illegi sootuks enamaga, ta teotas Kirjandust, m ille 
ta enesele jum alaks oli va linud. K irjandust, m ille ka H int, 
W imberg, Õunapuu ja paljud teised päriskirjan ikud on blas- 
feem iliste aktidega enesele tahtliku lt/tah tm ata  absoluudiks 
te inud, kuid m ida teotada nad ei ju lgeks, sest nad tahavad ik 
kagi olla edasi k irjan ikud, Kirjanduse vahendajad.

See meie laiemale avalikkusele tundm atu m ittek irjan ik , 
puuduv peatükk kirjandusleksikonides, auk eesti ku ltuuriloos 
kannab nim e Johannes Üksi.

“Pa lun Teid m in u  kohta wast ju u rd u n u d  ee la rvam ised  
tagaplaanile jä tta , sest m inu  elu on n ii k irju  ja  juh tum isrikas, 
et ku lub hu lk  aega üksikute faktide põhjuste selg itam iseks," 
kirjutas Joh. Üksi 1 9 2 3 .aasta märtsis. Sel ajal oli ta ju s t välja

tu lnud  ravilt Tartu ülikooli närv ik liin ikus. Samast aastast 
pärinevad ka tema “ Kummalised nove llid ” . Kui eesti k irjan
duse kanoniseeritud skisofreenikut Juhan Liivi nimetatakse 
peam iselt realistliku proosa v ilje le jaks, siis Joh. Üksi tegeleb 
hoopis teise reaalsusega. Lapsepõlvest alates sai Joh. Üksi 
m itm ete “kuu lm is- ja  nägem ise hallu ts inats ioon ide ja  ku m 
m aliste ilm u tus te "  osaliseks, mis kajastuvad ka tema loom in
gus. Need on kirja pandud peaaegu sama realistlikus laadis 
kui Juhan Liivi kü la ju tud, üks on kanoniseeritud ja teine 
kanoniseerim ata m arginaalne hull.

Joh. Üksi tund is  hästi ka seda reaalsust, m illega üldiselt 
harjunud ollakse. Sündinud 1 8 9 1 . aastal, oli ta revolut
sioonide ajaks sobivas vanuses, et m itm etest kahtlase väär
tusega sündm ustest osa võtta. Joh. Üksi üh iskondlikku aktiiv 
sust toodi Jaan Tõnissoni poolt eeskujuks ka näiteks ü lõpi- 
lasest Tammsaarele, nagu mäletab B. Linde (“ Mälestusi A. H. 
Tammsaarest” , 1 9 7 8 , lk. 2 3 8 ). 1 9 18 . aastal mõisteti talle aga 
sakslaste poolt “sõjariistade w arjam ise”  eest surm anuhtlus, 
m is hiljem  m uudeti sunnitööks.

K irjutam a hakkas Üksi kü lla ltk i v a ra k u lt - ju b a  191 2  tahab 
ta peale “ mõne lühem a töö ” avaldam ist Päevalehes ka 
näitemängudega kätt proovida. Teater paistis Üksile üldse huvi 
pakkuvat, sest lisaks m itm ete näidendite k irju tam isele töötas 
ta 1 9 13 . aastast peale mõnda aega Estonias teisejärguliste 
rollide osatäitjana (näit. etendustest “ H am let” - te in e  hauakae
vaja või “ Inim ene ja ü liin im ene” -  anarhist) n ing teatri sõnu- 
m iv iijana. Ise nim etab ta seda aega hiljem  kometitegem iseks 
ning peab oma suurim aks teoks teatris seda, et oma esimese 
rolliga (“ Lõbus abielum ees” ) M enningu ja Linnam äe tü lli 
suutis ajada.

Ka tema kirju tatud näidenditest avaldatakse mõningad 
(nä it. ühevaatuse line  nä idend “Am ori te m b u d ” ), kuid 
teatrilavale need ei jõua. Arvatavasti seetõttu tegeleb Joh. Üksi 
edasi põhilise lt proosaga (näit. ju tustus “ Nõiakeerus” , 1 9 1 4 ), 
peamiseks žanriks lüh iju tud  või novellid, välja arvatud pisut 
pikem m älestusteraam at “Surm a!” . V iim ast dateeringut tema 
loom ingust kannab näidend “Wene keisrikoja saladused” 
(1 9 2 5 ).

20ndate  alguses m uutsid Joh. Üksi ilm utused ja ha llu ts i
natsioonid oma iseloomu: " Tundus, nagu oleks m inu  när- 
wikawa akkum ulaa toriks  m uudetud , m ille  lä b i siis kõ ik i 
elavaid olevusi üm britsevad salapärased w aim uilm a jõ u d  
(m inu  suhtes kurjad) m inu  üle wõimuse saanud” (erakirjast). 
Üksi üritas neid süm ptom eid matta alkoholi ja kangete 
rohtudega (näit. oopium iga). Ohtra keemia kasutam ise koge
mustest on ta kirju tanud lood “ Nägemused pudelis” ja  “ Deli- 
rium  trem ens” . Peale nende ilm um is t arvati, et tema ju tud  
peaksid k irjandus tead las tes t enam  pakkum a huvi 
arstiteadusele (H. Raudsepp, Eesti Kirjandus 1 9 2 4 /5 ).

Tegelikult jääb ka arstiteadusest Joh. Üksi käsitlem isel vä
heseks. Tema loom ingu raskuspunkt on kahtlemata "K um 
maliste novellide” kolmas osa “Viirastused ja va im ud” .

Kui ka kirjan iku ülejäänud loom ingut võiks käsitleda grafo- 
m aanliku punnitam isena, siis siin ei ole enam haaratud Kir
ja nduse  jä re le , va id to im u b  iseenese hüpno tisee rim ise  
katkem ine, alateadvuse läbilöök.

Alateadvuse pro jekts ioon id , m is saabuvad h a llu ts in a t
sioonide kujul, leiavad nüüd protokollivat k irje ldam ist keset 
tekkinud kuum ust. “M u ahastus tõusis iga silm apilguga; 
visklesin voodis ja  hüüdsin  na is t oma juu re , hakkasin tast 
k in n i ja  palusin m ind  päästa. Ä kk i hakkas seinas keskmise  
ukse suurune ru u t valendam a; nägin su u rt ja  lagedat koda, 
kus liikus id  m itm esugused va im ud”  või teisal “Ä kk i nägin  
seinal, m ille  vastu najanes voodi ja lgots, nagu k ino ekraan i -  
nõrga lt he lenduvat pa ra lle log ram m i”. Alguses võib veel olla 
K irjanduse loomise pretensiooni (“Oli mõte: saan s iit k irju 
tam iseks m aterjaa li!” ), kuid see kaob alanud sündm uste 
pöörises kiiresti.

Hüpnoosiseisund on vahetunud inkubatsiooniseisundiga, 
mis produtseerib juba hoopis te istsugust teksti. See seisund 
on ekvivalentne m üütilise le kala kehas v iib im ise  või Kristuse

käiguga põrgusse. See on m ittekirjanduse aeg, m is h iljem  võib 
pakkuda kirjandusele suuri võ im alusi. “ Tõin voodi ääre kausi
ga vett ja  pan in  kü lm a rä tiku  otsaesise peale. M u  olek m u u 
tus ikka im elikum aks. Kui s ilm ad k in n i pigistasin, ilm usid  
nende ette kõ iksugu veidrad, m õ tte tu d  ku jud: in im esed ja  
loomad, alatasa m uu tu va d  m oonutised, kõ iksugu olevate 
asjade segu -  kaaos.”  Lehekülgede viis i ja detailselt k irje l
datakse ju h tu n u t, kala kõhtu, teekonda põrgusse.

Ajutiste le ärkvel hetkedele saabub Üksi kindla teadmisega, 
et kannab näiteks “ ü lem kuradi aukraad i” või et põrgu uks on 
“ kusagil kitsas kõrvalises uulitsas Narva maantee lähikonnas” . 
Leevendust toob vaid oopium : “Palusin na ise lt jä lle  oop ium i ja  
kahekordse portsjoni, m ida ka sa in .” A lkeem ilise lt võiks olla 
selle seisundi üheks võ im alikuks vä ljund iks ideaalis ka trans
form atsioon ja ülestõusm ine. Antud ju h u l leidis transform at
sioon aset vähem alt ühel, meilegi kättesaadaval tasandil -  k ir
janduse asemel lebab meie ees kamakas lah tim urtud  m ittekir- 
jandust, m ingi meteoorne ollus justku i k irjandusliku  pealk irja
ga “Viirastused ja va im ud” .

Selle eesmärgi kontseptsioonid võivad olla alkeem ilisel 
kombel selgelt määramata, individuaalsed, kõrvaltvaatajale 
arusaam atud. See radikaalne ind ividuaalsus, a lkeem iline üksi- 
likkus on tekk inud  ju  ühe konkreetse võ im aliku  keem ilis- 
psüühilis-füüsilise  transform atsiooni tu lem usel, ütleks ju n - 
giaan. N ing selle radikaalse ind ividuaalsuse kõrval puruneb 
ta v a k ir ja n ike  p re tens ioon ikas  b las feem iline  in d iv id u a a l- 
suseotsing jõuetuna.

Tegelikult nii reageeritigi. Kuigi Joh. Üksi patrooniks oli 
p ikem at aega Anton Jürgenstein, hakkas suurem  osa kirjan ik- 
ja haritlaskonnast tem ast ohtlike  e lusündm uste, tasakaalutu 
närvisüsteem i n ing pideva a lkoho lita rb im ise tõttu eemale hoid
ma. Romulus T iitus nim etab teda koguni “Tallinna ja üldse 
kogu Eesti kõige populaarsem aks pätiks” , kelle “e lu jõust lee
gitsevate silm ade põhjuseks oli koka iin ” (Mälestusi Oskar Lut
sust, 1 9 6 6 ).

Seetõttu ei leia me Joh. Üksi n im e ka ühestki k irjandus
loost. Jüri Üdi on ikka lõppu jäetud üksi, Üksita.

Joh. Üksi tegevus näitab kätte, kus on kirjanduses peidetud 
võim alused s iirdum isel täiesti uuele, kvalita tiivselt teisele 
tasandile. Ehk tu lles tagasi artik li alguse juurde  -  b lasfeem iline 
võ im alus on pigem võim atus ja eneseteotus. Ü ks ilik  transfor
matsioon aga ei ole bisnis, karjäär, kuulsus, vaid tõeline 
opus, tõeline kuum us.

MAARJA VAINO  
MARIANNE RAVI 

PAAVO MATSIN
Katkendeid Ü ksi nägem ustest võib leida ka peag i ilm uvas  
R ühm itus 14N Ü  teoses “Lap top”.
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Hädaküla hällilaul

“Unistus Mallorcast”: külalislavastaja tagasihoitud emotsionaalsus Ugala trupile 
sobib.

Max Lundgreni “ Unistus Mallorcast” . Tõlkija 
Saale Randaru. Lavastaja Lars G.Thelestam. 
Kunstnik Sunniva Thelestam. Osades Andres 
Noormets, Viima Luik, Meelis Rämmeld, Erni 
Kask, Silvia Sarrap, Tanel Ingi, Arvo Raimo, 
Piret Simson, Tõnu Tepandi, Kata-Riina 
Luide, Gert Raudsep, Luule Komissarov, Leila 
Säälik, Anne Valge, Andres Oks, Martin Algus, 
Margo Mitt, Aarne Soro jt. Esietendus Viljandi 
Ugalas 1. detsembril 2001,
Rootsi meeskonna töö m ulgi pealinna teatris 
on ju h tu m , m ille le vist eesti teatri keskmise 
vastuvõtustrateegiaga pole mõtet ligi m inna. 
Eriti esimene m ängutunn ike sünnitab ilm selt 
parajat segadust. Kõigepealt on lärmakas ja 
ründav oksjon ip idam ine, siis algab m õõdukalt 
võõrita tu lt “täna räägime teile sellise loo” . Siis 
tu leb tu leb ju p p  vanam oelist agulirom antikat. 
Siis süm bolistliku  teatri hõ llandusi, siis niper- 
naadilikku õhkam ist ja Lutsu “Tagahoovi” s tii
lis rahvakom öödiat. Siis veel sajanditaguse 
rootsi so ts iaa lkriitika t, s lum m ide  poeesiat, 
sekka ka metateatraalset pub likunarrim is t: nii, 
m ida teie seal saalis olete te inud, et veenda 
m ind praegu oma hobusele kuuli m itte pähe 
laskmast! M idagi! A inu lt istute ja  vahite pealt! 
M uidugi pole ses stiilide  segamises iseenesest 
m idagi uut, uudne on Thelestam i ainese s idu
mise viis i sõ ltum atus ü ld tunnusta tud  hea 
maitse kriteerium idest. Vaevalt saab käima 
m inna noorte algusest peale traagilise a la
tooniga romanss, kui selle juba varju tab kuiv 
o lus tiku kro on ika . Vaevalt jõuad fikseerida 
ehtsa pisara näitleja silm anurgas, kui kohale 
vajub lällav joodikutepaar, kelle jorisem ises 
puudub igasugune funkts ioon kesksete sünd
muste vaatepunktist. Ja nii see jääbki: iga 
järgnev stseen alistab ja peaaegu et kustutab

eelm ise nii faabula kui žanri seisukohalt. Sel
les kõiges on m idagi Brechti, aga ka Becketti 
teatrist.

Aga o lu line jookseb juba paika, kui keskse- 
ühendava kujund ina võtta Sunniva Thelesta
mi mastaapse lavakujunduse musta, ühest 
otsast kaldu va junud pöörlevat potikaant. Kas 
pole see m itte spiraal, mis esiotsa haarab a i
nu lt m iljööd ja pealm ist m u llak ih ti, aga igal 
uuel keerul puutub uutesse ja uutesse tsoon i
desse n ing lõpuks va jutab oma teraviku vaata
ja assotsiatsioonide kobarasse? Sel juhu l saab 
mõelda tähenduslikuks sellegi, et lavakon- 
struktsioon on osalt “ sõitnud sisse” vaatesaali, 
publiku “ kokku lep itud” privaatalale.

M uidugi, kui võtta puhta lt sots iaalpsüh

holoogiline tasand, ei teki küsim ust, m iks se
da lugu siia praegu vaja oli. Kui tõm m ata 
kiire võrdusm ärk Lundi vaestelinnaosa asuka 
ja Euroopa tagahoovirahva eestlase vahele (ka 
nä idend i m õõduka lt vasakpoo lne  alatoon 
klapiks praeguste oludega igati). Nagu ikka, 
näib perspektiiv ikam  laiem m õistm ishorisont, 
m is tähendaks Hädaküla alamates näha m itte 
rõhutute sotsiaalset referentsgruppi, vaid rah
vakildu, kes üritab end sobitada või siis lepi
tada - ja h ,  jus t lepitada! -  m ingi suurem a ük
susega. Mis võiks olla nii Loodus kui A jaloo
line Seaduspärasus kui m ingi Teine, A llutav 
Sootsium. Lepitada -  millega? Ü tlem e siis, et 
kogu in im konna iidse omasüüga.

On ootam atu avastada, et teekond, üsna

sarnase sisemise rahusobitam iseni jõudm ine , 
võib käia nii erivaid käänakuid mööda. Sõl
tuva lt sellest, kas appi võetakse usk (Arvo 
Raimo Samuel), lootus (Tõnu Tepandi Fell- 
bom) või armastus (Piret Simsoni Rutt, Meel
is Rämmeldi Erik). Või lapsed ja kodu (Viima 
Luige Hilda). Või suurejoonelised õhulossid 
(Andres Noormetsa Kosk). Aga samavõrd ka 
nende õhulosside õhkim ine, nagu teeb Gert 
Raudsepa (lavastuse huvitavam aid ro llilahen- 
dusi!) Kävlinge, kulm  kipras ja tige võru suu 
ümber. Või siis lih tsa lt ajavooluga kaasaliiku- 
m ine, ohutu vegetatsioon ja oleskelu.

Juba see alguse täna-räägim e-m änguvõti 
on andnud meile kaasa teadm ise, et nende 
inimeste tarkus on tagasivaataja oma, mis 
annab kogu tegelaskonnale natuke ha ju
ta tud, ebamaised piirjooned. Ühtlasi toob 
oma ü ld ise lt õh u s tiku lt meelde Thorn ton 
W ilderi näidendi “ Meie linnake” , m ida ka 
Ugala ja m itte väga am m u mängis. Tundub 
kü ll, et võõrlavasta ja in its iee ritud  natuke 
tagasihoitud, h illitsetud em otsionaalsus on 
V iljandi trup ile  sobinud. M uidugi m ängib siin 
tugeva lt kaasa teatri s ise p o liit ilin e  efekt: 
m õjub see ju  igale näiteseltskonnale kosu
tavalt, kui mõne aja tagant korraldada üks 
“jõudude ülevaatus” , enam -vähem  terve trupi 
kokkusaam ine ühes lavastuses.

Thelestam i režiikäekirja iseloomustam isel 
tu leks m ärkida, et ü ld ise lt sumuses lavas- 
tuskangas (m ida, nagu Ugalas sageli, form ee
rib suuresti Peeter Konovalovi m uusika line 
ku jundus) on väga selgelt paigas eeldatavad 
em otsionaalsed kõrgpunktid. N im elt on m it
mele tegelasele k ink inud autor “suure” , kas 
siis p ih tim us liku  või artis tliku  noodi peal m än
giva m onoloogi. S iin juures kehtib seaduspära:

Lavastus ületas näidendi
Max Lundgren: Vaesed ja õnnetud inimesed ei suuda mõista, mis on demokraatia
Esimesel detsembril, mil Ugalas esietendus 
rootsi lavastaja Lars G. Thelestami lavastatud 
ning rootsi kunstniku Sunniva Thelestami 
ku jundatud “ Unistus M allorcast” , v iib is  
Ugalas ka näidendi autor Max Lundgren. Kir
jan ik  Lundgren on Rootsis tuntud kui väga 
produktiivne ning laia ampluaaga autor, kes 
loonud rohkesti romaane, lühiproosat, näi
dendeid, film istsenaariume ning on lisaks 
kõigele ka populaarne lastekirjanik.

Kus olete õppinud ja m illine on teie igapäe
vatöö?
Olen e luaeg o lnud  vabaku tse line  ja 
tavam õistes tööd ei ole kunagi te inud. Sün
disin 1 9 37 . aastal Landskronas, paigas, mis 
kajastub ka näidendis “ Unistus M allorcast” 
n ing  seejärel asus m eie pere elam a 
Malmösse, kus elan siiam aani. Ko lm eküm 
neaastasena ilm us mu esimene raamat “ Koer, 
kes lõpuks v ilis tas” , m ille le järgnes veel kolm 
rom aani, peale m ida hakkasin palju lastele 
kirju tam a. Näitekirjandusega alustasin umbes 
samal ajal, kuna m ind kutsuti Stockholm i

õppim a televisiooni, kus sain töötada koos 
lavastajatega ning protsessis v iib ides neile 
tekste kirjutada. Nii olengi lisaks raamatutele 
k irju tanud palju ka raadio- ja te lenäidendeid. 
“ U nistus M allorcast" on neist o lu lis im  ja 
suurim . Üheksaküm nendate keskpaigas olin 
Rootsi K irjanike Liidu esimees. Hetkel töötan 
taas ühe film i kallal.
Olete lisaks ka lastekirjanik. Kuidas selleni 
jõudsite ja kas kirjutamisel suurtele ja väikes
tele on suur meetodierinevus? Pean silmas, et 
ka “ Mallorcat” võib teatud mõttes pidada m ui
nasjutuks täiskasvanuile.
Pärast oma neljandat romaani mõtlesin, et 
lastele on lihtsam  kirjutada ja kuna olin siis 
väga vaene, arvasin, et lihtsam  on ka teenida. 
Esimese lasteraamatu tä ie lik  läb ikukkum ine 
tõestas, kui valesti olin arvanud. See on väga 
raske, kuigi o lu lis t m eetodierinevust m inu 
jaoks ei ole. Ü leüldse võin kirjutada kü lla ltk i 
erinevates s tiilides ja žanrides. Need on 
m uinasju tud, kuid m inu jaoks on ka nende 
puhul o lu line realistlik läh tpunkt ja vaate
punkt. Näiteks üks m inu tun tum a id  lastejutte 
“ Kuldsete põlvpükstega poiss” räägib sellest, 
kuidas üks poiss avastab, et saab alati kätt 
oma püksitasku pannes sealt sajakroonise. 
Kuid sel moel m iljone id kogudes ei taha ta 
m itte ise rikastuda, vaid saadab selle raha üle 
m aailm a vaeste laste abistam iseks. Prae
guseks on m inu lasteraam atuid tõ lg itud ühek- 
sateistküm nesse’ keelde n ing tehtud ka film e 
ja telelavastusi.
Kõneldes sotsiaalsest mõõtmest teie loom in
gus, tuleks peatuda ka teie sporditeemalistel 
raamatutel, m illest tuntu im , “Äshöidens Bollk- 
lubb” räägib samanimelisest jalgpalliklubist. 
Rootsi uurija Lena Kjersen-Edman on uurinud 
oma doktoritöös seda, kuidas kasutate spordi
maailma kui ühiskondliku võitluse võrdpilti 
ning valgustate seeläbi võistlusmomenti. Kas 
nõustute sellega?

Üldiselt küll. A lustasin sellega seetõttu, et lih t
salt armastasin väga ja lgpa lli n ing lävisin m it
mete sportlastega. Selle realistliku katte all 
vaatlen aga tõepoolest seda, m is ju h tu b  
m ängijate ja võistkondadega võ istlussituat- 
sioonis, kuidas inimesed spordis üles kasva
vad ning kuidas m uutub  ühiskond spordi kau
du.
Sotsiaalne temaatika on ühe liinina oluline ka 
näidendis "Unistus Mallorcast” , rääkides sel
lest, kuidas vaeste inimeste elu paremaks 
m uuta, lisaks olete seal m ain inud ka 
m õningaid a ja loolisi sündm usi, näiteks 
Amalthea laevale pommipanekut. Kuivõrd on 
need kirjanduslikud karakterid ja kujundid 
seotud teie enda poliitilise aktiivsusega ja kas 
parlamendistseen näidendis on paroodia? 
Kõigis m inu teostes on sees ka po liitiline  
tasand. Kui küsida, kas need on rohkem 
m eelelahutus või püüd pisutki asju m uuta, 
siis raudselt mõlem at. Sotsiaaldem okraadina 
töötasin ka kolm aastat Olof Palme valitsuse 
juures, noorte inim este sotsiaalprobleem idega 
tegelevas komitees. Palme m õrv oli aga selline 
šokk, et ma lahkusin sealt, kuigi poliitikaga 
olen ikka edasi tegelnud. M inu vanaisa oli 
radikaalne kom m unist, kes tund is  m uide väga 
hästi Am altheale pom m ipan ija id , alles kahek
saküm neselt sai tem ast sotsiaaldemokraat. 
Noorena olin ka ise vasakpoolsem, mäletan 
koguni ü likooliaegset va im ustus t Mao Ze 
Dongist. Sündm used Ungaris ja Tšehhoslo- 
vakkias m uutsid aga m inugi meelt. Rootsi 
praegusele sots iaaldem okraatlikule süsteem ile 
oleks aga nii m õndagi ette heita. Näiteks ei 
pea ma päris õigeks seda Tony B la ire ’i 
m õ ju lis t parempoolse kallakuga suunda, eriti 
ju s t haridussüsteem is, kus koolide erakätesse 
m inek ting ib  suuri erinevusi rikaste ja vaese
mate laste hariduslikus ettevalm istuses.
M is puutub parlam endistseeni, siis kerge 
paroodiline alatoon seal ju  on, kuid see pole

o lu lis im . N äitan sellega ennem in i seda, 
kuidas üksi on väga raske m idagi m uuta, sel
leks tu leb kokku tu lla  ja teha m idagi ühiselt. 
Paraku aga need kokkutu lnud  vaesed ja 
õnnetud inimesed ei suuda mõista, mis on 
dem okraatia, mõeldes vaid enda isiklikele 
probleem idele.
Kui inimene tuleb teatrisse, tahab ta üldjuhul 
teada, kas on tegu komöödiaga, farsiga, tra
göödiaga vms. "Unistuse Mallorcast” žanri- 
määratlus on “ unistusmäng” . Mida see tähen
dab ja millistel kirjanduslikel mõjudel ja m õju
tajatel teie looming põhineb?
See tem aatika on Rootsi ku ltuuris väga o lu 
line, ulatudes tagasi juba August Strindbergi 
ja tema "U nenäom ängu” juurde. Sellel on 
tugev tradits ioon, kuid ei saa öelda, et just 
paljudel oleks õnnestunud kaalukaid teoseid 
luua. Strindberg on ka üks m inu peamisi lem 
m ikuid ja eeskujusid. Teine, keda kindlasti 
pean nim etam a, on Selma Lagerlöf, jä llegi 
tänu suurepärasele m uinasjutu lisusele. Draa
ma poole pealt m uidugi sellised ü ldtuntud 
k lassikud  nagu Shakespeare, M oliere  ja 
Ibsen. Sotsiaalseid probleeme on veenvalt 
puudutanud Jack London, kes pole küll kuigi 
sügav, kuid see-eest hea ju tusta ja . Temast 
tunduva lt rohkem naudin aga Emile Zolad. 
“ Lisaks sellele, et “ Unistuses Mallorcast” on 
sees m uinasjutt, armastuslugu, sotsiaalne 
satiir jne., on kahe juudi vanamehe Josefi 
(Tõnu Tepandi) ning Samueliga (Arvo Raimo) 
sisse toodud ka religioosne temaatika. Kui 
oluline see teile teose seisukohast on?
Jah, võib rääkida küll kahest sõbrast, kellest 
üks on ateist ja teine ketserluseni aktiivne 
pühakirja  uurija, kuid nende kahe saatusega 
ei taotle ma m ing it religioosset ü ld istust või 
sõnum it. See on konkreetne o lustik. Lundi 
Hädakülla saadeti palju Venemaalt ja Sak
sam aalt em igreerunud juute , kes elasid sama 
vile tsa lt nagu sealsed vaesed või töötud roots-

6



15. veebruar 200 2 T E A T E R

A nagu absurd või suurepärane

Hädaküla lapsed elavad nipernaadiliku 
isa unistustest. 2 x e n n  l o i t

seal, kus näitleja oma üksikkõnes on tõstetud 
“ puh ta lt” suurde plaani (Piret Simson, Tõnu 
Tepandi), kannab see hästi välja. Kui m ono
loogi on illustreeritud taustategevusega (Erni 
Kase Johan kirjeldam as oma kohtum ist Valge 
Neegriga), m õjub see juba kriipsu võrra lah
jem alt, kui aga appi võetakse tõusev-pöörlev 
lavatehnika (Andres Noormets), “ kukub” kuu
laja üsna ruttu tagant.

Ja siis veel üks tõeliselt kirgastav viiv: 
keset nukra lt jaburat koosolekustseeni tuuak
se kohale rätikusse keeratud lapsem aim . 
Hädaküla parimad pojad köhatavad hääle 
puhtaks ja liituvad püüdlikusse hä llilau lu - 
ansamblisse. Üks ühine suur ja poeetiline 
hingetõm m e keset halli eluproosat.

SVEN KARJA

lasedki. Lundi elanikud lausa kartsid seda 
linnaosa. Peamine oligi, et see neid ühendas: 
oldi sõbrad, hoiti kokku ja abistati üksteist. 
M ing it rassivaenu ei esinenud.
Kävlinge (Gert Raudsep) puhul võib seda siis
ki kergelt täheldada. On ta selles mõttes 
ebatüüpiline tegelane?
Võib nii öelda küll. Kävlinge esindab tegeliku lt 
sam uti üh t teatud so ts iaa ldem okraatlikku 
m õtlem issuu nda , m illis t olen sõ ltuva lt 
p iirkonnast väga palju kohanud, kuid millega 
on väga raske suhestuda. Ta on see tüüp , kel
lega ei saa arutleda, sest ta TEAB täpselt, mis 
m uudab inimeste elu. Tegelane, kellel peab 
kõik olema n.-ö. selge ja kelle maailm a ei tohi 
kuuluda haritud inim esi. On siiski tore, et 
lavastuses m õjub ta in im likuna ning tem ast ei 
ole tehtud m ing it saatanat.
Lavastuses on müstilisi tegelasi nagu Ripa 
(Margus Vaher), aga ka olustikulisi tegelasi, 
kel võiks olla lausa konkreetne prototüüp. Kui 
palju kasutasite “ Mallorca” kirjutamisel Lundi 
kohta käivat ajaloolist arhiivimaterjali ja ku i
võrd prototüüpe?
Ripas ei ole m idagi eriti m üstilist. Ta on 
konkreetne ajalooline isik, pankur ja H ädakü
la rajaja, kellele lisasin lih tsa lt ahasveerusliku 
m otiivi süüm epiinadest Hädaküla olukorra 
tõttu. Ma ei saaks rääkida prototüüpidest, 
pigem m otiividest, m ida siin-seal kasutan. 
Näiteks H ilda (Viima Luik) inspireerijaks oli 
m inu saami päritolu vanaema, kes tõepoolest 
kolmeaastase jalgsirännakuga põhjast näi
dendi tegevuspaika jõudis. Vanaisa sõitis aga 
peam ehhaanikuna laeval sama m arsruuti, 
m ida Kosk (Andres Noormets), kuigi iseloo
m ult kandis ennem ini Kävlinge m õningaid 
om adusi. Kose eraeluline in triig  põhineb ühel 
kaksküm m end aastat tagasi juh tunud  konk
reetsel sündm usel. Lundi ajaloo kohta töö
tasin läbi aga rohkesti huvitavat materjali. 
Olete nüüd etenduse ära näinud. Kas nähtu 
vastas teie ettekujutusele ja kontseptsioonile? 
M itte päris. Lavastus on palju parem kui 
m inu näidend.

MADIS KOLK

Gäbor Görgey “Vader, kus tukk on?” . Tõlkija 
Edvin Hiedel. Lavastaja Lembit Peterson. 
Kunstnik Andres Koort. Helikujundus Marius 
Peterson. Osades Helvin Kaljula, Leino Rei, 
Mart Aas, Kaido Rannik, Kristo Toots. Esi
etendused 9. ja 10. juun il 2001 . aastal 
Theatrumi saalis.

"Nooruses, kui lugesin S tendhali “ Parma 
k lo o s tr it” , jä tt is  m u lle  võ im sa e lam use 
romaani kuulus algus: peakangelane Fabrizio 
del Dongo võtab osa saatuslikust Waterloo 
lahingust, aga ei tea, et see on nüüd saatus
lik Waterloo lahing. A inu lt n iipa lju  ta ipab, et 
m ingi tohutu  möll käib tema ümber. M inu 
paljusid töid on sam uti m otiveerinud kaasaja 
igapäevaelu elav inim ene, kes ei ta ju, et see, 
mis temaga to im ub, on ajalugu. / — /  N iisiis, 
olen Fabrizio del Dongo. Ja igaüks on. Siiski 
tahaksin, et teaksin, mis tegeliku lt to im ub. Ja 
tahaksin, et kõik teaksid. / — /  m issugune 
lahing käib siin meie ümber?”

Nende sõnadega juhatab ungari k irjan ik  
Gäbor Görgey sisse oma 1 9 94 . aastal ilm u 
nud järjekordse publits is tikakogum iku “Water
loo keskpunktis” (“Waterloo kellös közepen” ). 
Görgey on terava silmaga sotsiaalne k irjan ik, 
kes juba 50-ndate l aastatel luuletajana alus
tanuna, on jä tkuva lt p roduktiivne nii luules, 
proosas kui draam akirjanduses, ja alati paral
leelselt ka meedias. Et saada ise teada ja teav
itada teisi sellest, “ mis meie üm ber to im u b ” . 
Sotsiaalsest närvist kantud on ka tema 1966 . 
aastal va lm inud näidend “Vader, kus tukk 
on?” (Komämasszony, hoi a stukker?” ), m ille 
järjekordsele etendusele Theatrum is, käesole
va aasta 23 .jaanuaril saabus kaugelt kohale 
ka k irjan ik  ise.

Etendusejärgses kohtum ises trup i ja vaata
jatega tunnistas autor, et kõnealuse nä idendi
ga tahtis ta teha arved kõigega, m ida ta 
Ungaris ei salli, nii to lla l valitsenud sotsia list
liku realism i kui ka tradits ioonilise ungari 
draam avorm iga, ning leidis oma ühiskon- 
nakriitilisse  kom öödiasse a rhe tüüb id , m is 
ka jastavad kogu Ungari a ja lugu  selle 
koom ilistes ja traagilistes joontes. Tõepoolest, 
antud näidend kuulub nende draamateoste 
hulka, m illega 1960-nda te  teisel poolel algas 
ungari nä itekirjanduses uue draam avorm i, 
nn. ungari absurdi, õitseaeg, m ille  peaesinda
jaks on (Eestiski korduvalt m ängitud) Istvän 
Örkeny (“Tõ tid ” , “ Kassimäng” jt). Görgey näi
denditest on “Vader” tema kuulsaim , seda 
lavastatakse pea igal aastal mõnes Ungari 
teatris, aga teksti vastu tuntakse ikka ja jä lle  
huvi ka m itm el pool m ujal Euroopas ning 
kaugem alg i -  1 9 9 9 . aastal jõ u d is  tü kk  
Ameerikasse (kus nüüdseks juba kahes ver
sioonis lavale jõudnud), n ing näiteks selle 
aasta m ärtsis etendub Marokos.

Vaatamata sellele ja hoolim ata a llak irju 
tanu (kui m uuhulgas ungari filo loogi) is ik
liku s t eria lasest rõõm ust ungari draam a 
taaskordse ilm um ise üle meie lavadele, tek i
tas T hea trum i seekordne va lik  esiotsa 
küsim usi. Theatrum i üks märksõnu on alati 
o lnud risk iju lgus, m is vä ljendub eelkõige 
tavapäratus repertuaarip ild is. Koostatakse ise 
lavakavu (tõsi küll, enam jaolt “ k ind lam ast” 
klassikast nagu Tšehhov jt., aga m itte a inult) 
või kirjutatakse hoopis ise terve näidend 
(trup iliikm e M art Aasa “ Kõik on noored” ), või 
m ängitakse klassikast teoseid, m illistega (olgu 
paljunõudvuse või mõne muu põhjuse tõttu) 
m ujal Eesti tänases teatris na lja lt ei kohtu 
( “A n tigo ne ” , “ Pelleas ja  M e lisa nde ” jt . ) .  
Görgey “Vader” sisaldab aga, hoolim ata oma 
absurd ivorm ist ja grotesksest lähtepunktist, 
kü lla lt palju well m ade  p /ay likkust (m illine  
joon Görgey hilisem ates draamateostes a inu lt 
süvenes), m istõttu selle lavastamisel peaks 
edu olema ette garanteeritud. Pean silm as 
seda, et n im elt “Vader” on näidend, m illis t 
kujutan üsna ootuspäraselt ette ka ükskõik 
m illise teise Eesti teatri laval. See ei tähenda 
s iisk i, et kah tlus taks in  T hea trum il olevat

m ingeid “ ebaausaid” plaane, nagu “ kindla 
peale m inek” , “ pub liku le  lõ ivum aksm ine” jne. 
(ja mis neis tege liku lt siis nii väga halba olek
ski?), pigem usun siin peituvat theatrum laste 
huvi taas kord te ise laadse m ate rja li 
proovim ise vastu. Seda enam, et antud näi
dendi “ hästitehtus” ei ole sajaprotsendiline ja 
Theatrum il on võim alus tõestada, kui edukalt 
neid näidendi ülejäänud (ja parim aid) prot
sente välja on võ im a lik  tuua. M ida Theatrum  
ka suurepäraselt teeb. Ilm selt suudaks Lembit 
Peterson endale omasel moel ükskõik m illise 
komöödia m eelelahutuslikkusest need “ meele 
ko kku panem ise ” jõ u p u n k tid  üles le ida, 
am m ugi siis näidendi puhu l, mis kahtlem ata 
on hea näidend kõigile ü la lm ain itud m öön
dustele vaatamata ja m ille nali teenib kõike 
m uud kui m eelelahutam ise eesmärki.

Näidendi huvitavus, keerukus ja samas 
potentsiaalne libastum isvõim alus peitub tema 
põhijoonise absurdilikkuse äratabamises ja 
adekvaatses lavaletoom ises. M isläb i ku ju 
tatud karakterid ja tegevussituatsioon tõuse
vad kõrgem ale k itsa lt U ngari kon tekstis  
to im uvast, või ka kitsa lt ühe või teise sootsiu
mi va lupunktide le  osutavast paroodiast. The
atrum  on edukalt va linud avarama tõ lgen
dusvõim aluse, tuues filigraanselt esile näiden
di kogu absurdism i, seda aga samas üleliia 
rõhu tam a ta , m is annab tü k is  to im u va le  
reaalse ja irreaalse pidevale vahetusele rafi
neeritud ootam atust.

Näidendi põhisituatsioon, mis seisneb lüh i
dalt selles, et neli meest on viienda mehe 
revolvriähvardusel sunn itud istum a suletuna 
ühte ruum i, kus ü lekuulam ise käigus hakkab 
relv ootam atu lt peremeest vahetama ning pal
jastuvad meeste tegelikud m aailm ad ja vää
rastunud võ im uiha, on ettearvestatavalt pea
aegu krim ka liku lt põnev ja vaataja huvi ülal- 
hoidev. Situatsioon näib esialgu täiesti reaal
sena ja tegelased elust võetud ind iv iid idena, 
õige pea aga ilm neb meeste käitum ise ebaloo
gilisus ja ka kogu olukorra tegelik irreaalsus.

Loo m itm eti mõistetavus on kätketud juba 
näidendi pealkirja, mis eestikeelses tõlkes küll 
kahjuks kaduma läheb. N im elt v iitab lause 
“Vader, kus tukk  on?” ungari lastemängule 
(“Vader, kus käärid on?” ), kus m ängija id taga 
ajades kohta vahetam a sunnitakse. Nii nagu 
vahetavad kohti (kord võ im utoo lil, kord m itte) 
ka näidendi tegelased. Seega on m ängupa- 
ralleeli abil rõhutatud to im uva ebareaalsust, 
sam as tegelaste usutava o lem use kaudu 
olukorra võ im alikkust. M illest ka kogu absurd.

Theatrum , nagu juba öeldud, on valinud 
väljapeetud absurditunnetuse tee, m aterjali 
k itsa lt üh iskonnakriitilise  külje rõhutam ise 
asemel. Ungari konteksti pole küll täiesti kao
tatud (näiteks tegelas- ja kohanim ede näol), 
ku id tegelaste a rhe tüüpsus teeb nad 
tõenäoliselt hoomatavaks ka mis tahes teise 
ühiskonna esindaja jaoks. Eesti vaataja hari
tuse juures võib spetsiifilisem ate kontekstide 
tundm ise ja nende tagant olu lise üldistuse 
tabam ise oskusega ilm selt arvestada (The
atrum  ei tee ungari ta lupojast lavastuses eesti 
oma jm t., m illesarnaseid m uudatusi ameerika 
versioonides näiteks sisse on v iidud), ehkki 
tõsi, et nii mõnigi ka lam buur keele m itteoska
ja le kaotsi läheb (näiteks nali Kiss’i nim e 
üm ber jm t.). Küll aga oleks lavastuse lõppu 
s issekirjutatud metateater olnud ehk veelgi 
“ m etam ” , kui siinkohal ungari lavatööliste 
nim ede asemel eesti om i oleks kasutatud.

“ Gäbor Görgey puhul ei avaldu tegelasku
jude  olem us nende oma karakterites, vaid 
nende vastustes kõnes välja joonistuvale sot
sioloogilisele olukorrale, kitsikusele” , k irju tab 
ungari teatriteadlane Tamäs Becsy (Becsy 
1 9 9 6 : 103 ) Görgey ühte te ist absurdidraam at 
“ Pead F erd inand ile ” (1 9 8 2 ) ana lüüs ides. 
Samalaadset karakterikäsitlust võib leida ka 
“Vaderis” : sündm uste käik on see, mis tege
lasi end avama ja olukorrale vastavalt ka 
m uutm a sunnib. Siiski on selles tükis enam 
rõhuasetust karakteritele ja näitlejad lasevad

end rohketel m änguvõim alustel ka kaasa viia.
Lavastuse a lgupoo le  d o m in a n t lasub 

Helvin Kaljula Kompul, kes terve esimese 
vaatuse vältel relva oma käes hoides mängu 
suunab. Autori sõnul (kes enam ikku oma näi
dendi lavastusi näinud, kaasa arvatud m itm el 
korral ise seda lavastanud) on Kompu senini 
enim  erinevaid lahendusi leidnud tegelaskuju. 
N ing Theatrum is nähtu oli tema hinnangul 
jällegi üks uus variant. Näidendi tõ lk ija  Edvin 
Hiedeli meelest jõuab s iinne Kompu lahendus 
eestlastele sa japro tsend ilise lt pärale. Tõe
poolest, Ka lju la  Kompu on tõsise ltvõetav 
lum peni ja kantpea segu, m illiseid linnatäna
vatel kõikjal kohtab. Erinevalt aga paljudest 
neist “ am etivendadest” on lavastuse Kompu 
oma ennastim etlevas jäm eduses ja üheselt 
ülbet rum alust peegeldava silmavaatega ilm 
selgelt ohtlik . Kaljula ro llilahendus on seda 
huvitavam , et kannab endas vaja liku l määral 
absurd ihuum orit ja teises vaatuses ilm utab ka 
kant-lum penlikkuse eripalgelisem aid, vähem 
agressiivseid joon i. Kom pule sekundeerib 
tugevalt Leino Rei kehastatud Kõrgeausus. 
Just nende kahe ka ra k te riku ju tu se  (m is 
kujute ldava le  joone le  pa igutatuna asuksid 
selle vastandotstes) vastastikune “ pa lliloo- 
p im ine” hoiab lavastuse pinget peaasjaliku lt 
üleval, teises vaatuses võtab olukorra suuna
mise üle n im e lt Kõrgeausus. Rei kõrgesti
sünd inud aristokraatia au hoidev pedantne 
vanahärra on oma m onoklitaguse arm utu 
pilgu ja vinguva häälevarjundiga lavastuse 
kahtlem ata koom ilis im  kuju. Kõrgeaususe roll 
annab selleks tõenäoliselt ka enim  võim alusi, 
m illise id ilmsete koom ikuvõim etega Rei kasu
tamata ei jäta. Head “ lastetuba” on aim ata ka 
Kaido Ranniku kehastatavast in te llektuaalide 
koondkujust Kissist. Tema viisaka sapisuse 
tagant õhkub enesekesksele erud iid ile  omast 
tehtud ku iv ik likkust, mis ootam atuteski o lu 
kordades tä ie liku lt ei kao, küll aga võ im u ja 
nust läb iim bununa kergelt tasakaalu kaotades 
endalegi uskum atuna teovõim sust hakkab il
m utam a. Lavastuse süüdim atu “ päikesepoisi” 
roll on kanda m aalt tu lnud M ärtonil, keda 
m ängib Kristo Toots. Tootsi rolli füüs iline  joo 
nis on vaimustav, tema tantsusam m  on eht
salt ungarlik ja naiiv-õnn is p ilk  usutavalt 
särav. Harim atuse tegelikust hävitusjõust saab 
aga aim u kohe, mil Märton võim utroon ile  
pääseb ja näitleja järgnevais tõs ikoom ilis is  
lau lukatkeis paugupealt te ine ja senisest oht
lik u lt d is tan tseeruv ise teadvusenoot esile 
tõuseb. Kui teised osatäitjad pidevale laval- 
o lekule vaatamata etenduse jooksul veidigi 
puhkust saavad, siis Mart Aas K. M ülleri osas 
on kõikide “võ im uvahetuste” ajal agaralt hak
kamas. Tema “väikese in im ese” võ ltsa landliku 
koogutam ise ja pugejaliku sõnam ulina koha
tine peaaegu monotoonsusesse kaldum ine on 
ilm selt taotluslik, siiski meeldis M üller m ulle 
enim  kolm andal nähtud etendusel (kõnealu
sel 23. jaanuaril), kus Aasa hoiak oli järsku 
vaoshoitum , m õtlikum  ja kuidagi ootam atult 
kaastunnet äratav, m is paradoksaalsel moel 
ka tegelaskuju koom ika teravam alt välja tõi. 
Üldse oli m ain itud etendusel enim  igasugu
seid im provisatsioon ihetki ja  varasemaga võr
reldes tehtud m uudatusi (näiteks tabavate 
absurdim aigulis te m uusikakohtade lisandu
m ine), mis Theatrum i atmosfääri seletama
tuse, “oma näo” olemuse m õistm iseks ehk 
ühe võ im alikest võtm etest annabki -  lakka
matu im provisatsioon detailselt v iim istle tud 
vorm is. Ja nii sai ka ootuspäratuna mõjuva 
well m ade p lay  sugemetega näidendist The
atrum i laval ehtne “Theatrum i tü k k ” .

KRISTEL NÕLVAK

Viidatud kirjandus
Becsy Tamäs 1 9 9 6 . Kalandok a magyar 
dräm äval 1 9 4 5  -  8 9 . -  Budapest: Balassi. 
Görgey Gäbor 1 9 9 4 . Waterloo kellös közepen.
-  Budapest: Magvetö Könyvkiadö.
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Vastuoluline soome kunsti korüfee Kaivanto
Kimmo Kaivanto näitus
Tallinna Kunstihoones 17. veebruarini.

Kunstihoone näitus toob eesti vaatajale 
koju kätte XX sajandi teise poole soome 
kunsti suurkuju Kimmo Kaivanto loomin
gu. Kimmo Kaivanto (s. 1932) on tund
liku ühiskondlik-poliitilise närviga esteet. 
Kahe vastandliku kvaliteedi mõjusfääris 
kulgenuna on tema kunst pälvinud 
suuremat rahvusvahelist tähelepanu kui 
teiste andekate sama põlvkonna soome 
kunstnike looming, ent sellele on osaks 
saanud ka teravaid hinnanguid nii kriiti
kutelt kui publikult.

Tulemuslikkuse küsimus. 
Serigraafia,1969.

Rahvusvahelistest kunstiarengutest hästi 
in form eeritud Eesti 1 9 6 0 . -  7 0 . aastate 
kunstiuuendajate le on Kaivanto n im i tuntud 
ning palju tähenduslik , ent laiemale pub liku 
le, aga ka noorematele kunstiin im este le, on 
käesolev näitus üsna tõenäoliselt esimene 
kokkupuude tema loom inguga, seda enam, et 
90ndate  algusest on Kaivanto jä lg inud  jooks
vat kunstielu skeptilise kõrvaltvaatajana.

Kunstn ikuna on Kaivanto peaaegu iseõp
pija. 1 9 4 9  -  51 ta joonistas ja tegeles graafi
kaga sünn ilinna  Tampere, kunstiüh ingu kur
sustel. Ka ivanto on vaid ühe õppeaasta 
(1 9 5 3 -5 4 ) käinud Helsingi Kõrgemas Raken
duskunsti Koolis. Õppeasutuse va lik  annab 
tunn is tus t tema loom ingulise hoiaku uuen
duslikkust; samas Ateneum i hoones tegutse
nud kunstiakadeem iat peeti tol ajal vanam eel
seks. Ent K im m o Kaivanto särav loom ulik 
anne jä tkab suguvõsa traditsioone. Kaivanto 
em apoolne vanaisa oli kuuldavasti Akseli 
G a llen -K a lle la  poolvend n ing  isapoolne 
vanaisa puutöömeister, kes tegi Hugo Simber- 
gi te llim usel Tampere Toomkeiriku puuniker- 
dustega uksed ja p inkide otsad. Vaimset seost 
Gallen-Kallela ja Simbergiga peab Kaivanto 
o lu liseks . Aasta id on ta! o lnud  ate ljee 
Arkkusaarel Tarjantee järvedem aal, m ille ta 
vastas samade kuulsate eelkäijate radadel 
matkates n ing Tampere perioodil elas ja töötas 
ta 15 aastat nn. Palanderi majas, kus Simberg 
kavandas Tampere Toomkiriku freskod.

Uuendusmeelsed kuuekümnendad
Kaivanto v iieküm nendate aastate rom antilise lt 
tum edates toonides maale iseloom ustab ku- 
bism iihalus. Neid ta käesoleval näitusel ei eks
poneeri. Küll aga saab näha m itmeid 1960 . 
aastate keskpaiga ja teise poole teoseid, 
m illes Kaivanto ülim a vabaduse n ing elegant
siga abstraheerib loodusm ulje id . Ta eksperi
menteerib meelsasti tehn ikate  ja  teose vo rm i
ga, vastandab materjale, erineva karakteriga 
m aalilis i s truktuure. Kaivanto kasutab meel
sasti kü lm i sinakashalle toone; u ltram ariin i 
segamisel tekkivad sinise nüansid on ta lem- 
m iktoonid. Rom antilisest loodusnägemusest 
lähtuva in fo rm a lis tliku  laadiga esindas ta 
Soomet 1 9 6 8 . aasta Veneetsia b iennaalil, 
m ille ü ldk liim a t märgistasid teravad poliitilised

R E P L I I K

se isukohavõ tud  noorsoo p ro te s tiliiku m is te  
kõrgpunkti, V ietnam i sõja ja Tšehhoslovakkia 
sündm uste taustal. Kaivanto on m ärkinud, et 
soomlased vaatasid kohapeal b iennaali-insti- 
tutsiooni-vastastesse aktsioonidesse kanali- 
seerunud rahulolem atust, suu lahti.

Ka ivanto tu n d lik k u  na tuuri puudu tas id
1 9 6 8 . aasta sündm used sügavalt. Lühikese 
aja jooksul loob ta terve rea an tim ilita ris tlikke  
teoseid. Rom antilisest looduskogem usest läh
tuva in form alism i asemele tu levad selged 
kontseptuaalsed hoiakud. Ent nagu märgib 
õ ig u s ta tu lt Ka ivanto uus im a m onograafia  
autor K im m o Särje, pole Kaivanto 1 9 6 0 . aas
tate lõpu -  1 9 7 0 . aastate kontseptua lis tlik  
loom ing päris stiilipuhas, pigem lähemal 
tänasele uuskontseptua lism ile , sest kunsti 
a inese m äära tlem ise  kõrval on Ka ivanto  
teostes olulisel kohal kujutavad elem endid.

1 9 6 9 . aasta is iknä ituse l galeriis Artek 
eksponeeris Kaivanto a inu lt uusi m ilita rism i ja 
to ta lita rism i kriitikast kantud teoseid, m illest 
suur osa on ka Tallinnas väljas. Seejuures on 
huvitav, et kunstniku esimene an tim ilita ris tlik  
teos “ M ilita ris t” pärineb aastast 1 9 62 .

Subjektiivselt karismaatiline 
tagasivaade
Ei Tallinna näitus ega ka sellele eelnenud vä l
japanek Helsingi Taidehallis pole retrospektii- 
vid selles m õttes, et jä rg iks id  kunstn iku  
loom ingu m uu tum is t ajalises järjepidevuses. 
Tegemist on pigem subjektiivse tagasivaate
ga, m ida on m õjutanud eelm ise aasta dra
m aatilised po liitilised  arengud. Viim ased 
küm m e aastat kunstie lus to im uva t rebim ist 
kõrvalt jä lg inud  Kaivantot ajendas see tege
ma m idagi üsna erandlikku -  võ im endam a 
tead liku lt oma loom ingu hum an is tlikku  m ili
tarism  ivastast sõnum it. Kunstn iku enda jaoks 
on näituse üks o lu lisem aid teoseid “ Krutsi
f iks ” (2 0 0 1 ), m ille  algne m akett “Tasakaal” 
pärineb aastast 1 9 6 8  (oli eksponeeritud Arte- 
ki näitusel). 3 3  aasta taguses kom posits ioo
nis on kunstn ik suunanud vedruna p ingutatud 
naaskli m erid iaanide võrguga kaetud m una
koorele, luues mõjusa ku jund i, m is häiriva 
teravusega v iitab nii rahvusvahelise olukorra 
p lahvatusohtlikkusele kui ka teaduslik -tehn i- 
lise progressi ohtudele. Uus skulptuur, see

vastu, on pühendatud in im liku le  kannatusele. 
Kaivanto viim aste aastate teosed ongi ena
masti väga is ik likud, nende sõnum  on in tiim 
ne ning raskesti loetav.

Kaivanto kuulsam aid maale “ Kui meri su
reb” I ja  II, “ Öö” , “ H om m ik” (kõ ik 1 9 7 3 ), mis 
käsitlevad ts iv ilisa ts ioo n i m õju loodusele, 
Tallinna näitusel pole. Sara H ildeni M uuseum  
ja Kiasma ei soostunud neid laenama Kunsti
hoonele, kus pole kliim aseadm eid. M aali “ Kui 
meri sureb” kuni s ilm ap iirin i vesiroosidega 
kaetud veepind on Kaivanto kuulsaim  teos, 
see trük iti ka UNESCO postkaardile ning tegi 
nii autori kui ja soome kunsti tun tuks kogu 
maailm as. N im etatud teostega esindas ta 
Soomet 1 9 7 6 . aastal te istkordselt üsna lü h i
kese vaheajaga Veneetsia b iennaalil.

R ahvusvahe lis test k u n s tiliik u m is te s t on 
Kaivanto enda suurim ate m õjutajatena esile 
toonud kubism i, fotorea lism i ja m in im a lism i. 
Tegelikult leiab praeguselt nä ituselt kokku
puutepunkte pea kõikide XX sajandi h ilism o- 
dernism i trendidega, ent Kaivanto is ikupära
ses interpreteeringus. 1 9 70 . aastatel on foto- 
realism o lu lis im  m õjutaja -  eelpool n im etatud 
kuulsad loodusnägemused esindavad sam u
ti fo torea lism ile om ast juhusest puhastatud 
vahendatud kujutusviis i.

Norra on hädas ooperiteatri ja kunstim uuseum iga. Kas tõesti?
Laupäevases 2. II Kuku raadio “ Keskpäe
va tunn is ” said kaks stuudios v iib ija t, Hans. 
H. Luik ja Tõnis Palts kolm andalt, eem alvii
b ivalt Tartu aselinnapealt rõõmustava teate 
Norrast. Ü lla tav-ü lla tav -  Norras polevatki 
ooperiteatrit ning käivat suured vaidlused 
selle ehitam ise ümber. Norrakaid panevat 
muretsema kahtlus, et esialgu pakutud 4 m il
jard i Eesti krooni asemel kasvab ehituse m ak
sum us tunduva lt suurem aks. Luik ja Palts 
said kondi ham bu n ing hakkasid kahtlustam a 
sam asugustes m ahh in a ts io o n id e s  Eesti 
Kunstim uuseum i kavandatavat ehitist. M u in 
suskaitseline pank ja lam m utatavad sõjaväe
haiglad Lasnamäe nõlval jä id  neile kui tead

like le kodanikele n iiku in ii lisaks südam e 
peale kripeldam a. Luik teadis veel lisada 
(m illest paistis läbi teatud annus kahjurõõ
m u), et rikastel norrakatel pole oma kunsti- 
m uuseum igi. Nähtavasti on TOP-i m ü ü m i
se /m ittem üüm ise tunnusteem a asendunud 
nendes laupäevastes m in u tite s  kavan
datavale kunstim uuseum ile  kantsiku näita
misega. Luige antipaatia  kunstigaleriide suh
tes pärineb ehk enam  asfa ld ijoon is tuste  
võistlusest õpingute ajal Tartu ü likooli Pälsoni 
ühiselam u ees, m ille  korraldam ise eest ta 
ühikavanem ana organite ees vastust andma 
pidi.

Siiski oleksid lugupeetud saatejuhid, kes

aegade jooksul on ilm se lt o lnud suutelised 
rahastama oma puhkusepäevi Norras, võinud 
kodutöö korras tutvuda Norra kultuurilooga, 
kasvõi k iire lt kätte tuleva Interneti vahen
dusel. N im e lt on Norra rohkem kui 5 0 0  m uu
seum i seas 6 0  kunstim uuseum i. Nende 
Rahvusgalerii pealinnas Oslos asutati 1 8 37 . 
aasta l. Juba 1 8 8 2 . aastal avati selle 
ekspositsiooni jaoks spetsiaalse lt eh ita tud 
hoone (arh. Adolf Schirm er), m ida on hiljem  
pidevalt la iendatud. Seal on eksponeeritud 
enamuses norra kunst (E. M unch!), aga ka 
Euroopa kunsti II m aailm asõjani. Oslos on ka 
hilisem a kunsti kogusid eksponeeriv moodsa 
kunsti m uuseum . XX sajandi algusaastail eh i

Tagasipöördum ine spontaanse maalilisuse 
n ing ekspresiivsema tundelisuse juurde leiab 
aset Kaivanto loom ingus 1 980 . aastate algu
ses. K unstn iku  uus fragm entaarne  n ing 
viideterohke laad sisaldab elemente nii tema 
enda 60ndate  in form alism i perioodist kui 
70ndate  figuratiivsusest, m illesse ta vana
meistri üleolekuga lisab rafineeritud kunstia ja
loolisi ja ku ltuuriloo lis i v ih je id . H innangulisus 
taandub, andes teed am bivalentsele deta ili- 
rikkusele. Ühtlasi tõm bub ta tagasi jooksvast 
kunstie lust, kom m enteerides edaspidi m aail
ma vaid läbi sügavalt is ik liku prisma.

Kord inspireerib teda ajalugu, kord is ik lik  
tragöödia, kord saab ta inspiratsiooni Solženit- 
sõni Gulagi arhipelaagist vastupidise visiooni 
“Õnne arh ipe laag i” (1 9 8 2 ) loomiseks n ing on 
hingepõhjani häiritud, kui teos publitseeri
takse, kunstniku arvates poliitilis te l põhjustel, 
“Õnne saarestikuna” , teinekord leiab vä ljen
dusrikka puutüve ning vorm ib selle sku lp 
tuuriks. Ekspositsioon on tavatu lt, ent m itte 
hä iriva lt tihe  ja p iisavalt karism aatiline, et 
vaatajat m õjutada.

ANU LIIVAK

ta ti ka om apärases norra ju u g e n d s tiilis  
Rahvusteatri hoone. Erinevalt Estonia teatrist 
on see jäänud norra kultuuris tugeva sõna- 
lavastusliku teatri käsutusse. Alates 1958 . 
aastast p idevalt tegutsev Norra Kuning lik  
Ooper ja Ballett on m aailm as tun tud , aga 
nende püsihoone on tänaseks kitsaks jäänud. 
Seega on ju tt neli m ilja rd it krooni maksva uue 
teatrihoone püstitam isest, m illine  idee on ju 
Eestis am m u maha maetud.

Seega on “ Keskpäevatunni" kom m entaarid 
ku ltuurieh itis te  teemal tunduva lt vähem väärt 
kui käsklus “ N utt ja. ha la !” film is  “Arabella” .

ENRIKO TALVISTU

Tänane päev. Guašš, 1972 R EPRO
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Life after Prozak
Kiwa näitus "Life after Prozak. Girl art exhi- 
b ition” Raatuse galeriis 27. 1 - 1 2 .  II.
Tuntuses on tunnustust -  Kiwa kunstnikuna ei 
vaja enam tutvustam ist. Kui paljud aga tu n 
nevad ja mäletavad enam Jaanus Kivastet? 
Teinekord tundub, et see, mida mõtleb ja  teeb 
kunstnik Kiwa, ei erine sugugi sellest, mis m õl
gub meeles kodanik Kivastel. Mis puutub 
Prozakikuuri, siis seile läbis ikkagi Jaanus Ki- 
vaste, aga mitte anarhopoppar Kiwa.

Kõrvalekalde norm ist (groteskselt seksuaal
se alatooniga), psüühilise infantiilsuse, on Ki
wa projitseerinud madrusesärkides lapsnaiste 
maaniana ja m assihullusena galeriiseintel. 
Kiwal on selles valdkonnas juba ligi nelja-aas- 
tane staaž: kasutas ta ju seda tem aatikat ka 
oma varases maalinäituses “ Regatta” , videos 
“Tüdruk rokib” ja 1999. aastal Vaala galeriis 
“ Kiwa dessantal” . Kiwa on saanud rahulduse 
oma loomingust, A lice’i-Lolita-laadsete fan- 
taasiakujutelmade materialiseerumisest. Ta on 
alati püüdnud saada sõltumatuks meid üm brit
sevast vä lism aa ilm ast, otsides rahu ldust 
psüühilistest protsessidest. Kunstnikuna saab 
ta naudingu illusioonidest, laskmata ennast 
häirida sellest, et need jäävad tegelikkusest 
üsna kaugele. Ometi ei suuda selline kerge 
narkoosiseisund, millesse Kiwa ennast oma 
kunstiga viinud on, rohkemat, kui tuua endaga 
kaasa lühiajalise pääsu elu hädade käest. Kiwa 
on nagu erem iit pööranud kogu maailmale 
selja, kujundades ja ehitades seda ümber oma 
nägemuse järgi, kus kõik talum atud jooned on 
kõrvaldatud ja asendatud meeldivatega.

Juba Sigmund Freud kirjutas oma teoses 
“ Ühe illusiooni tu lev ik” (1927 ): “ Elu, nii nagu 
ta meile on antud, on meie jaoks liiga raske, ta 
toob meile kaasa liiga palju valu, pettumust, 
lahendamatuid ülesandeid. Et seda kõike ta lu 
da, ei saa me läbi leevendust pakkuvate 
vahenditeta.” Asendusrahuldus, mida pakub 
näiteks kunst, on Freudi arvates reaalsuse 
suhtes siiski illusioon. Sealjuures ei jäta ta 
märkimata uimastusvahendite osa, mis p i
davat mõjutama meie füüsilis t külge ja m uut
ma tema keemilist koostist.

Ka Kiwa on oma kunsti eesmärgiks seadnud 
m õnuprintsiib i (Lustprinzip) programmi. See 
printsiip valitseb hingeaparaadi tegevust, kuid 
samas on see programm riius kogu m aail
maga, nii m ikro- kui makrokosmosega. Mõnu- 
printsiip saab ka Kiwa puhul alguse kuhjunud 
vajaduste äkilisest rahuldamisest ning on või
m alik vaid episoodilise fenomenina. Kahjuks 
oleme me aga loodud nii, et suudame inten
siivselt nautida vaid kontrasti, püsiseisundit 
aga üsna lühikest aega. J. W. Goethe on isegi 
väitnud, "et pole midagi, mis oleks raskem 
taluda kui terve rida kauneid päevi” .

Näituse ava-performance\ käigus põgenes 
Kiwa vähem alt hetkeks taas reaalsuse surve alt 
ja leidis pelgupaiga omaenese maailmas, kus 
meeldivate aistingute kogemiseks olid loodud 
vastavad tingim used: muusika, valgusemäng 
jne... Eneseküllase nartsissistina otsib Kiwa 
peamist rahuldust oma hingelistest protses
sidest. Interpreteerides seda kõike klassikuks 
kujunenud Freudi abil, on kunstnik just nim elt 
pagenud neuroo tilisse haigusesse, leides 
lohutust kroonilises intoksikatsioonis. Parafra
seerides jällegi eelnimetatud psühhoanalüü
tikut, seisneb ka Kiwa loodud enseterapeutilise 
"religiooni” sisu elu nn. tõeliste väärtuste alla
surumises ja reaalsest maailmast hullumeelse 
pildi loomises, m ille eelduseks on intellekti ära- 
h irm utam ine.

Kõik Raatuse väljapaneku maalid teenagen- 
test on pealiskaudsed ja tühjad. Sama tühjad 
kui ajakirjadest peegelduvad fotod modellidest, 
kelle eesmärk on eksponeerida vaid fassaadi. 
Seatud ülesse juhuslikkuse printsiib ist lähtu
valt, on tööd erinevad nii form aadilt kui teh
nikalt. Sellisele pealiskaudsusele ja välisele 
illusioonikultusele Kiwa oma olematus näi- 
tusekontseptsioonis aga rõhuski. Sealjuures 
tegeleb Kiwa alati enesepaljastusega, kostaks 
justnagu ahastama panev karje: “See olen ju 
m ina !”

Kolm 
autobiograafilist 
lähenemist
Triinu Jürvese “ N im ekiri” Deco galeriis jaa 
nuaris, Erki Kasemetsa “ Kineetilised objektid” 
Meistrite hoovi galeriis 22. I -  7. II ja Külli K. 
Kaatsi “Avifauna” Tallinna Linnagaleriis 24. I -
31 . I.

Triinu Jürvese väljenduslaad on abstraktne, 
kuid kunsti sisu autobiograafiline. Jürves jätkas 
20 01 . aasta kevadel alustatud teemat: ta 
eksponeeris nii maali kui graafika kaudu oma 
verepildi hemogramme ja dokumentatsioone. 
N im elt põeb autor juba lapsest saadik diabeeti. 
Tema teosed on oma viim istluses arendatud 
teaduslikeks analüüsideks ja sürrealistlikeks 
pettepiltideks. Vorm iliselt võib paralleele tuua 
Vassili Kandinski teosoofilise kunstikäsitlusega. 
Jürvese skeemide järjepidev süsteemsus sar
naneb XIX sajandi lõpu okultistide Annie Be- 
santi ja Charles W. Leadbeateri teose “Occult 
C hem istry” illustratsioonidega. Kuid samas 
moodustavad Jürvese pildid lihtsalt ühe loo. 
See on autobiograafiline lugu, kus teosed on 
publiku silme ette tõstetud ID-kaartide või info
pankadena, m illest osav vaataja võib välja 
lugeda ka kõige salastatumat teavet. See pole 
mitte koloriit ega teoste üleüldine ülesehitus, 
vaid üksikud detailid ja intiimsed vahemär
kused pildiservadel, mis paljastavad, et tegu 
on naiskunstnikuga. Kõikemääravaks jõuks ja 
omamoodi valem iks Jürvese töödel on inimese 
mõõde, mis peegeldub keemiliste elementide 
loetelus vereplasma koostises.

Erki Kasemetsa ekspositsioon “Slow-Tech 2. 
Tallinn (Pallinn)” oli aga sõna otseses mõttes 
üks suur mäng. Selline dadaistlik määramatu 
mängulisus, mis iseloomustab kineetilist kuns
ti, on m illegipärast omane just meestele. On ju 
enam ik kineetilis i kunstn ikke -  A lexander 
Calder, Julio Le Parc, Poi Bury, Jean Tinguely 
mehed. Kasemetsa teosed, mis on vaataja ette 
projitseeritud tasandil objekt versus ruum, 
loovad publiku ümber meeleoluka atmosfääri, 
m ille eesmärk on haarata vastuvõtja interakti
ivsesse suhtlemisprotsessi. Kasutades kapita
listliku tarbim isühiskonna jääkprodukte (plast- 
masspurke ja pudeleid), on autor ehitanud 
keerukaid konstruktsioone ja renne, milles p il
jardi ja petanki kuulid libedalt veerevad. Kaud
selt kasutab Kasemets jä tkuvalt mooduleid. 
Tema objektide m ooduliks on alati olnud 
masstoodangu jääk, pakend, mis oma polü- 
morfsuses tekitab ü lim alt süsteemseid ja deko
ratiivseid kujundeid. Autobiograafilisus avaldub 
Erki Kasemetsa töödes just tema loomingu jä r
jepidevuses ja mänguihaluses. Deformeerides 
oskuslikult utilitaarseid produkte, manipuleerib 
ta osavalt publikuga ja on seetõttu omaette 
nähtus eesti kunstipildis. Märkim isväärne on 
aga tõsiasi, et kuigi ta ei kuulu kõige noorema 
põlvkonna kunstnike hulka, pole teda Sirje 
Helme ja Jaak Kangilaski koostatud "Lühikeses 
kunstiajaloos” kordagi m aininud.

Külli K. Kaats on õppinud muusikaakadee
m ias d irigeerim is t ja  kunstiakadeem ias 
graafikat. Kunstnik püüab integreerida kaht eri
ala ühte audiovisuaalsesse tervikusse. Tema 
näituse “Avifauna” loomist on inspireerinud 
teaduslik väljaanne “ Lindude välim ääraja” . Sel
lise ornitoloogilise hoiakuga ironiseerib Kaats 
kaudselt in im liku verbaalse müra üle, tõlkides

“ linnukeele” oma häälitsuste kaudu “ in im - 
keelde” . Näituse avamisel esines ka Tallinna 
Pühavaimu kiriku koor, imiteerides dirigendi 
juhendam ise saatel linnulaulu. Tulemus on pä
ris jabur ning tekib küsimus, mida siis ikkagi 
kunstnik kõige sellega öelda tahab. Selge a rti
kulatsiooni ja peene m iim ilise eneseväljenduse 
tõttu võib antud väljapaneku klassifitseerida p i
gem logopeedia valdkonda. Teisalt moodusta
sid galeriiruum i paigutatud telerid iseseiva 
videoskulptuuride grupi. Primaarne oli füüs ili
selt eksisteeriv teler: sealt väljus triviaalne. 
Nam June Paiki või W ulf Hertzogenrathi video- 
environm entl ideed see ometi välja ei kand
nud.

Kaatsil on tugev analüüsivõime, ometi oleks 
oodanud auditiivse ja visuaalse ühendamisest, 
ühildum isest selgemat väljaarendust.

RIIN KÜBARSEPP
V I L J A N D I

Piiritu preservatiiv
Karl Nageli maalid "Komöödia. Patoloogia” 
Ugala teatri jalutussaalis 14. veebruarini.

Sama pealkirja kannab ka üks Karl Nageli 
maal, m is te iste seas on esm akordselt 
eksponeeritud Ugalas.

Karl Nagel on üh t-te is t ekspressiivsest 
m aalilaadist kasutusele võtnud, seda eelkõige 
agressiivse pintslitöö ja sünge värvigamma 
osas. Tema kompositsioonid püsivad aga püsti 
m itte tungleval-torm leval dünaam ika l, vaid 
täiesti ratsionaalsel, võiks isegi arvata, et kon- 
s truktiv ism isugem etega karkassil. H orison
taalid ja vertikaalid püsivad püsti, nende külge 
on k ind la lt kinnitatud liikuvamad elemendid, 
nagu plahvatused, üleujutused, peegeldused ja 
figuurid. Vana hea süm m eetrianippki on siin 
sage külaline.

Vormid, mis pild ip innale on k inn itunud, on 
tihedasti seotud sisuga. Sisu m õistm isele 
aitavad kaasa tekstid. Massimeedia on suut
nud meie ajusse k inn istada universaalse 
mõistmise ja tõlgendamise maatriksi -  foto ja 
fotoallk iri, toode ja kaubamärk, kaader ja sub
tiitrid , menüüd ja ikoonid. Ja maal ning tekst.

Nageli tekstid pole niisama pula, need toe
tuvad allikatele, m illeks näivad olevat arstiraa- 
m atud (või m ed its iin itude ng i konspektid), 
alkeemia, psühhiaatria, grafiti ja flashback '\d . 
Peamiseks teemaks on siiski inimese seisun
did, patoloogia nii vaimses kui kehalises plaa
nis. Võtame näiteks rohelise maali, m ille foonil 
on aimatav DNA-ahel. Selle inimese algosake- 
se motiiviga on seotud “Viirused -  iseenda süü
distam ine. Bakterid -  teiste süüdistam ine” 
mida võib võtta kui eluslooduse algosakesi. V ii
rused ja bakterid, loomakesed nagu me kõik,

on saanud haige ühiskonna tervisekultuse 
raames negatiivse tähenduse kui inimese keha 
vaenlased, kes tuleb igasuguste seepide ja 
olluste abil hävitada. Nagel kasutab seda ära, 
sidudes negatiivsed märgid meelevaldselt ne
gatiivsete tähendustega, omadustega, mis tek i
tavad nende kandjale halba. Samas kasutab ta 
terviseühiskonnas käibel märke, mida pee
takse vaimse tervise häirete põhjusteks, neut
raalses tähenduses nagu m aalil tekstiga 
“ Narkomaania -  tahtm atus olla mittekeegi. Al

koholism -  tahtm atus olla kurb. Enesetapp -  
tahtm ine meeldida” . Siin toob ta välja hädade 
põhjusteks peetavate pinnapealsete märkide 
taga olevad tegelikud psühholoogilised põhju
sed (oma versiooni nendest).

Mõningatel juhtudel tulevad lisaks bioloo
gilistele ja psühholoogilistele mõistetele sisse 
ka keemilised ühendid või materjalid, m illel eri 
kultuurides sümboolne tähendus. Näiteks “Vesi
-  kurbus -  võimetu v iha” haagib tüüpilise 
õhtumaise melanhoolia vee kui kõige ebastabi- 
ilsema elemendiga astroloogiast ja liidab sinna 
otsa veel vene kultuuri koos kogu dostojevski- 
liku õõva ning halba veini pakkuvate jaam a- 
puhvetitega. Alkeemia juurest ringiga tagasi 
meie ühiskonda jõuab ta väitega, mis kõlab: 
“ Puu -  headus soodustab igas. healoom. kas
vam ist” , kus makstakse konspektiivselt kiirus
tavale m aailmale kätte pinnapealsusest tu lene
va positiivse tähendusnihke kaudu.

Nageli visuaalsed aksioomid lähtuvad ilm 
selt eneseanalüüsist ja on seetõttu niivõrd usu
tavad, et tekitavad äratundm isrõõmu ja samas 
positiivset üllatust paljudes. Kes meist siis ei 
tahaks tõdeda, et enesehaletsus on kõigest sil
made funktsiooni häired.

MARI SOBOLEV
T A R T U

Kelomees kui 
lunaatik
Raivo Kelomehe Tartu Sebra galerii näitus (31 .
I -  7. II) nagu polnudki kunstinäitus -  pigem 
võinuks see olla tähetornis, Tõraveres või zoo- 
loogia-geoloogiamuuseumis. Kelomees arvab 
Nam June Paikile toetudes, et Kuu on in im 
konna vanim televiisor. Võiks ju vastu vaielda, 
et Päike on veel suurem kui televiisor, kuid tõsi 
on see, et seda ei saa ainiti pikka aega vaada
ta.

Mõnes mõttes on Kelomehe video repliik 
saksa kunstniku W olf Kahleni tööle. Too pani
1969 . aastal Firenzes küpresside alla te levii
sori, oodates täiskuud, mis tu lig i nähtavale 
samal ajal, kui Armstrong Kuule astus. Veel 
viitab Kelomees oma näituse tutvustuses, mis 
ongi ehk parem kui video ise, et “ kuna Kuul ei 
ole atmosfääri, tu u lt ega vihm a, siis astronau
tide jäljed ei kustu, need pidavat säilim a 10 
m iljon it aastat” . Ühegi kunstniku kunstiteos, 
mis on ka “jä lg ” , ei säili kunagi nõnda kaua. 
Nüüd peaks välja arvu tam a, m illa l tegi 
inim ene esimesed jäljed maa peal või m illal 
esimesed koopajoonistused, m ida peetakse 
kunstiajaloos kunstiks.

Kuu on vaieldam atult salapärasem nähtus 
kui päike, veel hullem  -  erinevalt päikesest, 
mis soojendab, vahel aga tekitab pisteid, on 
Kuu lausa nuhtluseks. Kuu tekitab tõuse ja 
mõõnu; kaua aega ei teatud, mis on Kuu var
jatud külje l; oma lapsepõlvest mäletan, et olin 
kuutõbine.

Kelomehe näitus, mis sobiks näidata Dis- 
covery kanalil, on samas autobiograafiline: kui 
m ina olen Juri Gagarini ajastu laps, siis 
Keiomehele on ilm selt sügava jä lje  jätnud 
ameeriklaste Kuule maandum ine. Mõlemad 
sündmused on suure tõenäolisusega ajalooli
sed faktid, kuigi kaheldakse, kas Gagarin üldse 
selle tiiru  ära tegi või kas ameeriklaste Kuule 
m aandum ine polnud m itte lavastus NASA 
salajases baasis. Kelomehe fantaasiatele võiks 
juurde mõelda. “Jälg” kosmoses on kindlasti ka 
nõukogude superkoer Laika, kes tiirleb orbiid il 
s iiani. Või teine teema -  kolonisatsioon. Portu
galis Cascais olles vaatasin ookeani poole ja 
sain aru XV sajandi meresõitjatest. Ikka kole 
kiusatus oli riskida ja teada saada, kas kusagil 
teisel pool on veel maid ja rikkusi, mida nooli
da. In im konna viim aseks kolonisatsiooniks 
oligi Kuu vallu tam ine, kuigi juba ette oli teada, 
et sealt pole midagi saada. See kõik oli külma 
sõja aegne mõttetu rabelemine, mis lihtsalt 
andis tööd sadadele teadusinstituutidele nii 
s iin- kui sealpool raudset eesriiet. Peale selle 
m ü to loog iline  pärand kõ ikvõ im a like  anek
dootide sünn iks . USA president helistab 
NASAsse: “Tehke kähku midagi, venelased 
värvivad Kuu punaseks!” Sealt rahustatakse: 
“ Las värvivad, siis läheme meie ja kirjutam e 
sinna “Coca-cola” .”

ANTS JUSKE
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Unustatud või unustamatud?
Aino Bach ja Agaate Veeber 100
Kuigi teisi pallaslastest juubilare , näiteks Aleksander Vardit, austati mälestusnäitustega m it
mekordselt (kõneldi juba isegi vardiaanast), on unustatud Aino Bach, sam uti nagu tema 
põlvkonna- ja vaimsusekaaslane Agaate Veeber. M iks on nad tähelepanu fookusest kõrval? 
Kas seepärast, et nad olid naiskunstn ikud meie siiski nii mehedikkuse)keskses ühiskonnas?

Seostub delikaatsus, õrnus, tundevarjund ite  ja 
tooninüansside poeesia ning lih tsa lt (faktuuri, 
joone, poosi, nukra m õtiskluse) ilu m illegagi, 
m ille üldn im eks on kaotaja? Vahest on see 
tähe lepane m atus  s iisk i va id ju h u s , sest 
märkamata möödus ka Arkadio Laigo 100. 
sünniaastapäev 14. VII 2 0 0 1 , kui kõnelda 
s iin ko h a l a in u lt Pallase koo lkonna graa
fikutest. Ado Vabbe ja Eduard W iira lti centen- 
n iu m i seevastu tähistati omal ajal suure p idu 
likkusega. Naise võim ekuse h indam iskritee
rium id jäävad kahtlem ata ka edaspidi juu rd le - 
m is- ja ka väitlusaineks, sest hoolim ata (noo
rest) dem okraatiast on naine “ te ine” ja tema 
loom ing “te istsugune” võrreldes ühiskonna 
pealiin idega. Nii oli see ka enne sõda, ent 
1 9 30 . aastate lõpul tõusis esile kolm nais
kunstn ikku -  Karin Luts (s. 1 9 0 4 ), Aino Bach 
ja Agaate Veeber, kelle loom ingul oleks üle
kohtune lasta unustusehõlm a vajuda. H ooli
mata suurest hulgast kunstikooli lõpetanud 
tütarlastest, jõuds idk i tege liku lt es ip laanile 
vaid Luts ja Bach. Kui 1 9 3 9 . aastal to im us 
suur na iskunstn ike näitus, seostasid paljud 
k riitikudk i naist “ näputöö” ja “ nukulikkusega” . 
Erandiks oli Hanno Kompus, kes selgelt 
rõhutas: ta lent jääb ta lendiks, ilm utagu see 
ennast mehes või naises.

Lähted
Aino Bach astus 1 9 2 3  kunstikooli Pallas Tar
tus. Ta õppis algul (vaheaegadega) N ikolai 
Triigi juures m aali ja 1 9 3 0 . aastast peam iselt 
Ado Vabbe juhendam isel graafikat ning lõpetas 
kooli 1935  graafikuna. 1931 . aastal abiellus ta 
m aalikunstnik Kaarel Liim andiga ja käis 193 7  
temaga koos õppereisil Pariisis.

A ino Bach vaim ustus Pariisi koolkonna, 
aga ka orig inaalis suurt m u lje t avaldanud re
nessanss- ja barokkm aalija te n ing sam uti

prantsuse im pressionistide teostest. Kahtle
mata võib Bachi varases figuraalsuses leida 
ka Picasso m õ ju . Tartu kuns tiko o lkonn a  
prantsuspärane suun itlus sai õppereisil koge
tuga tugeva pitseri peale ja vorm is Aino Bachi 
kogu hilisem a loom ingu. Tema valdavalt rea
listlikes töödes on e lurõõm u ja a rtis tliku  
eluringi kõrval esile tõstetud (Hanno Kompuse 
poolt) ka p iibe llikkust ja ehtsuse kriteerium i.

Agaate Veeber alustas kunstiõpinguid Ants 
Laikmaa ateljeekoolis, seejärel õppis Nürnber
gi kunstikoolis ja aastast 1 9 3 3  Pallases Ado 
Vabbe ning Hando Mugasto juures, lõpetades 
kooli graafikuna 1 9 38 . Varakult kaotas Agaate 
Veeber ab ikaasa, andeka m a a liku n s tn iku  
Kuno Veeberi (1 8 9 8  -  1 9 2 9 ), kellega ta 
abiellus 1 9 2 6 . Ilm selt ajendas Kuno Veeberi 
baltisaksa pärito lu Agaate Veeberit 1 9 3 9 . 
aastal illustreerim a “ hullu  krahvi” P. von Man- 
teuffe li na lja lugusid (“Ajaviide peeru va lgusel” ) 
ja Marie Underi “ Porkuni p re ilit” . Olles kunsti
elus veidi hilisem a stardiga kui eakaaslane 
Aino Bach, valis ta Eestile saatuslike okupat
sioonide keerises eksiili n ing tema loom ingu 
peaosa va lm iski USAs. Seda h innalisem  on 
Agaate Veeberi varane loom ing. H. Kompus 
m ärkis 1 9 3 9  veebruaris, et Agaate Veeber on 
ületanud selle nähtam atu künnise, m is eral
das teda küpsusest.

Pailaslaste fe tiš -m us tlaspo iss , tü ta rlaps  
kitarriga, eri tehnikates varieeritud Ruhnu 
m aastikud on samas kaem uslikus meeleolus 
nagu Aino Bachi gravüürid. Veeberi peatehni- 
kaks kujunes kuivnõel, ent ta valdas kõiki 
sügavtrükitehnikaid.

Tunnustuse võitmine
1 9 3 0 . aastate teisel poolel saavutasid kaks 
naisgraafikut sellise m aine, et ka ku ltuu rkap i
tal ostis nende töid. Muide, realistliku suuna

eelistam ine ostupoliitikas leidis ka teravat k rii
tikat. Nii näiteks kirjutas Ilm ar Laaban 19 4 9  
tagasivaatavalt, et “ eesti kunstis oli ettemäära
tud ü ld ine suund, mis vastu kaasaegse kunsti 
padriku- ja m ägim aastikke oli tub li planguga 
ääristatud ja sel plangul oli ka okastraat peal” , 
mõeldes selle all ennekõike ta lupoegliku elu 
idealiseerim ist.

Vaevalt võiks Aino Bachi kalkuleerivaks 
nim etada, ent tema tasakaalustatud loom e
laad oli vastuvõetav nii kriitiku te le  kui kunsti- 
am etnikele žüriides. Bachi kui graafiku lem- 
m iktehn ikaks kujunes krista llilise faktuuriga 
akvatinta ja selles tehnikas oli tema peatööks 
1 9 3 7 . aasta leht “ Ema lapsega” . “ Naine k itar
riga” (1 9 3 6 , segatehnika) ja “ Kersti Merilaasi 
portree” (1 9 4 0 , ofort, m etsotinto) olid sam uti 
kriitika lem m ikud. Portreede ja ühe- või paar- 
ifig uu rilis te  kom posits ioon ide  kõrval illu s 
treeris Aino Bach 1 9 3 8  eesti ku ltuuriloos 
e ra n d lik u lt e litaarse b ib lio fiils e  raam atu 
"M ustlaste m uinasju tud (“Romenge param i- 
š i Selle nelja sügavtrükis illustratsiooni esi
tati ka iseseisvate töödena. Neist on näiteks 
“Akt põrsastega” üks vaim ukaid  taluteem a tõ l
gendusi, seostudes Adam son-Ericu pearäti- 
kutes naisaktidega aastaaegade trip tühhon ilt. 
Pöördeliste ajaloosündm uste eel kujunenud 
kunstip ild is  asetas Leo Soonpää Aino Bachi 
kui graafiku esiplaanile kõrvu Eduard W iira lti- 
ga. Eesti kunsti vä lisnä itus te le  Helsingis, 
Pariisis ja  Moskvas ei pääsenud Aino Bach 
oma nooruse tõttu , kuid osales Riias ja Kau
nases (1 9 3 7 ) n ing Roomas, Budapestis ja 
Antverpenis (1 9 3 9 ), m is tähendas kunst
n iku le tunnustus t n ing uusi võ im alusi. Itaalia 
kriitika  m ain iski positiivse lt Aino Bachi teo
seid. Sam alt näituselt osteti Itaaliasse Agaate 
Veeberi leht “Vana m a ja” .

Kummaline lähedus
Aino Bachi üheks peateemaks oli naisakt. Ka 
sõjajärgses karm is vaimses õhkkonnas oli ta 
esimesi kunstn ikke, kes selle igihalja teema 
poole taas ju lges pöörduda. Töölisnaiste,

magava lapse ja paljude illustra tsioonide kõr
val valm is 1 9 5 8  krestom aatiline akvatinta, 
selgvaates “A k t” . Boris Bernstein käsitles 
1 9 60 . aastatel Aino Bachi loom ingut “ poee
tilise  utoop ia” võtmes. Just aktijoonistam isele, 
kunstniku ja m odelli suhtele ehitas Mark 
Soosaar 1 9 7 8  üles oma portreefilm i Aino 
Bachist, nimetades selle "L ib likapüüd jaks” 
Kaarel L iim andi sam anim elise maali järgi, mis 
kujutab poissi ja tüd ruku t päikeselisel aasal 
lib lika t tabam as. See on võrdku ju  aegu
m atutele euroopalikele kunstiväärtustele.

Agaate Veeberi loom ing m uutus eksiilis 
järjest dram aatilisem aks, m ust-valge kontrast 
om andas valulise tähenduslikkuse, graveeri
tud joon on sageli järsk ja kare. Talle said 
oluliseks filosoofilised ja eetilised probleem id, 
m ille le ta leidis lahenduse kõikenägeva ingli 
kujul. Agaate Veeber, nagu paljud kunstnikud, 
joonistas ka arvuka lt loom i, ilm selt nii enda 
vorm ishoidm iseks kui vajadusest tunnetada 
looma elu jõudu.

Mõlem ad kunstn ikud andsid väga tugeva 
im puls i eesti graafikakunstile. Nende teostes 
(kui illus tra ts ioon id  välja arvata) puudub 
ju tu s tu s , m ida asendab se isata tud aeg, 
endassepööratus ja  m ed ita ts ioon. Pallase 
kõrgtrüki kool konna esindajate Hando M ugas
to, Arkadio Laigo ja Ernst Kollom i artistlikes, 
esteetiliselt korrastatud gravüürides valitsevad 
seevastu tö ine meeleolu ja ühiskonnaelu vas
tukajad.

Aino Bach suri 1 9 8 0  Tallinnas ja Agaate 
Veeber 1 9 8 8  New Yorgis. Kahe graafiku e lu
teed ei ristunud enam kunagi, ent ometi jääb 
nende loom ing järelpõlvede jaoks lähedaseks. 
Eesti Kunstim uuseum , kelle va lduses on 
mõlema kunstniku pärand, alustab Adam son- 
Ericu m uuseum is  to im u v a t pa llas lastest 
naiskunstn ike näituste sarja: 2 0 0 2  aprillis  
Agaate Veeber, 2 0 0 3  Aino Bach ja 2 0 0 4  
Karin Luts.

ANNE LÕUGAS

Vanu fotosid vaadates
Neil, Voldemar Elleri tehtud fotodel on jääd
vustatud Karl Pärsimägi ja Johannes Võera- 
hansu Pariisis 1939. aasta kevadel. Vasak
poolsel seisavad nad ilmselt Grand Palais’ 
ukse ees. Seal avati märtsis 1939  suur Paul 
Cezanne'i näitus tema 100. sünniaastapäeva 
puhul. 28 . jaanuaril täitus 100 aastat Johan
nes Võerahansu sünnist, 11. mail saanuks 
lOOseks Karl Pärsimägi.

Võerahansu hoiakus on sel fotol, nagu 
e luski, härrasm ehelikku hooletut elegantsi; 
Pärsimäest on kohe näha, et tegu on vaese 
kunstnikuga. Tal on vist sama kuub seljas, 
m is W iira lti 1 9 2 5 . aasta õ li- ja litoportreedel 
temast. Käesolevad on v iim aseid fotosid Pär
simäest, kelle sakslased vangistasid septem b
ris 1941 Pariisis kui vaenuliku riigi alama 
ning hukkasid 27 . ju u lil 1 9 4 2  Oswiegim is. 
Võerahansu naasis Eestisse ju u lis  1 9 3 9  ning 
suri oma kodus Tallinnas 17. oktoobril 1 9 80 .

Pärsimäe loom ingus kujutab Pariis omaette 
peatükki. Ta saabus sinna 1 9 3 7 . aastal 
novem bris üheaegselt Aleksander Vardi, M ar
tin  Saksa ja  Voldem ar Möldriga, kes sõitsid 
enne aasta lõppu kodum aale tagasi, olles ära 
vaadanud m aailm anäituse. Pärsimägi aga jäi 
Pariisi, kus elas laenudest, omaste tagasiho id
likust toetusest. Ta töötas Academie de la 
Grande Chaum iere’is kütjana ja koristajana, et 
tasuta kasutada m odelli. U sinalt käis ta ka 
Academie Colarossis ja Louvre’is -  kopeeri
mas vanu meistreid. Mõned koopiad pär- 
s im äelikus mõistes olid väljas kuue maalija 
näitusel Tallinnas 1 939 . aasta sügisel, kus 
kunstn ik esines põh ilise lt Pariisis m aalitud 
piltidega.

Seal nägi ta vist esm akordselt M atisse’i teo
seid orig inaalis -  m aa ilm anä itusen i oli neid 
kaks saali. Ei ole, tõsi küll, vä listatud, et

esm atutvus Matisse’ i loom inguga võis to im u 
da pallaslaste ekskursiooni ajal Saksamaale 
1 9 2 3 . aastal. Pärsimäe Pariisi-eelsete tööde 
ja 1 9 2 0 . -  3 0 . aastate Matisse’ i sarnasus on 
kohati rabav; Pärsim äge pole asjata 
nim etatud Tartu Matisse’iks. Kuid ta polnud 
k ind las ti m itte  p is i-M a tisse  või pseudo- 
Matisse. Tal oli m itte vähem  rafineeritud 
“ kuu lm ine ” värvi suhtes, kuid tema säravatel 
akordidel oli teine kõla, võibolla leebem, võ ib
olla õhulisem  -  seda on nii raske defineerida. 
Tema poeetika juu rdub  siinses pinnases, mis 
on kunsti jaoks olnud uskum atu lt v iljakas. Ei 
tea, m iks.

Oma tahtm atu M atisse’i-läheduse kogem i
ne Pariisis arvatavasti ei rõõm ustanud teda 
eriti, võ ibo lla  leidis ta selle le vastum ürk i 
teatavas n ihkum ises Cezanne’i poole: tema 
ennegi õhuke  m a a lim isv iis  m uu tus  A ix 'i 
m eistri h ilis tö id  m eenutavalt läbipaistvaks, 
valitsem a pääsesid kahvatud sinised, rohe
lised ja ookertoonid -  ent a inu lt a jutiselt. Kes 
loodud särama, see särab.

Ta oli vaevalt neljaküm nene, kui hukkus. 
Tema kunstiõpinguid oli, nagu Võerahansulgi, 
aastateks katkestanud maatöö, m is ootas 
isakodus. Vahest seepärast ta ei raatsinudki 
Pariisist lahkuda. Ja ikkagi on tema loom ing 
u latuslik : Eha Ratnik on 1 9 6 6 . aasta näituse 
kataloogis fikseerinud üle 5 0 0  töö -  maale, 
akvarelle, joon istusi, m onotüüp ia id , puu lõ i- 
keid.

Võerahansu kunstnikubiograafias ei eten
danud Pariis sellist rolli nagu Pärsimäel. Ses 
mõttes sarnaneb ta Eerik Haameriga, kes 
külastas Pariisi koos Arkadio Laigoga 1 9 39 . 
aasta suvel. Too tund is  pigem pettum ust ja 
hakkas R uhnule tagasi igatsem a. Tulnud 
Pariisi 1 9 3 9 . aasta jaanuaris KKSKV s tipen

d iaadina, jä i Võerahansu sinna küll pooleks 
aastaks, kuid tema vähesed prantsuse m otii
v id aasta ist 1 9 3 9 -4 0  kahvatuvad suurte  
kodum aiste maastike kõrval, m is va lm isid pä
rast naasm ist: “ Kü la” (“Saaremaa m aastik” ), 
“ R u kk ilõ iku s ” , "T üri m o tiiv ” , kõ ik  1 9 3 9 , 
“Tartu ta lve l” (1 9 4 0 ) , jt. Näib, nagu oleks 
Pariis peam iselt k inn itanud tema eneseusku.

Viimaseks oli põhjust: enne Pariisi loodud 
portreed ja m aastikud, Tartu m uuseum i kuu
lus trio  -  “ Karjamõisa õu I” (1 9 3 7 ) , “Õ uel” 
(1 9 3 7 ) , “ Lambad o ja l” (1 9 3 8 ) -  on jäänudki 
Võerahansu tippteoste hulka, m ille  maalilises 
pehmuses ja tund likkuses, maheda koloriid i 
nüansipeensuses ning eesti looduse ja külaelu 
arm astav-idüllilises käsitluses avaldus juba 
täiesti küpselt kunstniku omapära. Tema laad 
m uutus edaspidi küll kergemaks, ekspressiiv-

semaks, mehisem aks, ent põhikarakteristikud 
jä id  püsim a. Tema soe hall kätkeb m idagi lõp
mata kodust ja hella. Praegu tundub  tema 
hom m age  eesti külale juba rahvusrom antilise- 
nagi, aga veel 1960nda te l m õjus tema m otii
vide “ a rha ilisus” üpris e lu lähedaselt, sest 
inimesed olid siis maalähedasemad. Inimese 
ja maa ühtekuuluvust, ühtaegu iseenda ja 
selle maa ühtekuu luvust on Võerahansu oma 
sõjajärgsetes kom positsioonides väljendanud 
ehk sugestiivsem altki, otse bruegelliku fataal- 
susetunnetusega. Tema sõnum  tema ajas ja 
tem a vahenditega edas ian tu lt vastas lig 
ilähedaselt Jaan Toomiku videote sõnum ile 
praegu -  ei ühe ega teise sõnum id tarvitse 
ting im ata igaühes vastukaja leida, m is ei 
pisenda aga kum m agi tähendust.

MAI LEVIN
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Poliitika

Suur võlur poliitika. KAAR  LO N Õ M M S A L U  JO O N IS T U S

Kõige raskeni on inimese jaoks demokraatlik ühiskond
Laulva revolutsiooni aastatel oli poliitikast huvitatud üle 90 
protsendi eestlastest. Lisaks kogu rahvust ühendavale ühele 
suurele eesmärgile muutis poliitika tol ajal populaarseks ka 
selle vaatemängulisus: öölaulupeod, m iitingud, Balti kett. 
Ühiskonnaelu oli inimeste jaoks nii põnev, et viis alla isegi 
teatrite külastatavuse.

Tänased sotsioloogilised uuringud kinnitavad rahva üha 
enam kasvavat võõrdum ist po liitikast ja selle teostajatest -  
erakondadest ja poliitikutest. Kasvab usaldam atus riigi p o liiti
liste institu tsioonide vastu, kahaneb valim isaktiivsus. Üha 
vähem kodanikke suudab leida endale tegutsevate erakondade 
hulgast enim  meeldivat. Õnneks ei ole usaldam atus riigi vastu 
totaalne -  rahvas peab lugu presidendist, usaldab kaitsejõude 
ja p iiriva lvet ning h indab kõrgelt keskpanka. Ent see ei kom 
penseeri usu puudum ist parlam enti ja erakondadesse -  insti
tutsioonidesse, mis on demokraatia tegelikud alustalad. Just 
erakonnad peavad parlamentaarse tegevuse käigus saavutama 
m õistliku kom prom issi olemasolevate eriarvam uste vahel, 
andes sellega suuna ühiskonna arengule.

Kui oleksim e küm ne aastaga jõudnud heaoluriik i, ei tasuks 
po liitikahuvi ja va lim isaktiivsuse langust imeks panna ega 
selle üle muretseda. Norm aalselt to im ivas riigis pole kodanikel 
erilist põhjust huvi tunda, kes ja kuidas ühiskonnaasju korras 
hoiab. Kui aga ühiskonnas on tohutu l hulgal lahendamata 
probleeme, kui suur hu lk inim esi ei ole rahul oma elujärjega, 
oleks loogiline eeldada kodanike aktiivsem at osalem ist po liiti
lises protsessis. M iks ei püüta oma hädadele ja probleem idele 
lahendust leida poliitikas osalemise kaudu, vaid hoitakse sel
lest kõrvale või lausa põlastatakse sellega tegelemist?

Üheks oluliseks põhjuseks, mis ting ib  rahva suhtum ise 
poliitikasse kui m illessegi võõrasse ja vaenulikku, on olematu 
kodanikuharidus ning puudu lik  ja tih ti tegelikkusega vastuolus 
inform atsioon. Inimesed ei mõista dem okraatliku süsteemi 
to im im ist, veel vähem iseenda rolli poliitilises protsessis. 
Kodanikud ei tea, kuidas oma huve kaitsta, kuhu ja kelle poole 
probleem ide lahendamiseks pöörduda. M assim eedia peeglis 
aga paistab poliitika tih ti välja nagu odav seebiooper, m ille l on 
vähe ühist selle reaalse maailmaga, kus inimesed elavad. 
Teadmatus teeb tigedaks, jõuetustunne sunnib passiivsusele.

Eelmisel aastal valdades läbi v iidud uuringus väljendasid 
inimesed seisukohta: jum a l tänatud, et meil siin po liitiku id  ei 
ole. Poliitilise m udam aadluse puudum ise üle võib ju  rõõmu 
tunda, kuid kas see tähendab, et valla l polegi po liitika t vaja? 
Nii väita tähendab ju  tunnistada, et kohalikus elus pole 
eesmärke, m ille  poole püüelda. Võib arvata, et inimesed, kes 
ise päevast päeva poliitikaga kokku puutuvad, ei tunne seda 
lih tsa lt ära. Sõna “ po liitika ” on saanud argiteadvuses tähen
duse, mis kuidagi ei seostu inimeste igapäevaelu probleem ide 
lahendamisega. Eelmise suve küsitluses andis sõnale “ po liiti
ka” negatiivse tähenduse 3 3 % , positiivse vaid 13%  küsitle
tu is t (ü le jäänud pidasid tähendust neutraalseks).

Küllap on sellise olukorrani v iinud praeguse poliitika (ja 
poliitiku te) kehvavõitu kvaliteet. Poliitikasse, nagu igale poole 
mujalegi, kust hõlptu lu võib loota, trüg ib hulgaliselt m itte jus t 
kõige targemaid ja ausamaid in im esi. Taasiseseisvumise-

järgses Eestis tekkis segastel aegadel nii mõnelgi võim u juures 
v iib inu l kiusatusi, m ida nad täna võib-olla häbenevad ja 
olem atuks soovivad m uuta. Ent k indlasti püüavad m itm ed 
neist kunagist võ im upraktika t ka praegu jätkata.

Ilm selt tu leks kodanike po liitikahuvi tõstm iseks ja ühiskon- 
naasjades kaasalöömise ergutam iseks nii rahvast harida kui 
ka po liitiku te  tõugu parandada.

Mõned panevadki lootuse uu t tüüp i po liitilis te  liid rite  
esiletõusule, Rein Taagepera on Res Publica eesotsas asunud 
ju tlustam a uut po liitilis t ku ltuuri. Tunnistan, et m ulle m eel
divad Taagepera seisukohad. Ent uue erakonna tekitam ine ja 
rahva kutsum ine koos sellega iga päev rohkem võim u võtma 
ei ole lahendus. Sellise uue inim ese kasvatamise plaani tagant 
a im ub p latonlikku idealism i, et kuni riiki ei valitse filosoofid või 
kuni võ im ukandjad ei hakka filosofeerim a, ei parane riigid ega 
in im kond oma hädadest.

Ega ei paranegi! Meil tu leks jääda realistideks ja üritada 
panna po liitiline  süsteem to im im a, vaatamata inim este pahe
lisusele. Rahvas ei taha ju  võim u vahetu lt enda kätte, ta tahab 
usaldusväärseid ja tarku juh te , kelle kätte võim  usaldada. Kust 
selliseid leida? Ja kui neid olekski, ei pääse ausate, oma maa 
ja rahva saatuse pärast südant valutavate po liitiku te  head 
kavatsused ometi maksvusele.

Osalemiseks tuleb esmalt aru saada
Enne kui hakata rahvast võim u juurde  kutsum a, peab olema 
talle tagatud võim alus ühiskonnas to im uvatest asjadest aru 
saada n ing etendada kriitilise sotsiaalse kontrolli rolli. See, 
kuidas praegu rahva “osalust” juh tim ises  üritatakse tagada, on 
kaheldava väärtusega. Pea igal nädalal võim e kuulda, et see 
või teine m in isteerium  või am etkond on oma tegevusplaanid 
või arengukontseptsioonid “võrku” üles riputanud n ing ootab 
nüüd, et rahvas neid kom m enteeriks ja oma ettepanekuid 
teeks. Ka seaduseelnõud on enne lõp likku vastuvõtm ist 
Riigikogus igaühele sekkum iseks avatud. Pärast selliseid 
üleskutseid ei saa po liitiku id  ja am etnikke m uidugi süüdistada, 
et nad on rahva arvam use suhtes ükskõiksed. Paraku puudub 
enam ikul nõuandmiseks kas aeg, oskus või osalemistahe. 
Rääkimata juurdepääsust internetile.

K indlasti oleks riigi otsuste taustaks olevas infouputuses o ri
enteerum iseks ja kaasarääkim iseks avalikul arvamusel vaja 
teejuhti, oskuslikku ja usaldusväärset to im eta jat, kannatlikku 
õpetajat. Eelkõige peaks adekvaatset p ilti üh iskonnast vahen
dama avalik-õ iguslik  meedia. Katsed kodanike po liitilis t tead
vust spetsiaalsete po liitikaväljaannete kaudu arendada pole 
praeguste suhtum iste juures seni v ilja kandnud. M is ei tähen
da, nagu poleks sellist vä ljaannet vaja -  m iski peab saama ka 
üldise poliitilise ku ltuuri tõusu veduriks.

Hando Runnel on k irju tanud, et kõige raskem ühiskond on 
inimesele dem okraatlik ühiskond. Seal peab igapüks oma 
pead vaevama, et ära elada. Ent kuna inimestel on kalduvus 
m õtlem isest juba üsna varases eas loobuda, pole ka dem o
kraatial pikka iga. Tõepoolest -  kui rahvas ei saa aru dem o
kraatia olemusest, ei tunne oma võim alusi ühiskonnaelus 
kaasa rääkida, tehtavaid otsuseid m õjutada, on temaga võ i

m alik kergesti m anipuleerida. Nii nagu Kristus löödi risti rahva 
va liku l ja nõudm isel, on rahvas teatud ting im uste l va lm is ka 
dem okraatlikud õigused ja vabadused oma käega risti lööma. 
Demokraatia väärtust tunneta takse alles siis, kui see kadunud 
on.

Tundub, et kodanike ja erakondade suhetes on viim ase 
küm ne aastaga m idagi põhim õtte lise lt v iltu  lä inud, mis on 
inim este po liitikahuvi ja usalduse dem okraatia vastu hävita
nud.

Kümm e aastat tagasi hakati Eestis ehitam a avatud üh iskon
da, m ille märksõnadeks olid “tu rum a jandus” ja “dem okraatia” . 
Kui tu rum ajanduse kujunem iseks oli vaja vaid kõrvaldada 
tõkked in im este ettevõtlikkuse teelt, siis dem okraa tlikud  
instinktid  ei ole hoopiski nii tugevad kui om akasu. Ootus, et 
dem okraatia ise nn. rohujuure tasandilt võrsuks, on asjatu -  
selleks on vaja pidevat hoolt ja kaasabi. Rohigi kasvab vaid 
pealtnäha iseenesest. Lisaks pinnase v iljakate le eeldustele 
vajab ta kasvamiseks ülevalt tu levat päikest ja vett.

Tegelikult on ka erakonnad ise üks rohujuure tasandilt läh
tuva dem okraatliku arengu saadusi, kuid nende roll on eriline. 
Nad ei toh iks üle jäänud m urukam aral liiga kiiresti eest ära 
kasvada. Erakonnad peavad olema dem okraatia loojateks, 
selle sä ilim ise tagajateks ja vajadusel järeleaitajateks. Selleks 
peavad nad m uidugi kõigepealt ise dem okraatlikeks ins titu t
sioonideks kujunem a. Täna on erakondades suur asi seegi, kui 
suudetakse oma liikm eskonnas asjade üle põh ja liku lt aru 
pidada ja kokku leppida.

Praegu identifitseerivad erakonnad ennast üha rohkem ava
liku võim una, käsitledes oma rollina ühiskonna valitsem ist, 
m itte selles to im uva koostöö koordineerim ist. Kodanike om aal
gatus, m ille le on küll p idu liku lt eraldatud iseseisev, nn. kolmas 
sektor, on veel üsna nõrk ja ilm se lt jääbki selleks, kui erakon
dadele ei tu le meelde oma algne ühtekuuluvus ju s t selle sek
toriga. R iigiaparaat ise suudaks ju  väga hästi to im ida ka ilma 
po liitikuteta . Poliitikat on vaja ju s t selle aparaadi tegevusele 
suuna andm iseks. Suund aga saab sündida vaid koostöös ko
dan ikuüh iskonna subjektidega.

Kodanike suurema osalem ise tagam iseks on vaja tead liku lt 
arendada ja soodustada kodanikuühenduste kaasam ist otsuste 
vastuvõtm ise protsessi. Sest üksikis ikuna riigi juh tim ises osa
lem ine on nonsenss. Ideaalis peaks nii igal erakonnal kui ka 
igal am etkonnal olema kaardistatud oma koostöövõrgustik, 
n im ekiri neist professionaalsetest ühendustest ja teaduskollek- 
tiividest, kellega teatud küsim uste arutam isel nõu pidada. Ja 
nii nagu erakonnad saavad toetust riig ile o lu liste funkts ioon ide 
tä itm ise eest, peaksid program m ide, projektide, seaduseelnõu
de ekspertiisis osalevad kodanikuorganisatsioonid saama toe
tust riig ile olu lise mõttetöö tegemise eest.

Toimiva dem okraatia põh iküs im us on kolm e kodanikuüh is
konna sektori tasakaalustatus. Seda tasakaalu saavad luua 
erakonnad, valides endale õige positsiooni nende sektorite 
kokkupuutepunktis ja hoides käigus nende koostööd, samas
tum ata tä ie liku lt ühegagi neist.

JUHAN KIVIRÄHK
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Venemaa identiteet ja Nato
Vaclav Haveli kõne
Poliitilisi tekste võib hinnata vastavalt sellele, kas neis on midagi, mis kestab üle 
pöördeliste sündmuste. Näiteks kas ühe või teise kommentaatori juttu tasub luge
da ka pärast kommunismi kokkuvarisemist Venemaal? Viimase aja sääraseks vee
lahkmeks on mõistagi terroristlik rünnak Ameerika Ühendriikidele 11. septembril. 
Selle tagajärjel maailmas aset leidnud muutuste seas on üks silmatorkamavaid 
Venemaa ning Lääne, iseäranis USA suhete järsk areng. Terrorismivastase võitluse 
käigus on senised vaenlased saanud peaaegu sõbraks. Sellest kõnelevad niihästi 
kõige kõrgemal tasemel tehtud poliitilised ühisavaldused ja presidentide kaelakuti 
poseerimine kui ka territoriaalsed uudsused, näiteks Venemaa soostumine Ameeri
ka sõjaväebaasiga oma “kõhu all” Kõrgõzstanis. Selle tagajärjel tõusevad taas päe
vakorrale mõned vahepeal jaburana tundunud spekulatsioonid nagu Venemaa astu
mine NATOsse.
Nende uute arengute taustal näib mõttekas tuua Sirbi lugejani Tšehhi presidendi 
Vaclav Haveli kolmveerand aastat tagasi esitatud kõnes leiduvad seisukohad, kus 
ta avaldas skepsist Venemaa Läänega kiire liitumise suhtes.

Daamid ja härrad,
Tšehhias ja ilm selt enam ikus Ida-, Kesk- ja 
Lõuna-Euroopa maades, mis on end vabas
tanud kom m unism ist, olete sagedasti kuulnud 
räägitavat, et me kuulum e või taham e kuu lu 
da Läände. Et me jagam e Lääne väärtusi ja 
oleme oma pika ajaloo vältel aidanud neid 
tegeliku lt kujundada. Et meie sidemed Lää
nega lõigati läbi osalt Lääne vaikival nõusole
kul ja et seepärast on Lääs kohustatud tegema 
kõik, mis ta võimuses, et aidata meil oma 
kohale tagasi pöörduda.

Mida õieti tähendab “ Lääs” selles konteks
tis?

Esiteks on see üpris selgelt p iiritle tud  
geograafiline mõiste, m ida me võim e n im eta
da Euro-Atlandi või Euro-Ameerika regiooniks. 
Kum m atig i on Lääs sam avõrra või isegi 
rohkem väärtuseline või ku ltuuriline  mõiste. 
Läänel on põhim õtte lise lt üh ine m ajanduslik  
ja  po liitiline  ajalugu ja ühised vaimsed lätted. 
Sajandeid m õjutasid selle regiooni ts iv ilisa t
sioon n ing sellest lähtuv eetos kõiki teisi 
m aailm a p iirkond i n ing kokkuvõttes ku jun 
davad need m aailm a tänast palet. Nagu me 
nüüd tunn istam e, ei eksportinud Lääs üksnes 
imetlusväärseid saavutusi, vaid tih ti enam kui 
küsitavaid väärtusi, alates teiste kultuuride 
jõuga m ahasurum isest kuni kvantitatiivse 
m ajanduskasvu kultuseni -  sõltum ata selle 
kva lita tiivse tes t kaasnähtustest. Om eti on 
tänapäeval meie jaoks põhiline  see, et Lääs 
süvendab ja  propageerib  seadus likkuse, 
in im vabadusest lugupidam ise, väärikuse ja 
võõrandam atute õiguste austam ise, dem o
kraatliku po liitilise  süsteem i, po liitilise  p lura
lism i, ts iv iilüh iskonna ja tu rum ajanduse fu n 
dam entaalseid printsiipe.

Selle punktin i on kõik suurepärane, keegi 
ei vaidlusta m idagi.

Ometigi ma pean tunn is tam a, kuulates 
neid lõppem atuid arutlusi sugulusest Lääne
ga, meie poliitika läänesuunitlusest ja Lääne 
organisatsioonide, eeskätt ELi ja NATO kohu
sest meid kiirem as korras vastu võtta, et ma 
tunnen m õningat ebam ugavust n ing nende 
arutluste alatoon häirib m ind.

Selle alatooni põhjus peitub varjatud h innan- 
gulisuses, m is kom m unism i tõttu on m õistete
ga “ Ida" ja "Lääs” kaasas käinud. Nõukogude 
võim  N .L iidus ja tema sate lliitriik ides paistis 
silm a niihästi vaimse kui füüs ilise  rõhumise, 
ju lm use, lolluse, õõnsa m onum enta lism i ning 
üldise riik liku  tagurlusega, m ida serveeriti 
progressi pähe. Need omadused erinesid nii 
s ilm atorkava lt dem okraatliku Lääne ku ltuuris t 
ja jõukusest, et me hakkasim e paratam atu lt 
ta jum a Läänt kui head ja Ida kui kurja. Seega 
on Lääs m u u tu n u d  arengu, ku ltu u rilise  
vabaduse n ing korra likkuse sünonüüm iks, 
samas kui Ida on arengupeetuse, ju lm a  auto
ritaarsuse ning üldise korralageduse süno
nüüm . On aga selge, et pikemas ajalõikes 
säärane vastandus ei kehti. Samuti pole see 
parim  lähtepunkt m aailm a arengute jä lg i

miseks. Ühtegi m aailm a geograafilist ega kul
tu u rilis t regiooni ei toh i igaveseks ja absoluut
ses mõttes käsitleda a p rio ri paremana kui 
teisi.

Ma arvan, et “ Lääs” peaks jä rk -jä rgu lt taas 
m uu tum a h innanguvabaks m õisteks. See 
peaks tähistam a üksnes selgelt p iiritle tud re
giooni n ing üh t teatavat liik i ts ivilisats iooni. 
Sama kehtiks ka “ Ida” kohta. Läände kuu lu 
mises pole m idagi halba, nagu ka selle avali
kus kuulutam ises. Aga olla läänlane ei tähen
da olla iseenesest m idagi kõrgemat teistest.

Esiteks on valge inim ese -  eurooplase, 
am eeriklase või kristlase dom ineerim ise aeg 
maakeral läbi. Teiseks tõi kom m unism i oota
m atu lt kiire kokkuvarisem ine nähtavale tõs i
asja, et näilise bipolaarsuse asemel eksisteeris 
m aa ilm as m itm e vä rv ilin e  m u ltip o la a rsu s . 
Selle m itm ekesisuse aktsepteerim ine, ükste i
se identiteedist lugup idam ine on ainus võ i
m a lus hum aanseks kooseks is teerim iseks, 
rahuks ja partnerluseks..

Samas eksisteerib ometi üks globaalne 
ts ivilisatsioon, mis hõlm ab kogu m aailm a, 
surub kõikidele peale ühtesid ja samu tooteid, 
harjum usi ja  kä itum ism a lle  n ing suhtlus- 
m udeleid. See toob meid üksteisele lähemale, 
aga samas provotseerib nats ionalis tlikke, fu n 
dam enta lis tlikke või fanaatilis i vastureaktsioo
ne e tn ilise l, religioossel, sotsiaalsel või ideo
loogilisel p innal. Tänu in forevolutsioonile  on 
kadum as tsensuur n ing me oleme omavahel 
jä rjest tihedam as globaalses kontaktis. Teisalt 
võ im aldab sama protsess suurt anonüüm set 
tü h iku t in im liku  vastutuse alal. Need kaks 
tendentsi, bipolaarsuse lõpp ja globalisat- 
sioon, nõuavad m eilt radikaalselt uut moodi 
arusaam ist m aailm ast. Selles on oma koht 
n iihästi tsentralisatsioonil kui ka detsentra- 
lisatsioonil. Näiteks ku lub oma riik ide “ener
giast” regionaalsetele gruppidele, te ine osa 
om avalitsusliku le tasandile. Need on ühe ja 
sama nähtuse kaks külge.

Üks nüüdis ilm a kõige tähtsam aid regio
naa lse id  g rupee rin gu id  on P õh ja -A tland i 
A llianss. Me kõik teame, et see loodi kaits
maks Läänt Nõukogude ekspansionism i eest 
n ing kom m unism i hõlvam iseks.

Allianss on selle ülesande am m u tä itnud. 
Ka m ina jagasin vanasti d issidentide ja Lääne 
po liitiku te  seisukohta, et nõukogude hege- 
m onism i m urdum ise järel kaotab NATO raison 
d 'e tre i. NATOt hakkab asendama uus pan- 
euroopalik julgeolekuorganisatsioon.

Aga juba 80ndate  murranguaegadel sain 
ma aru, et säärane kava pole m itte üksnes 
ebarealistlik, vaid ka väga kallis, ebapraktiline 
ja suisa oh tlikk i. A inus tõhus võim alus on 
NATOt kui ajaproovile vastu p idanud ning 
funkts ioneerivat organisatsiooni transform eeri
da ja jä rk -jä rgu lt laiendada. Tänapäeval on 
NATO ees uued ohud ja ülesanded. NATO 
hakkab m uutum a tõeliseks p iirkond likuks ju l
geoleku tootjaks -  üheks paljudest m u ltipo- 
laarses tu levikum aailm as. Teisisõnu, NATO 
tunnetab oma identiteeti nagu ka te rritooriu 
m i, m ille le ta võib ja peaks laienema. See 
u la tu b  A laskast Läänes T a llinnan i Idas.

M ärgiksin, et p inda la lt on see võrreldav Vene 
Föderatsiooniga n ing elanike a rvu lt jääb alla 
näiteks H iina Rahvavabariigile.

Rahu, partnerlus n ing koostöö on võ im a
likud üksnes nende vahel, kes teavad, kes 
nad on. Teadlikkus omaenda identiteedist on 
vältim atu  eelting im us, et hoida teistega häid 
suhteid. Kui ma ei tea, kes ma olen, kes ma 
tahan olla, m ida ma tahan saavutada, kust 
ma algan ja kus lõpen, siis mu sidemed oma 
naabrite ja üle jäänud m aailm aga on parata
m atu lt pingelised, täis kahtlusi, ja neid koor
mab peidetud a laväärsuskom pleksist ting itud 
vajadus bravuurse fassaadi järele. Iseenda 
m itte u sa ld a m in e  ja  e b a k in d lu s  om aenda 
identiteedis genereerivad vä ltim a tu lt usalda
m atust teiste suhtes, õelate kavatsuste om is
tam is t ü le jäänud m aailm ale ja lõppeks agres
s iivsuste .

Mu daam id ja härrad, te olete õigesti ära 
arvanud, et nüüd jõuan ma väga õrna teema 
juurde: see on NATO ja Vene Föderatsiooni 
suhted.

Erinevalt näiteks M ehhikost, Rootsist või 
Austriast, kes ise ei ole NATO liikm ed, aga kel 
on viimasesse kuulujatega ühine riig ip iir, suh
tub  Venemaa, kes on palju võim sam  kui tema 
NATOsse kuu luvad  naabrid  üh tekokku , 
viim aste lähedalolekusse pideva rahutusega 
ja väga vastum eelselt a lliansi laienem isse itta.

Ma arvan, et selleks on kaks põhjust. 
Esimene peitub mõtteinertsuses, mis on pärit 
nõukogude ajast, m ii NATOt kujutati aas
taküm neid  N .L iidu põhivaenlasena. Teatud 
suhtes see kehtis, sest kuigi NATO-I ei olnud 
agressiivseid kavatsusi n ing ta tõrkus a itam ast 
neid Euroopa riike, kelle te rritoorium ile  nende 
väidetav “sõber” N .Liit korraldas sõjalisi inva
sioone, ei te inud NATO saladust, et tema 
lõppeesm ärk on kom m unism i hõlvam ine ja et 
N .Liit on tema põhivastane. Praegu soovib 
NATO Venemaaga partnerlust. Aga paistab, 
nagu Venemaa ei m ärkaks seda või ei suu
daks o im ata. Loodetavasti see m uutub  ajaga, 
vähem asti siis kui Venemaa uued juh id  va li
vad realistliku kursi populism i asemel, läh tu 
vad tervest mõistusest, aga m itte suu ra h v u s 
likest kirgedest.

Teine põh jus , m iks Venem aa suh tu b  
NATOsse negatiivselt, on mu meelest tõsisem. 
See on seotud Venemaa identiteediga, tema 
arusaamisega endast.

M ulle  tundub , et v iim ase aja märgatavale 
edenemisele vaatamata on Venemaa ikka jä n 
nis probleem iga, m illega ta on mu teada 
m aadelnud enam -vähem  kogu oma ajaloo 
vältel. See on küsim us, kust ta algab ja kus ta 
lõpeb. Mis kuu lub loom ulikuna ta dom eeni ja 
m is jääb sellest juba väljapoole? Kus ta peaks 
tõhusa lt rakendama oma m õju jõudu ja kust 
alates ta ei saa seda enam teha. Territoriaalse 
identiteedi puudu likkusest ting itud  vähene 
enesekindlus võib kergesti anda maad im pe
ria listliku le  rämedale retoorikale, nagu me ole
me kuulnud Ž irinovskilt, aga m is kultuurse
mal kujul avaldub Venemaal palju laiemal 
skaalal. Näiteks pean ma peaaegu absurd
seks, et nii suur ja võim as maa on häiritud, 
kui kolm pisikest riik i tema p iiril tahab liituda 
regionaalse grupeeringuga, m ida Venemaa ei 
kontrolli. Või et ta tunneb vajadust rajada 
enda üm ber tä iendav sanitaarkordon ajal, mil 
sajad m andritevahelised raketid Nevadast 
võiksid mõne m inutiga hävitada Moskva -  või 
Uura litest New Yorgi.

Te k indlasti mõistate, et mu sõnad ei ole 
kantud vastum eelsusest Venemaa suhtes, 
m ingist ü leo lekutundest või te isalt kartusest 
Venemaa ees. Ma lih tsa lt tahan olla avam eel
ne, nim etada asju õigete nimedega. Aga kas 
sõprus on võ im a lik  ilm a avameelsuseta?

Erinevalt pa ljudest Lääne po liitikutest, kes 
ebasiira lt lip itsevad Venemaa ees, väidetavalt 
rahu ja  sõpruse huvides, usun m ina, et

sõprusele Venemaaga aitab kõige parem ini 
kaasa, kui kohtlem e teda kui võrdset ja 
ütlem e talle tõ tt näkku, ükskõik kui ebamugav 
see ka oleks. M inu sügava veendum use 
kohaselt ei ole Venemaa ära teeninud, et 
kohtleksim e teda kui p idalitõb ist, santi või 
last, kes vajab erikohtlem ist ja kelle tu jusid , 
ükskõ ik kui ohtlikke, tu leb mõista ja sallida. 
N iisugune  koh tle m in e  toetab Venemaa 
väärarvestusi ja kahtlasi kalduvusi. Säärane 
po liitika  ei aita ka Lääne riig im ehi, lastes neil 
libiseda mõttetutesse komprom issidesse.

Kõikidel m aailm a piirkondadel on tänapäe
val oma probleem id: Venemaal identiteet, 
Aafrikal vaesus, nälg ja hõ im utü lid . Lääs 
seisab valiku ees, kas lasta enda loodud ja 
vahel teistele jõuga peale surutud ts iv ilisa t
sioonil mõne põlvkonna jooksul end hävitada 
või leida -  kusagilt oma tarkuse ja südam e
tunn istuse sügavusest -  a llikad, kust am m u
tada uuel tasandil vastutustunnet maailm a 
ees. Seega pole meil põhjust üksteisele ette
heiteid teha, aga me kõik peame olema 
üksteisega avameelsed.

M issugused peaksid siis olema NATO ja 
Venemaa suhted tulevikus? Oleme vaheteva
hel kuulnud arvam ust, et Venemaale peaks 
pakutam a võ im alust astuda alliansi liikm eks 
ja sellise pakkum ise puudum ine tähendaks 
d iskrim ineerim is t.

Is ik liku lt m inul on üpris raske kujutleda 
Venemaad NATO liikm ena. Veel enam, ma ei 
leia, et Venemaa liikm elisus kannaks head 
v ilja .

Venemaa on h iig laslik  Euraasia jõud , mis 
jääb  m ängim a edaspid i m aa ilm apo liitikas  
väga erilis t rolli. On tõsi, et osa Venemaast 
asub Euroopas n ing et Venemaa vaim ne 
pärand on avaldanud ülejäänud Euroopale 
märgatavat m õju, ja wce versa. Aga sellest ei 
jä re ldu, et Venemaa peaks autom aatselt lü li
tum a p iirkonda, m ida me nim etam e Lääneks. 
M itte et Venemaa oleks m ing itp id i halvem, 
vaid lih tsa lt seetõttu, et sel puhul kaotaks 
m õtte nüüd ism aa ilm a  s truk tu ree ring , m is 
rajaneb erinevate selgelt p iiritle tud regioonide 
või a ja loolise lt vä ljaku junenud üksuste koos
tööl. Kui iga asja võib käsitleda kõikjal ole
vana, o leks igasugune tasakaal hä iritud , 
p iirk o n d lik u d  o rgan isa ts ioon id  m u u tu ks id  
lugem atuteks ja absoluutselt teovõim etuteks 
ÜRO koopiateks. On p iisavalt sobivaid foo
rum eid, kus kõige võim sam ad maad, sh. Ve
nemaa, saavad omavahel kõnelda -  alates 
ÜRO Julgeolekunõukogust kuni OSCEni -  
n ing on hu lk  teisi foorum e, kus Venemaa hääl 
kõlaks ühena po lü foon ilises  kooris nagu 
Euroopa N õukogu. M e e lehe itlik  p ingu tus  
integreerida igaühte iga hinna eest kõikjale 
võib lõpuks viia segaduse ja varinguni. Tõe
line tee rahuni käib läbi mõttevahetuse, mida 
peetakse võrdsetel alustel selgesti p iiritle tud ja 
identifitseeritavate üksuste vahel m ultipo laar- 
ses m aailm as. Sest kas pole p iiride hägusus, 
s.t. kust üksused algavad ja kus lõpevad, 
m inevikusõdade kõige sagedasem põhjus?

On olem as a lusdokum en t, m is loob 
eeltingim used NATO ja Venemaa vaheliseks 
tõeliseks võrdsusel rajanevaks partnerluseks. 
Arvan, et see on õige tee, kuigi seda on siiani 
vähe kasutatud. See lahendus läh tub  üldisest 
o lukorrast m aailm as, hajutades ü ld ist jõupo- 
tentsiaali, olles ka palju väärikam  Venemaale 
endale, kuna too on de facto  asetatud üksin
da samale pulgale alliansi üheksateistküm ne 
liikm ega.

Edasi keskendus V. Havei 11. m ail 2001. 
aastal Bratislava konverentsil “Euroopa uued  
demokraatiad: juh tim ine  ja  vastutus” peetud  
kõnes suuresti Baltimaade NATOsse kaasamise 
vajadusele.

Lühendatu lt vahendanud
M. MAAKARU
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Hayek ja Suurinkvisiitor
Ehkki Friedrich August von Hayeki "Tee orjusesse” (tõlk. Har
do Pajula. Friedrich Naumanni Fond, Tallinn 2001) on aval
datud 1944, on see üllataval kombel värskem ja kõnekam kui 
tema eelmine eesti keelde tõlgitud teos "Hukutav upsakus” , mis 
kirjutatud tunduvalt hiljem (1978), siis kui maailm sarnases 
märksa enam meie päevile.

Siin on häm m astavalt palju seda, mis haakub praeguse 
Eesti ühiskonnaga. Nagu oleks see kirju ta tud vastamaks 
küsimustele, mis võrsuvad rahva seas valitsevatest m eeleolu
dest. Seepärast soovitaksin “Teed orjusesse” lugeda niihästi 
meie po liitikute l kui ka kõikidel tõsistel in im estel, kes m õlgu- 
tavad meelt Eesti ühiskonna käekäigu pärast. Et nad ei laseks 
end petta virvatulukeste l ega lollitada libekeelsetel. Ajaloost 
saab ja peab õppim a.

Osa “Teest orjusesse” kattub “ Hukutava upsakusega” . V ii
mase ühe põh iliin i m oodustab turum ajanduse tekke loom u
likkuse ja plaanim ajandusest üleoleku põhjendam ine. “ H uku
tava upsakuse” pealkirja võikski tõlgendada kui paljude (sh. 
heausksete) inimeste uidu, nagu oleksid nad võimelised 
ü lim us liku lt posits ioonilt “ teadus liku lt” korraldama ühiskonna 
m ajandus- ning m uud elu igas selle faasis ja tasemel. Eesti 
lugeja jaoks on see mõneti lahtisest uksest sissem urdm ine. 
Erinevalt 30ndate  lääne vaim uin im estest oleme meie plaani- 
resp. defits iid im ajanduse põrgust värskelt tu lnud  ning selles 
mõttes ei ihka vana tagasi vist ka kõige v indunum ad sala- 
punased. Neilegi maitseb banaan! Muide, Hayek märgib, et 
isegi sotsialistid olid juba to lla l loobunud teesist, nagu suudaks 
plaanim ajandus toodetavate kaupade ja pakutavate teenuste 
hulgalt tu rum ajandust ületada. M ööndi, et see võib olla 
lig ikaudu võrdne (Hruštšov m uidugi tahtis Am eerikast kõigiti 
ette m inna). Rõhk asetati õiglasema jaotuse prin ts iib ile . Hayek 
ütleb, et see ongi ainus tõsiselt võetav argum ent, m iks sotsia
lism i probleemiga üldse tegelda.

Ajalugu pakub “kokteile”
M uidugi tu leb täpsustada term ineid. Hayekil m oodustab suure 
vastandipaari ind iv idua lism  ja kollektiv ism . Esimene tähendab 
liberaalset ilmavaadet, mis peab ülim aks väärtuseks üksikis iku 
vabadust, teine aga kuulutab ülim aks üh iskondliku hüvangu, 
ko lle k tiivse  kasu. See v iim a n e  ongi so ts ia lism  ehk 
em brüonaalne tota litarism . N im elt v iib  Hayeki järgi igasugune 
katse sotsialism i ja tu rum ajandust ühendada paratam atult sot- 
s ia lism irappa, see tähendab plaanim ajandusse ja to ta lita rism i. 
Näidetena toob ta N. Liidu ja natsliku Saksamaa. Nagu 
nüüdisaeg näitab, on erinevad “ kokte ilid ” siiski võ im alikud. 
Enamikus Euroopa riikides on praegu võim ul sotsia listid, ometi 
ei saa kõnelda otsesest a llakäigust, saati to ta lita rism ist. Samas 
rõhutab Hayek sõnaselgelt, et liberalism  ei ole jä iga lt mõiste
tud laissez faire ühiskond. Riigil on olulised ülesanded ka li
beraalses ühiskonnas. Lisaks primaarsele, üldise seadusliku 
raam istiku (õigusriigi) ja to im im isruum i loomisele, nii et 
era in its ia tiiv  saaks areneda, võtab riik  enda kanda näiteks 
teatavad tööd, mis käiksid üksikis iku le üle jõu, aga m illest on 
tu lu  kõikidel, nagu teedevõrgu rajam ine. Samuti rõhutab 
Hayek (ja see on äärm iselt o lu line), et riigil on kohustus kao
tada in im väärikust alandav vaesus ja tagada elementaarsed 
e lutingim used kõikidele. Siia ongi koer maetud! Sest mis on 
elementaarne ja mis on inim väärikus? Kui Indias võib see 
tähendada kausikest riisi päevas, siis näiteks Taanis omaette 
korterit ja soliidset abiraha. Hayeki poolt neetud sotsialism  ja 
k iide tud  libera lism  on tänapäeva praktikas s iisk i üsna 
lähedased. Teisiti ei saaks ju  olla võ im a lik  va litsuskabinettide 
vahetus, ilma et see e lanikkonna enam iku elujärge eriti 
kõigutaks.

Eesti puhul on probleem selles, et meie nõudm ised m iin i
m um ile, m ille riik  peaks tagama, et “toita oma sandid” , on 
kõrgem, kui too suudab hetkel pakkuda. Meie võrdlem e end ju  
“valgete inim estega” .

M uidugi pole Hayek päris sotsiaaldemokraat. Ühelt poolt: 
“ Ei ole kahtlust, et üks poliitika põhilisi eesmärke peaks olema 
külla ldane kaitse äärm ise vaesuse vastu ja ekslike jõup ingu 
tuste ning nendest tulenevate pettum uste ä ra h o id m in e ...” . Tei
salt: “ ... kuid et säärased jõupingutused oleksid edukad ega 
hävitaks üksikis iku vabadust, tu leb k indlustatus tagada väl
jaspool turgu ilma konkurentsi tak istam ata” ( lk .1 0 5 -1 0 6 ). Eks 
s iit algagi mõõtm ised, kui palju “sots ia lism i” (resp . sotsiaal- 
hoolekannet) m ingis ühiskonnas on.

Turu kiituseks kinn itab Hayek, et parimgi plaan ei suuda 
ette näha kõiki tegelikkuses to im uvaid m uutusi. Selle tagab 
a inu lt nõudm ise-pakkum ise kaudu to im iv  h innam ehhan ism . 
Siin tahaks lih tsa lt nalja pärast vaielda, et Hayek mõtiskles 
nõndam oodi ajal, kui asju aeti vändaga arvutusm asinate ning 
abakustega. Praegu suudavad Ameerikas kõige võim sam ad 
kom puutrid  sim uleerida isegi aatom ipom m i ahelreaktsiooni. 
Seepärast arvan, et ka p laanim ajandus oleks IT ting im ustes 
palju efektiivsem kui meie saia- ja vorstisabade aegu. Iseasi, 
kas sellel oleks mõtet -  lähtudes väiksema energiakulu p rin t
siibist.

Ja veel: Hayek kritiseerib teravalt võ im alust rahvusvahelisel

tasemel planeerida. Ta ironiseerib: m iks peaks keegi otsusta
ma, kui palju hollandi kalurid vähem püüavad ja kui palju 
selle asemel kasvatatakse H ispaanias apelsine?! Paraku 
Euroopa Liidus varsti enam -vähem  nii v ist arutletakse.

Miks ei maksa parlamendi peale vihastada
Isegi moodsa parlam endi hällis Inglismaal kiruti 30nda il aas
ta il, et parlam ent on ju tu tuba . Räägivad ja räägivad, aga kokku 
leppida suudavad naeruväärselt väheses. Järe liku lt -  laiali 
peksta see po liitiku te  kamp! Parem kui riig itüüri juures oleksid 
spetsialistid või -  kõige etem -  tugeva käega mees. Niisugused 
meeleolud kandsid vapside liikum is t.-Ja  eks ole tugeva liidri 
ku ltust tunda vahel ka praegu mõne erakonnajuhi üm ber 
tekkivas ootusihaluses.

Hayek aga näitab, et riigikogu saabki dem okraatlikus 
ühiskonnas olla a inu lt niisugune ju tu tuba . Parlament, kui see 
tõepoolest esindab ühiskonna ristlõiget ega ole seotud m ingite 
tsensuste või kvootidega (varanduslik, sooline vm s.) ei saa 
põhim õtte lise lt m illeski väga üks ikas ja liku lt kokku leppida. 
Sest üh iskond  koosneb väga erinevate  
huvidega in im gruppidest. Suur ühtsus, meie- 
tunne, valdab rahvast üksnes a juti, näiteks 
suurte sotsiaalsete m uutuste ajal või vä lis
vaenlase korral. N iipea, kui järg jõuab posi
tiivse program m i koostam iseni, s.t. selle ot
sustam iseni, kellele on m ääratud kui palju 
nn. elu lisi šansse, siis on iga grupp väljas 
oma huvide eest ja algabki kauplem ine. Sest 
kui kellelegi antakse seadusega fikseeritud 
eeliseid, siis paratam atu lt see piirab teiste 
gruppide huve. Kui toetada põllum ehi, siis 
tu leb see linnain im este arvelt jne. Seepärast 
saabki parlam ent tegeleda kõiki huvitava 
ühisosaga, üldise ja neutraalse raam istikuga.
Paratamatult saab see ühisosa olla suhte lise lt 
väike. Aga olgu ta k ind la lt paigas!

Miks pääsevad tippu halvimad
Vahel arvatakse, et natsionaalsotsia lism is ja kom m unism is 
polnuks m idagi paha, kui eesotsas ei oleks o lnud kõrilõikajad 
ja m uidu kaabakad. Et see oli halb juhus. Ei, vastab Hayek, 
see on reegel. Unistus d ik ta tuuris t, m ille tipus seisaksid kõige 
üllam ad ja targemad, on pea võim atu. Tulevane d iktaator peab 
leidma endale toetajaskonna, kelle m ingile  ühisosale ta võiks 
apelleerida. Homogeensete vaadetega arvukas ja tugev grupp 
ei moodustu m itte parimatest, vaid halvim atest elementidest. 
Mida kõrgem on ind iv iid ide ü ld ine arengutase, seda erineva
mad on nende vaated ja maitsed ja seda vähem on neil võ i
malus kokku leppida. See, m is on ühine, asub isiksuse ver
tikaalses s truktuuris  paratam atult prim itiivsem al ja labasemal 
tasemel. M itte et inimesed on enam ikus prim itiivsed ja 
labased, vaid et m adalam ad sfäärid esinevad ka “ kõrgem atel” , 
vastupidi aga mitte.

Teiseks, kui “ p rim itiive ” pole diktaatori poolehoidjateks 
piisavalt, tu leb tollel pöörata oma usku uusi ind iv iide. Lihtsaim 
on om andada nende toetust, kel puuduvad tugevad veendu
mused ja kes on valm is vastu võtma m istahes pakutava väär
tussüsteem i, kui seda neile vaid p iisavalt kõvasti ja sagedasti 
pähe taotakse. Neid, kelle kired ja em otsioonid on kergesti 
üles piitsutatavad.

Ja veel: inim estel on kergem kokku leppida negatiivses pro
gram m is, vaenlase vihkam ises, rikkam ate kadestamises. See 
näib olevat in im loom use seadus. See võim aldab poliitikute l 
kujutada elu võitlusena “ meie” ja “ nende” vahel. Seda võtet 
kasutavad need, kes otsivad m itte a inu lt toetust oma p o liiti
kale, vaid laiade masside ting im usteta truudust.

Teeksin siia om alt poolt väikese täienduse. Hayek räägib 
totaliaarsest ühiskonnast. Ent m ulle tundub, et me võim e seda 
käsitlust laiendada, ehkki värvid m ahenevad. Ka esindus
dem okraatia korral ei saa parlam ent olla lõpu tu lt suur, m uu tu 
da veetšeks. Seepärast dubleerib m ikrotasandil MP siiski tota- 
litaristi -  selles mõttes, et ka tema peab oma valijaskonnas 
leidma teatava ühisosa, m illega haakuda, nii et ta m uutuks 
vastuvõetavaks suhte lise lt paljudele inimestele. Aga igasugune 
ühisosa algab altpoolt.

M iks m uidu tõusevad po liitiku te  seas sageli suhteliselt 
kõrgele inim esed, kes m uidu pole m itte m ingil kombel 
võim ekad ega silmapaistvad? (Seda k innitavad väga paljude 
a ja loolaste n ing po liitikavaa tle ja te  tähe lepanekud .) M iks 
m uidu on Eestis nii hea m inek populis tlike l lõuapoolikutel?

Majandusliku vabadus versus vabadus
See puudutab iseäranis intellektuaale (neisse suhtub Hayek 
patroneeriva lt nagu lastesse), kes kaeblevad, et räägitakse 
aina majandusest, ometi olevat elus tähtsad hoopis teised 
väärtused. Intellektuaalid tahaksid teha nii, et valitseks m ajan
duslik  kü llus ja saaks tegelda “ kõige tähtsam aga” .

Hayek näitab, kuidas see on sama hästi kui võim atu. 
In im ü h isko n d  on n ii ko rra lda tud , et ka kõrgem atesse

sfääridesse puutuv on enamasti m ajandusotsuste vahendatud. 
Probleemi iva pole niivõrd eluks ta rv iliku  “ nänn i” kvaliteedis ja 
hulgas, kuivõrd selle saamise m ehhanism is. Võib kujutleda 
riik likku jaotussüsteem i, m ille varal tagataks igale lojaalsele 
kodanikule kopter ja haarem (m inu näide -  M. M .). Aga kui 
me taham e selle asemel muud? Just see, kas me võim e ise 
otsustada, m illis t “ nänn i” me vajam e ja kuidas me seda 
saame, või otsustab seda keegi te ine -  see on Hayekile 
põhim õttelise tähtsusega küsim us. M ajanduse tähtsus seis
nebki vabaduses ise langetada m ajanduslikke otsuseid. (Jäin 
mõttesse, sest ka m ina kurtsin oma essees “Väärikusest", et 
kogu meedia on täis ja h u m is t m ajanduse üle, tähtsad on 
hoopis m uud asjad. Siiski ei tundnud end puututa tuna. Kao
tada ära inim este vabadus tahta leiba ja ts irkust tähendaks 
sam uti kaotada nende vabadus tegelda “ kõrgemaga” . Vabadus 
tähendab ka vabadust valida väärikus.)

Legend Suurinkvisiitorist
Ja nüüd jõuam e mu meelest kõige tähtsam a, igavikulise 

tasandi juurde. Sest sotsiaalfilosoofias pole vist 
tähtsam at küsim ust kui see, m illise üh iskon
nakorra puhul on suhte lise lt kõige suurem hulk 
inim esi kõige õnnelikum ad.

Kõiges, m ida Hayek kirju tab, avaldub üks 
p rin ts iip , m is seisab tem a jaoks kõrgemal 
kah tlusest. See on in im ese in d iv id u a a ln e  
vabadus. Ta nõustub, et Läänes ei ole inimestel 
kaugeltk i võrdsed võ im a lused . N äiteks on 
rikaste vanem ate lastel suured eelised. Paljud 
vaesed ei saa kunagi rikkaks. Aga ometi pole 
neil p õ h im õ tte lis t p iirangu t rikkaks saada. 
Hayek on kindel, et see teadm ine pakub elu- 
tuge. Seevastu teadm ine  tõ usuvõ im a luse  
tä ie likust puudum isest (nagu mõnes seisuslikus 
ühiskonnas) võtvat võ im aluse isegi unistada. 
Lääne vaene võib valida elukohta, rääkida, 
m ida tahab, sõnaga, ta on vaba valim a, kus ja 
kuidas vaene olla (kus aia all süüa kartu

likoori?). Seega on ta üle totalitaarse ühiskonna rikkurist, kelle 
rikkuse kasutam ist ühiskond kontro llib . Näiteks kui saad 
talongi kopteri peale, ei toh i osta selle eest v iiu lit, kuna v iiu l on 
selles ühiskonnas võib olla keelatud. Talongide (raha kui 
vabaduse vastandiga) saab ühiskond totaalselt oma liikm ete 
ta rb im is t (ja eraelu) kontrollida.

Nii või te is iti: võ im alus avaldada is ik likku vaba tahet on 
õnne eeltingim us.

Ma ei tea, kas Hayek oli lugenud “Vendadest Karama- 
zovitest’’ "Legendi Suurinkv is iito ris t” . M eenutagem. Õnnistegi
ja tu leb uuesti maa peale ja  käib ringi. Suurinkv is iito r laseb ta 
kinni võtta ja hukata. Enne aga räägib talle: kui sa esimest 
korda tu lid , siis panid sa inimesed vaba valiku ette, kas usku
da endasse või m itte. Kui sa ära läksid, siis sa andsid asja
ajam ise üle meile, k irikule, ja tore on. Meie ei jäta inim esele 
võ im alust valida. Sest in im ene ei suuda valikuvabaduse 
raskust ta luda. Seda suudavad vaid väga vähesed. Meie aga 
m õtlem e tuhandete le m iljon ite le . Me oleme nad päästnud 
vajadusest ise valida ja ütlem e neile, kuidas ja m ida teha. 
Need inimesed on õnnelikud ja tänavad meid. Nüüd aga tuled 
sa uuesti neid kiusama ja oma tahtevabadusega liputam a! Kao 
mu silm ist!

Seda kohu tava t teksti tu leks  lugeda kõ ik ide l sot- 
s iotehnokraatidel, kes arvavad ülbelt, et nad in im loom usest 
kõike teavad. Me näeme Eestiski, kuidas algul kõik tahtsid 
vabadust, aga kui tu li välja, et see ei too kõikidele edu, siis 
tugevnesid m eeleolud, mis igatsevad pigem m ing it riik likku 
ettehooldust.

Hayek ütleb, et totalitaarsete riik ide kodanikud tunnevad 
end tava lise lt palju vähem rõhutuna, kui seda arvavad 
vabaduses kasvanud kodanikud. Režiim ide m õjust ei pääse 
isegi kõige intelligentsem ad ja sõ ltum atum ad, ju h u l kui nad on 
p ika lt isoleeritud kõigist teistest in foallikatest. Eks ole -  “ ka sot
sia lism i ajal oldi õnne lik ” . Aga kas oldi või ei oldud? Et selles 
küsimuses m idagi arukat öelda, peaks p ikka aega ja selge 
peaga elama mõlemas ühiskonnas. Nii nagu seda saame teha 
meie, eestlased. M ida teavad sellest krem noloogid!? Näh
tavasti tu leb in im est vabadusega harjutada. Alles siis, kui tal 
on maitse suus, tunneb ta selle käest äravõtm ise traagikat. 
Samas näitab praktika, et vabadus on nakkav. See hakkab 
külge kõ ikidele, n iihästi afgaani naistele kui põhjakorea 
meestele. Aga vabaduse vajadus ei küüni enamasti kontideni, 
jäädes pealispinnale. M iljon id  tahavad elada pool põrsa keste
na. Aga nad on nii elades õnnelikud tänu sellele, et on saanud 
(ebateadliku lt m uidug i) oma põrsatee ise valida. Pedigree või 
Chappi? Valikuvabadus seegi.

Lõpetuseks ts itaa t H ayekilt: “ In te llektuaa lse  progressi 
peamise liikum apaneva jõuna pole o lu line m itte see, et igaüks 
oleks võ im eline m idagi m õtlem a või k irju tam a, vaid et keegi 
võib iga asja või ideed m õistuspäraselt arutada” (lk. 129 ).

MIHKEL MUTT
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Lõhe päevapoliitika ja põhimõtete vahel
Eerik-Niiles Krossi ettekandest “ Eestluse elujõu” konverentsil 24. jaanuaril 2002 . aastal
Teie “Võitlev Eesti” on pälvinud meedias u la
tuslikku tähelepanu. Miks te säärase sõnavõ
tuga just nüüd esinesite? Ütlen ausalt, jäi 
m ulje, nagu oleksin lugenud “ Neljandat 
isamaakõnet” .
Küllap m ulle  tundus, et teem ad, m ida käsit
lesin, on viim asel ajal liia lt vähe tähelepanu 
pälvinud. Et mõned ajaloolised või kui soovite 
a jatum ad asjad vajavad aeg-ajalt läb irääki
m ist ja  tä idavad ehk seda vahem ikku , mis 
paistab Eesti konkreetse poliitika ja üldiste 
põhim õtete vahel üha kasvavat...
Te kirjutate “ mitte nagu rahvas, aga nagu 
aguli vürtspoodnik, või nagu rehepapp, kes 
kogemata rikkaks saab” . Jah, see rehepapp, 
viim ase aja po liitiku te  ja üldse kõikide 
sõnaseadjate lemmikkujund. Jääb mulje, et 
teile ta vist väga sümpaatne ei ole?
Tegelikult tegin ju  mõneti Kiviräha rehepapile 
liiga. Rehepapiga on tõepoolest n ii, et ta on 
m uutunud mõisteks ja  elab Eestis juba täiesti 
oma elu. Vaevalt see raamatu Rehepapile 
m eeldiks. Rehepaplust ei esinda selles raa
m atus ju  eelkõige rehepapp ise, vaid teised 
tegelased. Aga vaatam ata väikesele liigatege- 
m isele vaevalt ta mu kõnet ülemäära pahaks 
oleks pannud. Kuskil nurgas kuulata oleks 
ehk päris kõditavgi o lnud.
Te ütlete, et me võiksime uhkusega pidada ka 
oma m inevikku kuuluvateks paljusid siinsel 
territoorium il tegutsenud figuure. Mingi saja
protsendiline pärinemine maarahvast, matsi- 
lik  tõupuhtus pole kõikse peamine. Kas meie 
võim alik saavutatav enesetunne ei hakka sar
nanema lätlaste võimalikule uhkusele, kui 
nad peavad end koloniaalriigiks, sest nende 
pinnal asunud Kuramaa hertsogiriigile kuu
lusid mõne aasta vältel Tobago ja Gambia? 
Tegelikult ma pigem tahts in  öelda, et me 
peaksim e Eestis to im unud  sündm used ja 
Eestist p ä rit is iku te  tegem ised ra hu liku  
südamega ja enesestm õistetavalt aktsepteeri
ma Eesti a ja lukku kuuluvaina. Selle asemel et 
vaevelda päris oma ajaloo ja oma aktiivse 
rolli jus tku i puudum ise pärast oma asjade 
ajam isel. See, et Kuramaa hertsogiriig il olid 
koloniaalvaldused, teeb Läti ajalugu kaht
lemata põnevamaks.

Me räägime pidevalt, et oleme euroop
lased, aga teem e seda kuidagi n ii, et ise ka ei

usu. Meid ju  kam m itseb praegugi väike pelg, 
et äkki hakkavad seal kuskil Euroopas ilma 
meieta meie asju otsustama. Rohkem enese
kind lust on vaja. Oma huve Euroopas ja  m ujal 
saab kaitsta siis, kui suhtuda nende tõsiselt- 
võetavusse ja õigsusse enesestm õistetavu
sega. Kui käituda s tiilis , ah m is meie nüüd 
tüh ja  tü li teeme, siis on tõesti põhjust karta, et 
keegi te ine peab asjad ära otsustama.
Üks väga tuntud eesti kirjanik on suure osa 
oma loomingust pühendanud sellele, et näi
data: see või too tuntud tegelane oli juurip id i 
talurahva hulgast. Kas teile ei tundu, et rah
vas ei oska või ei taha talle pakutud-preparee- 
ritud ajalugu kõigele vaatamata omaks võt
ta? Niisugusi romaane loetakse eeskätt puht- 
ilukirjanduslikult, kaasaelamisega, nagu mis 
tahes madalast seisusest kõrgustesse tõusnud 
isiku tähelendu. See meeldib ja paneb värise
ma, aga rahvusliku uhkuse tekkeks justkui 
puudub meie hinges vajalik element?
Ei tundu.
Säärane minevikuga tegelemine on millegi 
suhteliselt objektiivse taastamine. Seevastu 
praegu käib indlemine vastassuunas: luuakse 
märki, mis põhineb jum al teab millel!
Märgi teema on nii lai, et õieti ei m ahu siia 
ju ttu ... M ärgiksin, et m inu arusaam ist mööda 
m ärki ei looda, vaid lih tsa lt üritatakse paljude 
heade ja  olemasolevate m ärkide seast üles 
leida meid parasjagu kõige parem ini esin
davad. Et nende abil hakata looma senisest 
paremaid assotsiatsioone meie ja m aailm a 
vahel. Häda on selles, et keskm ine eesti po lii
tik  ei pruugi aru saada, et m õnikord on need 
asjad, m ida käega katsuda ei saa, tuha t korda 
tugevam ad kui need, m ida saab.
Mainisite oma ettekandes hoiatavalt, et seo
ses vabariigi aastapäevaga kavatsetavat anda 
aumärke ka kunagistele korpusepoistele. Ma 
ei suuda lehes ilm unud nimekirja “ laienditest” 
tuvastada, kui palju niisuguseid saajaid tege
liku lt oli?
Tundub, et neid lõpuks siiski jum a l tänatud ei 
antud, kuigi ka m inu le  on selle n im ekirja  
ideoloogia pisut segane. Aga öelda tahts in ma 
seda, et Eesti ei saa käsitleda oma riik likku 
rolli Teises m aailm asõjas kui o lem atut. Eesti 
te rritoorium  oli küll vaheldum isi okupeeritud 
N. Liidu ja  Saksamaa poolt, kuid Eesti riigi

subjektsus ja  jä re liku lt ka huvid ning “ Eesti 
kodanike huvid olid ometi olemas ka okupat
siooni tingim ustes. Et puust ja punaseks teha: 
kõige o tsesem alt vä ljendus id  Eesti huvid 
peam inister U luotsa 1 9 4 4 . aasta veebruari 
üleskutses m inna kaitsma Eesti piire nendeni 
jõudnud  Punaväe vastu. Teatavate m öön
dustega tu lekski käsitleda perioodi 1 9 44 . 
aasta veebruarist septem brini kui sõda Eesti ja 
N. Liidu vahel, m is to im us suure sõja raames 
ja kohati sellega segam ini. Ja sel taustal oleks 
ju  absurdne autasustada neid, kes Eestit rün
dasid.
Vaatame veel naabreid lätlasi. Nemad on 
uhked, et punased kütid kaitsesid kremlit ja 
hoidsid mõnd aega kogu Venemaad hirmu all. 
Nemad küll kirjutavad selle oma sõdade ja 
kangelastegude kroonikasse, kuigi kütid ei 
olnud otseselt läti vabadusvõtlejad. Peaasi, et 
“suurtele” hirmu tegid.
Nad olid ju  tõesti sõjameestena vaprad või 
vähem alt d is ts ip lineeritud  mehed. Et nad 
m aailm a asjadest aru ei saanud, on kurb. 
Karistuse selle eest sai enam ik ježovštšina ajal 
kätte. Ja näiteks Rom m elit peab ka kogu 
lääne dem okraatia vapraks sõjam eheks, kes 
sattus vale ü lem juhata ja alla tegutsema.

Ent punased kütid -  noh, eks pidi Laidoner 
naabrid  hädast vä lja  a itam a, kui nende 
mehed parasjagu U ljanovi ihu hoidsid.
Kui Pelše olnuks eestlane, kas te ei suudaks 
tema üle uhke olla. Ei? Aga kui Stalin? Osa 
grusiine on ikkagi uhked....
See uhkuse teema tu leb meil m uudkui üles. 
Kui mu kõne juurde  tagasi tu lla , siis tegeliku lt 
rääkisin pigem põnevast, huvitavast, s tim u
leerivast jne. ajaloost. “ U hke” on antud kon
tekstis äkki isegi kõrvaline. “ Enesestmõiste
tavus” ja “enesekindlus” on need m ärksõnad, 
m ida tahts in  vahest rohkem rõhutada.

Aga g rus iin id ... m ine tea, võ ib-o lla  ku idagi
v iis i nende praegustes segastes suhetes 
Moskvaga ongi osa neist seetõttu enesekind
lam ad, et kui m uu ei aita, mõtleb: noh, vähe
m alt lõi Jossif V issarionovitš noid võ im salt 
mättasse.

Pelše? M ine tea. Aga kas selle üle tasuks 
uhke olla, et Molotov oli soomeugrilane?
Te olete vastu Punaarmees võidelnute pärga- 
misele. Nn. tasakaalustatuse printsiip pole re

levantne. Kuidas on sel puhul laiemas plaanis 
kahel pool olemisega? Ikka et ka rahvusmeel- 
sed kommunistid hoidsid ära kõige hullemat 
jne. Sõjamehed olid ju  ikkagi käsualused 
(mõelgem Leo Kunnase Sõdurjumala teenrite
le), mida ei saa öelda tsivilistide kohta. Kas te 
ei õhuta Eesti ühiskonna veelkordset jagune
mist?
Andrei Sahharov on öelnud, et kõige ebam u
gavamatele poliitilistele küsimustele tuleb alati 
anda moraalne vastus. Just selle järgi to im im i
ne annab hingerahu ja tegelikult lahenduse.

Kindlasti hoidsid mõned eesti punased 
mõned veel hullem ad asjad ära ja nende hu l
gas oli korralikke in im esi. Aga ka see ei ole -  
m ind ennast parafeerides -  suures p ild is rele
vantne. Sest kas see, mis to im us ja m ille le 
nad ju  siiski ü ld ise lt kaasa aitasid, ei ole juba 
piisavalt hull?

Kõige rohkem lõhestaks Eesti ühiskonda 
jus t n im e lt sogane ju tt, et oldi mõlem al poolel 
ohvritena. Saksad, punased või pruun id  tegid 
ja meie vaatasim e pealt. Aga jä re liku lt pole 
keegi m illeski süüdi ja kõik on hea rahulik. 
Sealt saab jõuda a inu lt h innangun i, et me ise 
ei te inud m idagi ja jä re liku lt ei suuda ka edas
pidi m idagi teha. Ikka meiega tehti. Kunagiste 
punaste näilise hingerahu eest on see kaugelt 
liiga kõrge hind. Küsis

M. MUTT

Demokraadid versus totalitaarne Eesti: mälestades Artem Juškevitšit
Totalitaarne riigikord on alati enam huvi ja 
uu rim is t le idnud kui dem okraatlik. Juba Pla- 
ton idealiseeris to talitaarset riik i. Seda tegid ka 
paljud tema järglased. Meil eestlastel on sel
les osas ka is ik lik  kogemus, o lim e ju  alles 
h ilju ti totalitaarse riigi alamad. Totaalne riik  on 
tä ius lik  riigi seisukohalt, aga kas ka inimese? 
Sellele küsim usele keskendus Supilinna kul- 
tuuriõh tu  6. veebruaril Tartus. Õhtu oli pühen
datud vabadusvõitle ja Artem Juskevitši (1 9 3 1
-  1 9 8 2 ) mälestusele, kelle surm ast möödus 
neil päevil kaksküm m end aastat.

M art N utt võrdles oma põhja likus ettekan
des “Totalitarism ist ja ko lon ia lism ist” (sellega 
saab lähem a lt tu tvuda  aadressil w w w .s- 
keskus.arhiiv.ee) totalitaarset riik i masinaga, 
kus igal e lem endil (loe: inim esel) on kindel 
funkts ioon. Need, kes tegutsevad ja mõtlevad 
te is iti kui tarvis ehk siis ei vasta oma ettenäh
tud funkts ioon ile , tu leb riigi arvates terviku 
huvides välja vahetada.

N iis iis  peaks tota litarism  eriti hästi kokku 
sobim a tehn ilise  mõtteviisiga. Ometi oli Eestis 
niisuguseid in im esi, kes oma saatust trotsides 
N õukogude L iidu m as in likku se le  vastu 
astusid, kõige enam ju s t tehn ilise  intelligentsi 
hulgas. Teiste seas pühendas end totaalse riigi 
kukutam isele Artem Juskevitš, ukrainlasest 
Eesti rahvuslane, dem okraat B režnevi-aja 
Eestis. Insenerid olid ka tema kaaskohtu- 
alused Sergei Soldatov, Mati Kiirend ja  Kalju

M ätik. Neist kaks v iim ast v iib is id  kohal ja  va l
gustasid põrandaaluse elu argipäeva 1 9 70 . 
aastate Eestis.

Artem  Juskevitš oli nõukogude režiim i 
vastu suunatud põrandaaluse liikum ise ju h tf i
guure 1 9 6 0 . aastate teise poole ja 1 9 7 0 . aas
tate esimese poole Eestis, liberaal-dem okraat- 
liku m aailm avaate propageerija, Eesti Demo
kraatliku L iikum ise liidreid. Ta oli üks neist, 
kes saatis 1 9 7 2 . aastal ÜRO-le m em orandu
m i, m is astus vastu N. Liidu ko lon ia lism ile  ja 
nõudis Eesti iseseisvuse taastam ist. Juskevitš 
p idas ü lim aks  väärtuseks vabadust n ing  
uskus, et vabadusel on üks ting im us -  seda ei 
toh i kasutada teise in im ese vabaduse ja 
loom ulike õiguste kitsendamiseks.

Selliste mõtete ja tegude tõttu kaotas Artem 
Juskevitš mõistagi oma vabaduse. 1 9 7 4 . 
aasta detsem bris riik  ta vahistas n ing saatis 
pärast “dem okraatide kohtuprotsessi” v iieks 
aastaks Mordva ja Permi vangilaagreisse. 
Laagrivintsutuste tagajärjel suri ta varsti pärast 
tagasipääsem ist Eestisse.

Juskevitš oli see elem ent, kes m asinat 
kahjustas. Tema “vä ljavahetam ine” ei andnud 
aga paraku oodatud tu le m u s i. Eesti sai 
vabaks -  ja  ka Ukraina. Oli ju  Juskevitšil 
ettekujutus, et Eesti ja Ukraina vabanevad 
koos ning kaudselt võitleb ta siin  ka oma 
kodum aa Ukraina vabanem ise nim el.

Artem  Juskevitš i põrandaa lune raam at

“Vene kolonialism  ja rahvuste probleem id” 
(1 9 7 1 , t iit lil va rjun im i Juri M azepa-Bakaivs- 
ki), m is käsitleb rahvusküsim ust Nõukogude 
im peerium is ja selle m õjup iirkonnas, ootab 
alles k irja s ta m is t. Ju skev itš i, K iirend i ja 
M ätiku  koosta tud m ahukas käs iraam at 
Nõukogude Liidu totalitaarse režiim i kuku
tam iseks “ M ust Kass” (1 9 7 4 , pikema nimega 
“ Eesti Dem okraatliku L iikum ise taktika ja stra
teegia” ) on sam uti ilm um ata. V iim ane on 
huviliste le tege liku lt isegi kättesaadav, selleks 
tu leb klikk ida Musta Kassi Fondi kodulehekü l
jel w w w .hot.ee /m ustakass ifond . Valgeid laike

L E V I S T  V Ä L J A S

meie ajaloolisest m älust kõrvaldavat kodule
hekülge, kuhu on üles riputatud 1 9 7 0 . aas
tate dem okraatide põrandaalune pub lits istika, 
presenteeriti ka ku ltuuriõhtu l.

Kui paljud teised ikestatud rahvad tõid 
pärast vabanem ist salasoppidest välja ja tõst
sid püünele hulgalise lt tekste, m ida to ta li
taarne riik oli keeldunud avaldamast, siis meil 
seda ei juh tunud . Artem Juskevitši elutöö ava
likustam ine aitaks meie ajaloolise mälu lünki 
väärika lt täita.

KRISTEL VALK

Kiki
Küllap märkas terve Eesti, et meie vä lism i
nister Ilves kandis kogu aeg k ik ilipsu , nii 
hom m iku l kui õhtu l. Ja m itte a inu lt tema, 
k ik ilips lus nakatas ka tema kolleege, Väino 
Reinartit näiteks. M illes asi? Kahtlemata 
võib leida m aailm ast eeskujusid ning Toomas 
Ilvese afilia tsioon näiteks Warren Christo
pheriga pole vist vale oletus. Aga üldiselt 
kannavad k ik ilipsu päeva ajal üksnes vä ik
sed lapsed, kui nad emadepäeval lavalt 
luu letust loevad, või siis m õningate teen in 
davate elukutsete esindajad nagu kelnerid ja 
liftipo is id , või siis artis tid . Just! Artistid! 
Võibolla siin  peitubki võti. Vä lism in isteerium i 
töötaja id on kombeks pidada aristokraatideks

n ing  lo o m u liku lt a rm astavad 
nood seda m õnikord rõhutada.
Nad on väga peened poisid, tõe
lised kunstn ikud ja m ustkunst
nikud, kes nokivad rahvusvahe
lisi suhteid. Nende vastu juba ei 
saa, nemad valdavad säärast sa- 
lateadm ust, et meie oma tavatarkusega ei 
küüni lähedalegi. Ühesõnaga coo lid kutid. 
Ma olen selle ju tuga natuke h iljaks jäänud. 
Samas pole ma ka Toomas Ilvest vahepal 
näinud. Et kas ta on kikiga edasi või kuulus 
see üksnes am etim undri juurde. Võibolla pa
neb ka O juland kiki ette? Meil on ju  sugu- 
võrdsus.

M. MAAKARU
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15. veebruar 2002 M U U S I K A

E E S T I  I N T E R P R E E T I D E  L I I D U S
9. veebruaril oli Eesti Interpreetide Liidu ü ld 
koosolek. El Li esimees Peep Lassmann andis 
ülevaate juhatuse tegevusest kolme aasta jook
sul, teatades ettekande lõpus oma otsusest 
seoses suure töökoormusega loobuda kan
dideerimast juhatuse esimehe kohale. Ettekan
netega esinesid EILi kontserdisarja produtsent 
Inna Kivi, ETV süvamuusikprogrammi peapro- 
dutsert Heidi Pruuli, “ Klassikaraadio” peatoi
metaja Tiia Teder, Eesti Kontserdi direktor A ivar 
Mäe. Koosolekul peeti oluliseks eesti interpree
tide osaluse kindlaksm ääram ist muusikaelus 
ning eesti muusika ja interpreetide ekspordi 
suurendamist. Valiti 9 -liikm e line  juhatus koos
seisus Peep Lassmann, Kadri Leivategija, Pille 
L ill, Marje Lohuaru, Rein Rannap, Vardo 
Rumessen, Siim Selis, Jaan-Eik Tulve, V illu 
Veski. Juhatus valis esimeheks M. Lohuaru ja 
aseesimeheks R. Rannapi.

P E A L E L E N D
Millistest eesmärkidest hakkab oma tegevuses 
juh indum a interpreetide liidu uus juhatus?
Eesti Interpreetide Liit (EIL) on kolme tegevus
aasta jooksul kujunenud üsna arvuka liikm es
konnaga ühenduseks: meil on juba ligi 100 
liiget. Märgatav on eriti noorte interpreetide 
osakaal.

EILi põhieesmärgiks on eesti interpreetide 
osaluse suurendamine nii Eestis kui ka mujal 
maailmas, samuti meie interpretatsioonikunsti 
suurem väärtustamine. Interpreedi koolitam ine 
ja muusikaharidus on pikaajaline ja väga kallis 
protsess, m istõttu on eluliselt olu line muusiku 
hilisem rakendus, tema karjääri kujunemine. 
Viimastel aastatel on kümned eesti noored 
muusikud saavutanud mainekatel rahvusvahe
listel konkurssidel kõrgeid auhinnalisi kohti ja 
nende loom inguline potentsiaal võiks leida 
palju paremat rakendust. Loom ulikult on Eesti 
turg väike, aga ka siin on veel kasutamata

Interpreet on surutud “teise Eestisse” , väitis oma 
sõnavõtus Rein Rannap. Eesti m uusikat ja inter
preete käsitleb turum ajanduslik Eesti ühiskond 
vähemusena, võimendas Vardo Rumessen too
nitades, et ühenduses peitub jõud. Käärid inter
preetide võimete ja võimaluste vahel pidid tõesti 
suureks kasvama, et nad lõpuks suutsid koon
duda loomeliitu, m ille vajadusest aastakümneid 
kõneldud ja milleni eri vormides ja ajal ka jõuda 
proovitud. Kolme aasta eest nullist alustanud ja 
senini Eesti Muusikanõukogu rentniku seisuses 
EIL peaks esimese esimehe hinnangul ometi 
välja kandma võrdluse teiste, juba etableerunud 
loomeliitudega (veel värskemat koorijuhtide liitu 
võrdles ta pigem kitsama erialaühendusega na
gu klaveriõpetajate ühing) ja on ka samaväär
selt teistega esindatud näiteks ku ltuurim in is
teeriumi kaunite kunstide nõukojas, oli Lass
mann rahul.

Eesti muusikaloos tegelikult esimese inter-

ressursse. EIL saab olla abiks eelkõige 
tingim uste loomisel, et eesti interpreedil oleks 
lisaks heale haridusele võimalus väljaspool 
Eestit esinedes oma turuväärtuse suuren
damiseks. Ka Eesti riigile on kasulikum , kui 
suudame ennast rohkem müüa kui väljast sisse 
tuua. Selles valdkonnas on võim alik  veel palju 
rohkem ära teha. Vajalikud on kontserdiagen
tu u rid  eesti in terpree tide vahendam iseks. 
Muusikaakadeemias sel aastal käivituv rahvus
vaheline kultuurikorralduse magistriprogramm 
soodustab kindlasti professionaalsete mana- 
geride ja ka m anagem entide  teket. Eestis is
eselt tuleks kaaluda ka võim alusi riik liku te l
limuse sätestamiseks eesti interpreetidele (sar
naselt heliloom ingu riik liku le tellimusele).

Vajalik oleks eesti interpreetide andmebaasi 
loomine, trükiste väljaandm ine, noorte stipen- 
d ium ip rog ram m i asutam ine, in terpree tide 
honoraride süsteemi korrastamine, interpree-

preetide huve kaitsva organisatsiooni tege
vusväli on Lassmanni sõnul lõputu, ent kõige
ga korraga tegelda ei suudeta. R. Rannap sel
gitas, et tegutsetud on juba põhikirjas määrat
letud suundades: survegrupi, võimaluste looja 
ja õiguste eest seisjana. Otsisin üles aastata
guse Sirbi (16. II), kus Rein Rannap kirjutab 
EILi juhatuse mullusest aastakoosolekust -  
teem aringon enamvähem sama. Eesti Kontser
diga on jõutud m iin im um honorare sätestava 
lepinguni, kuid EK eelarve ei võimalda selle a ll
kirjastamist. Rannap toonitas, et kontsertidel 
dom ineerib esinduspublik, EK fassaadi nägijad 
isegi ei mõista eesti interpreetide muret ahene
va tööpõllu pärast... Ka Eesti Raadio on põhi
mõtteliselt nõus tasustama eesti interpreetide 
korduvesitusi, ent siingi on takerdutud raha 
vähesusse. Sõlme on jooksnud ka töö loom eli
itude seadusega. Nii on EILi juhatusel, millega 
tööd jätkata.

T. M.

tide korduvesituste ta
sustamine jpm .

EILi uue juha tuse  
ülesandeks ongi prob
leemide määratlemine, 
prioriteetide m ääram i
ne ja tegevuskava väl
jatöötamine. Uus juha
tus jätkab paljuski eel
mise koosseisu tegemi
si. Suurepärane on 
Kadrioru lossi kam m er
kontsertide traditsiooni jä tkum ine -  plaanis on 
laiendada kontserdisarja ka Tartusse - ,  olu line 
on ETV saatesarja “ Eesti interpreedid" jä tku 
mine.

EIL saab eesti interpreedile olla eelkõige 
abiks võimaluste loomisel. Selleks loodame 
koostööd kõigi seniste ja ka tulevaste koostöö
partneritega.

MARJE LOHUARU, 
EILi esimees

Arturi juures

Mart Saare 120 . sünniaastapäev mõjutab Suure-Jaani 
tänavuste muusikapäevade nägu._______________ s i r b i  a r h i i v

M ullu  26 . oktoobril asutati Suure- 
Jaanis rahvusvaheline A rtu r Kapi 
ühing, m ille  esimeheks valiti Andres 
U ibo , ju ha tusse  kuu luvad  veel 
M ihkel Jürisson, Heiki Laanemaa,
Eha Lillsaar, Pille Metsson, Vardo 
Rumessen, Aare Tam m esalu, Maret 
Tomson ja  Aave Toom salu. Põhikiri 
k inn ita tud, käis ühingu esimees Sir
bis kõnelemas, m is tehtud ja  teoksil.

Andres U ibo toonitab, et teistest 
h e iilo o ja -ü h in g u te s t eris tab neid 
m itu joont. Eeskätt see, et ühing ei 
ole reg is treeritud Ta llinnas, vaid 
Suure-Jaanis: “Tallinnas on kultuuri 
nii palju, et peaaegu võim atu välja 
paista. Arvan, et isegi Sibeliuse maja 
jääks Helsingis suhte lise lt tähele
pandam atuks, aga Ainolas käiakse 
kü ll.” Teiseks ei ole Kapi ühing tek
kinud tüh ja le  kohale, vaid selle taga on in i
mesed, kes on juba aastaid tegevad Saare, 
Kappide jt. m uus ika  p ropageerim ise ja 
levitam isega. Asutajadki ei o lnud seekord 
muusikategelased, vaid Suure-Jaani rahvas. 
“ Kui asutam iskoosolekule jõudsim e, oli saalis 
juba 55 in im est!” , rõõmustab U ibo asu ta ja liik 
mete nii suure arvu üle; tänaseks on liikm eid 
juba 75.

Tõsi, algatus tu li ikka m uusiku ilt: “ Igal aas
tal, kui o lim e Suure-Jaani muusikapäevadel, 
ei jä tnud me kasutamata võ im alust öelda, et 
ühing tu leb asutada. M eilt tu li väljakutse, neilt 
vorm istam ine, eks tegelik ju h tim in e  läheb 
nüüd m uusikute kätte .” Juhatus valitud üks
meeles, a inu lt U ibo peaaegu sunniti esim e
heks, tegijaid on vähe... Aga tal on hea meel, 
et ühingul on väga aktiivne aseesimees, Suur- 
Jaani endine linnapea, ju ris t M ihkel Jürisson.

U ibo peab tähtsaks, et ühing on väga 
laiapõhjaline. N im i anti küll A rtur Kapi järele, 
kes tundus sealtkandi loojaist kõige suurem, 
aga põhikiri sätestab, et tegeldakse ka teiste 
Suure-Jaani vä ljapaistvate kultuuritegelaste 
Mart Saare, Eugen ja V illem  Kapi, Ju lius Vak

sa, Johannes Köleri loomepärandi propagee
rimisega. See annab ühingule erilise ak tiiv 
suse. Näiteks on puhkp illihuvilised  eesotasa 
Avo Otsaga vaim ustatud võim alusest valgusta
da la iem alt eesti esimese trom peti professori J. 
Vaksa teeneid , ilm se lt loovad tro m p e ti- 
mängijad tema allsektsiooni. Köler on üh ingu
ga liitnud näiteks Jüri Arraku ja Pille K ivihalli, 
ko o riju h id  on huv ita tu d  peam ise lt M art 
Saarest, tema 120 . sünniaastapäev m õjutab 
tänavuste m uusikapäevade nägu. U ibo lisab, 
et üh ing ei piirdu a inu lt eelnim etatutega, vaid 
püüab propageerida ka nüüdishe liloom ingut. 
N ii et plaanid on suured.

Üks esimesi ülesandeid on tuua Kappide 
m uuseum  praegusest V. Kapi sünn ikodust 
köstrim ajja: “Asukoht on võrra tu lt parem, maja 
tohu tu lt suurem , saaks laiendada eksposit
siooni ja välja ehitada ka 80kohalise  saali” . 
Pastoraadil on pooltühja hoone m ajandam ine 
üksi raske, aga ka m uuseum i ületoom ine 
läheb päris kalliks.

Sealsamas, pastoraadi ja kirikuaia vahele 
jäävas vanas veskihoones on avatud Eesti 
es im ene he liloo ja te le  pühendatud  kohvik.

Ü h ingu  teenet selles polevat, aga 
n im epanija  on Andres U ibo küll. “ Suure- 
Jaanis käies oli ikka probleem, kus süüa 
saab. Eelmisel suvel viis saatus kokku 
ühe äärm iselt aktiivse mehe Rein Vald
m anniga, kes on vana veski (hilisem a 
elektrijaam a) kohvikuks renoveerinud ja 
te inud seda võ rra tu lt,” on U ibo va im us
tatud. Vähe sellest, veskihoovi on eh ita
m isel kon tse rd ipa ik . Kogu kom pleks 
avatakse 20 . ju u n il, RAM on kohale 
tu lem as ja Sisaskilt selleks puhuks uus 
teoski te llitud . Sellest saab Suure-Jaani 
v iien da te  m uus ikapäevade avaüritus. 
Aga Eesti Kontserdiga olevat kokkulepe 
seal suvi läbi kam m erkontserte korralda
da. Ü hing on kohviku peremehega head 
koostööd te inud: siseneja satub kõige
pea lt suurde  eesruum i, m ida kau 
nistavad fotod, plakatid, v itriin id  nootide, 

m uusikaraam atute ja plaatidega -  nii näeb ta 
kohe, et m idagi on “v iltu ” . Ja kõlab ka nende 
heliloojate m uusika. Isegi menüü on ku jun 
datud partituurina, roogadel vastavad nimed: 
Arturi kalkunipraad, Mardi metsseapraad jne.

ja kõrval jooksm as anek
doodid helim eistritega ju h 
tu n u s t. Peremees on 
kahele a lkoho lifirm a le  kuu
lutanud konkursi ka Arturi 
napsi saamiseks.

Lisaks päris suureks 
ürituseks kasvanud Suure- 
Jaan i m uus ikapäevade le  

(seekord 20 . -  23. VI üheksa kontserti) tahab 
ühing sügisest korraldada Suure-Jaanis ühe 
kontserdi kuus ja uue hooaja jooksul ka kaks 
kontserti Tallinnas. Esimese trükisena on plaa
nis ühingu teabevoldik, järgm isel aastal püü
takse välja anda A. Kapi korralik e lu lugu, eesti 
ja ka saksa keeles. Ettevalm istused on suu
natud aastasse 2 0 0 3 , mil m öödub 125  aastat 
A rtur ja 9 5  aastat V illem  Kapi sünnist.

TIINA MATTISEN

Dame Ester -  
kammermuusik
EMA kammersaal 9. veebruaril -  suur tä h t
päevakontsert “ Ester Mägi 8 0 ” . Esinesid 
Eesti M uusikaakadeem ia õppejõud, m a
gistrandid, üliõpilased.

Nii tähistas EMA oma kauaaegse õppejõu 
maestra Ester Mägi juube lit. Mõneti pom- 
poosse pealkirja taga peitus autori kam 
m erm uus ika  aastatest 1 9 6 2  -  2 0 0 1 . 
Põnev va lik  eri kooslusi, väikevorm idest 
kuni sonaadivorm in i, erinevatest aegadest. 
Kam m erm uusik Ester Mägi on tasakaalus
tatud looja, kes, kord leidnud oma tee, 
astub vääram atu lt ideaalse suunas. Tema 
m uusika ei ole arutlev ega m õtlik, vaid 
lausa mõtlev, samas nauditavalt meisterlik, 
va im ukas ja arusaadav. Iseenesest tema 
loom ing ei visualiseeru, kuid tekitab m inus 
soovi nagu heal kunstinäitusel tagasi pöör
duda, uue nurga alt vaadata, seisatada, et 
naudingut pikendada, mõnd isegi (salaja) 
käega katsuda. Veel tundub, et tema loo
m ing on tõesti kam m erm uusika -  eetiline 
ja ökoloogiliselt puhas. E. Mägi kontserdil 
esitatud teostes leiab pea kogu instrum en
taarium i (v. a .vaskp illid ) ja naisvokaali nii 
soolo kui koorina. Autorivääriline oli ka 
kava konstruktsioon oma selgete ku lm ina t
sioonidega: “ Lapimaa jo iu d ” (1 9 8 7 ) kla
verile (prof. P. Lassmann) esimeses pooles 
ja K larnetisonaat (1 9 8 5 , T. Vavilov ja P. 
Lassmann) teises. Samuti tradits ioonilised 
koosseisud alguses, “Ostinato  p u h kp illi
k v in te t t ” (1 9 6 2 ) esimeses ja “C ollocutio” 
saksofonikvartetile (1 9 9 4 ) teises pooles. 
Kontserdi lõpetuseks värskeim  pärl “Valss 
m öödunust” (2 0 0 1 ) v iiu lile  (U . Vulp) ja  
klaverile (M . Reim ann). Tean, kui keeruline 
on ühe kava tegem ine, eriti kui see on 
autoriõhtu , rääkimata juube lis t, ja esitajaid 
23. Seekord oli program m i lavastus hästi 
läbi mõeldud nii s isu lt kui vorm ilt, m ille 
eest tu leb tunnustada Tiia Järge, tema 
teadm isi ja maitset.

Alati on põnev avastada m idagi -  uusi 
seoseid, uut esituses või autori loom ingus. 
See on loom u liku lt hästi subjektiivne, aga 
pakub naudingut. Sellist rõõmsat elevust 
tekitas m inus “A tre ” (1 9 9 1 ) v iiu lile  (U. 
Vulp), tšellole (Raui Seppel) ja kitarrile 
(H eiki M ätlik) -  nii lustlik  autori poolt kui 
esitusliku lt. Või äkki kuuled, et ühel ja 
samal aastal (1 9 8 7 ) on kaks nii erinevat 
heliloo ja t nagu E. Mägi (“ Lapi jo iu d ” ) ja M. 
Kuulberg (trio “Alla svedese” ) kasutanud 
sama au ten tse t a lgm a te rja li -  ja kui 
e rineva lt! Või avastad, et abso luu tse lt 
erinev tekst loob siiski sarnase vaimse 
seisundi: E. Mägi “ Psalm” (1 9 9 1 ) ja K. 
Singi “ Meie Isa palve” (1990? ). Või 1 9 9 4  
loodud m askuliinses “C ollocutio ’s” v ilksab 
täiesti uues kontekstis m idagi 1 9 7 6 . aasta 
"D ia loogidest” , m uide Sax Quator koossei
sus Ivo Lille, Virgo Veidi, Lauri Sepp ja Su
lev Sommer oli es itus liku lt väga energeeti
line ja v iim is tle tud ansam blilise lt. Vokaali 
poolelt oli kõrgtasemel “ M aarjasõnajalg” 
(1 9 9 8 ) ja esiettekanne (!) “ Ö öhõlm ad” 
(2 0 0 1 ) Pille Lill, Neeme Punder (flööt) ja 
Marje Lohuaru (klaver).

Kogu kontsert oli põnev ja ka ettekantud 
tasemel, pean tunn istam a, et ka naiskoor 
kui n iisu gune  pani m ind  kõhklem a 
teatavas, ei tea m illest küll tekk inud, eelar
vamuses ta suhtes. Kuid olles lõpuni aus, 
siis Toomas Vavilov on eraldiseisev nähtus: 
m ida rohkem dirigeerim isega tegeleb, seda 
suurem m eister-klarnetist.

Kuna kam m erm uusika on ja jääb e li
taarseks siis Dame  Ester on kindlasti väärt 
kandma pea lk irja tiitlit.

TOOMAS VELMET
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M E E D I A
Püsiühendus voodi all. 8 
Internetikino
Eesti Päevaleht Online ilm utas 19. XII 20 0 1  Kaur Kenderi 
tõsise arvam usloo ‘‘Seriaalide aeg” . Kender kirju tab: “Terve 
nädalavahetuse vaatasin seriaale. Tõm basin endale Inter
netist seitse osa “ M acGyverit” . / — /  Ja vaatasin. Ma ei 
saanud aru, kuidas m ind “ M acGyver” võluda võ is .” See on 
tõsise tööm ehe ju tt. Meelelahutusega pole M äkk Aivaritel 
m uidugi m idagi pistm ist. Asja lik k irjan ik  vaatab M äkk Aivari 
pealt hoolega trendi, m õtleb -  näe, kui isegi sellist sitta osa
takse m üüa...

Nädalavahetusiti võtavad M äkk Aivari film e uurida töö
narkom aanid. Sellist tööd tassivad koju vanem at tüüp i 
mehed, kel plaan tõsine ta lu päriseks osta. Vaid mees, kes 
ka koerailmaga võtab kirve selga, läheb sellise katsumuse 
peale välja. Otsida internetist üles vastav sait -  juba see on 
ettevõtm ine. M uidugi, tõsi, teatavat m eelelahutust pakub all 
vilkuvate hiina hieroglüüfide uurim ine.

M illes aga võiks peituda in ternetik ino m eele lahutuslik 
külg? Kas oleks meil asja netti ka pärast kontoritöö rutiin i? Et 
viskad aga m õnusalt koos poiss-sõbraga voodisse p ika li, s ili
tad teda kergelt rem uuthiirega ja küsid: "Tahad, ma näitan 
sulle m idagi erutavat?” Kaheldam atu lt on ka selline kasutus
viis olemas, m uidu ma seda kolum ni siin ju  ei k irjutaks.

M inu lem m ikkam ber on h ttp ://w w w .arch ive .o rg /m ovies/. 
See on Ameerika sait, ja m uideks, m ul pole plaaniski 
ameeriklastest a inu lt halba rääkida. Seda oskab täna iga 
keskklassi spetsialist. Torumees vaatab leket ja muheleb: 
pole hu llu , tõm bam e paar tiiru  M äkk A ivarit üm ber ja asi 
vask. Tegelikult ei ole Ameerika ku ltuur taandatav vaid m in 
giks k leeplindiks. Archive.org annab kätte võtm e am eerik las
te positiivseks m õtestam iseks. Ja ülepea, palju need usarite 
m õnita jad ise araabia värgist teavad, tähti tunnevad?

Vaadakem näiteks film i P tähe alt (arh iiv is  on üle tuhande 
lind i). Leiame sellise teose nagu: Pearl H arbor (short ver- 
sion) 1942 . Producer: H andy (Jam) Organization

Sponsor: General M otors Public Relations. N on-narra ted  
agitprop film  m ade as a qu ick  response to the bom bing  o f 
Pearl H arbor and  the U.S. en try  in to  W orld W ar II. Descrip- 
tors: W orld W ar II: Pearl Harbor; Propaganda Run tim e: 
3 :2 0  Color/B&W : B & W  Silent/Sound: Sd Download: MPEG-
2  0 7 9 3 5 .m pg  (9 2 .9  MB).

Võrgu võlu ongi selles, et m uude, asisemate m eedia
kanalite vahendusel ma tõenäoliselt sellist film i poleks m itte 
kunagi m itte kuskil näinud. Või kui, siis a inu lt katkendeid 
mõne lohiseva dok-seriaali vahel, kus ajaloolised süng- 
kaadrid vahelduvad puuderdatud vanurite lobisemisega.

“ Pearl H arbor” on parim  ameerika film . Üks väheseid, 
m ida võib vaadata ka väljaspool tööaega. Ilm selt pole lühen
dam ine kahjuks tu lnud . Kolm ja pool m inu tit, aga sellega on 
ka kõik öeldud. Saavutatud tihedus on hämmastav, iga kaa
der on arhetüüp, helitaust hiilgav. Ei ühtegi sõna, a inu lt 
ise loom ulik urin, üm in ja kärin. Puänt! Kaameramees kukub, 
p ilt kaob, heli veel mõnda aega, lõputiitre id pole. Tegemist on 
kunstiteosega! Ja ju s t nii, nagu dow nload  ta ette annab, 
tu leb  teda vaadata. Igasugune sissejuhatus, vahelepõim e või 
taustakom m entaar oleks hukutav.

M ulle meeldis tegelastest kõige rohkem see mees, kes 
oma naisele ja tütre le toetudes ühe koha peal seisis ja kogu 
aeg värises. M ida on tal v iieküm ne aasta pärast öelda, kui 
küsitakse, et olid sa seal, kui pom m itati? Ta vastab: “Jah, ma 
olin seal.” -  “Ja m is sa siis teg id ,” küsib kaadritagune hääl. 
Mees: “ Ma seisin kõik see aeg ühe koha peal tänavanurgal, 
maja meie taga põles, m inna polnud kuhugi, ma seisin, 
värisesin aina, hoidsin oma naisest ja tü trest k inn i ja 
mõtlesin, et nüüd-nüüd saan ma surm a.” Hääl ei saa aru: 
“ Kuidas, mis te tegite kõik see küm m e tund i?” -  Mees uuesti: 
“Seisin ühe koha peal ja värisesin.”

Igast kaunist dok-seriaalist lõigataks säärane vennike 
kohe välja. Õnneks selliseid tunn is ta ja id  suurt polegi. Iga 
omaaegne väriseja on vahepealsetel aastatel vaadanud hu l
ganisti M äkk Aivareid. Ta teab, kuidas tõeline mees oleks 
p idanud käitum a, ja  ta ka “ m äletab” oma kä itum ist M äkk 
Aivarina. Seepärast ongi meenutuspõigetega dok-seriaalid 
jam a.

Aga vaadakem uuesti, ta ju  korraks tõesti liigu tab käsi, 
justku i ta hoiaks oma naist ja last enda vastas, m itte ei toe
tuks neile. Ta on tõeline mees.

Tahan südam ele panna, et lastele ei või seda film i m itte 
m ingil ju h u l näidata, sam uti naistele. Naised ise võivad küll 
näidata, seepärast oligi siin ennist ju ttu  poiss-sõbra s ilita 
misest. Kui poiss lahkub pärast teistkordset vaatam ist, on ta 
armas. Kui ta peab vastu kolm korda, on asi kahtlane. Kuid 
kui ta pärast seda on m illekski veel va im selt ja füüs ilise lt 
võ im eline, võib kahtlustada, et tegem ist on k irjandus liku lt 
huvitava juh tum iga .

JÜRI EHLVEST

“Uus laine” aasia filmis: õudus ja vägivald

Kultuu riline  globaliseerum ine on esialgu vaid k inn itanud vana 
tõdem ust, et naljad “ei re is i” . H uum or on kü lla ltk i lokaalne 
nähtus, m ille  m õistm ine eeldab enamasti korralikku ja värsket 
ülevaadet selle ku ltuurilisest tekkekeskkonnast. Kuna tolle 
hankim ine on eriti kaugemate kantide puhul võrdlem isi 
tü likas, kalduvad näiteks Aasiast pärit lihtlabasedki naljad 
eurooplase nägemuses m õjum a krüp tilise lt või totra lt. Ehkki 
globaalne m eele lahutusku ltuur selle nim el p ingutab, paistab 
huum orita ju  tä ie lik  ja  ü lem aa ilm ne  n ive llee rum ine  seni 
suhte lise lt ebatõenäolise perspektiivina. H uum ori antipoodid, 
hirm  ja vägivald on, seevastu m idagi universaalset n ing ü ld
in im liku lt arusaadavat. Seetõttu tugineb globaalse popkul- 
tuurivahetuse põhiosa praegu, kus eksootika otsene kurioos- 
sus on end enam jaolt am m endanud, ent üksteisem õistm isest 
ollakse veel kaugel, suhte lise lt primaarsetel em otsioonidel.

See on üheks põhjuseks, m iks kandva osa v iim ase paari 
aasta jooksul muu m aailm a vaatevälja jõudnud aasia, eriti 
jaapani film ide st m oodustavad vägivalla- ja õudusfilm id . 
(Kõigi aegade suurim  Aasiast pärit film ih itt, Ang Lee “Crouc- 
h ing Tiger, H idden Dragon” , ei tu le  siinkoha l arvesse, kuna 
see oli võrdlem isi s ih itead liku lt Lääne maitsele sobivaks säe- 
tud -  üks stsenaristidest oli am eeriklane James Schamus. See 
ei tähenda m uidug i, et “C rouching T iger’i” edu poleks soodus
tanud teistegi subtitreeritud aasia film ide  vastuvõttu.)

Jutt käib film idest, m is jõuavad Lääne huviliste teadvuses
se lig ikaudu aastase nihkega, kuna sealsesse m ainstream -ki- 
nolevisse pole neil ü ld juhu l asja ning mainekate Lääne festi
valide põhiprogram m e nendega enamasti ei rünnata. Publiku 
õnneks eksisteerivad in ternetikaubandus ning Hongkongi 
soodsahinnaline dvd-toodang, m is tavatseb varustada ü lli- 
tatavaid Jaapani, Korea, H iina, jm . film e  inglise subtiitritega. 
M ääratlus “ ku ltus-” (m ida s iinne ku ltuu rik riitika  k ipub v ii
masel ajal üleekspluateerim isega ära lörtsim a) esineb seesu
gustest film idest kõneledes oma õigeimas tähenduses. Aasia 
“ uut la inet” saatev kum u on om andanud sellised m õõtm ed, et 
briti juh tiva  film ia jak irja  “ Em pire” 2 0 0 1 . aasta lem m ikute 
reastusesse on jõudnud lausa kaks Jaapani film i: aasta 
õudusfilm ina Takashi M iike  “ O dishon” alias kurikuu lus “Aud i- 
t io n ” n ing sellest kõrgemalgi K inji Fukasaku "Battle  Royale” .

Teine põhjus, m iks Aasia ko le film indus ju s t nüüd laiema 
publiku teadvusesse jõuab, on sealkandis 1 9 9 0 . aastate lõpul 
pead tõstnud suurejooneline horroribuum . Selline paar aastat 
kestev ilm ing, tõsi kü ll, korduvat vähem alt Jaapani popku ltuu
ris lig ikaudu iga küm ne aasta tagant, ent seekordse laine 
läbilöögi eeliseks on m aailm a d igita liseerum ise kaudu avar
dunud kättesaadavus. “ Uus la ine” pole seejuures kaugeltki 
m itte homogeenne nähtus. See varieerub a rthouse ide sob ili
kest au torifilm idest nagu “The Isle” , kolossaalsete kom m erts- 
nähtuste (kogu “The R ing 'i” sari) ja palgalise rearežissööri käe 
all ootam atu lt tekk inud taiesteni. Nende pisut võh ik liku lt 
m õjuv vaatlem ine ühe terv ikuna on seega ting itud  pigem 
kaudsetest tunnustest, ehkki, nagu öeldud, enam ik “ uuest 
la inest” seostub vähem alt teataval määral horrorižanriga. 
Ku juta tud keskkonna n ing film ikee le  teatav võõrastavus 
(mõnel juhu l jääb näiteks narratiiv iloogika lääne film induse  
trad its ioonidest väga kaugele) lisab efekti eriti psühholoogilis
tele õudusfilm ide le . Aasia film ide  te istm oodi vägivallakäsitlus 
om akorda, m ille  taga on lääne om adest erinevad tsensuurip ii- 
rid, on küll juba vana nähtus, ent pole oma m õjuvust siiani 
kaotanud.

Allpool tu leb lüh ida lt ju ttu  tuntum atest “ uue la ine” f i lm i
dest. Tähelepanu väärib asjaolu, et neist o lu line osa on tegeli
kult raam atu- või m angaadaptsioonid, ent lääne pub lik  puu
tub  kokku alles, n ing enam asti ka a inu lt film ivers iooniga: jaa 
pani õuduskirjandus näib olevat tõ lk im iseks liiga alternatiivne 
nähtus.

Uute õudusfilm ide  buum  algas Jaapanis 1 9 98 . aastal

film iga  “ R ingu” alias “The R ing” (rež. 
Hideo Nakata). See tugineb Koji Suzuki 
1 9 9 1 . aastal ilm unud rom aanile, m illest 
va lm isid järgemööda telesari, mangaver- 
s ioon ja  lõpuks f ilm , m is ku junes 
om aette  kom m erts fenom en iks . “ The 
R ing” on haarav ja visuaalselt atraktiivne, 
ent samas esitatud suhte lise lt vere- ja 
vägivallavabalt -  film i m õjukus rajaneb 
ootam atute pööretega süžeel n ing ületa
m atu lt pa ina ja liku l a tm osfääril. Lugu 
salapärasest, epideem iana käest kätte 
levivast videokassetist, m ida vaadanud 
inimesed surevad täpselt nädal h iljem , 
osutus Jaapan is  tänu  võ im sa le  
re k la am ikam paan ia le  to h u tu lt m enu 
kaks. Seetõttu on algsele loole nüüdseks 
toodetud terve kobar järgi ja eellugusid 
(m ille  tase ei küüni enamasti esimese 
film in i) n ing kaubastatud sellega seoses 
h u lg a lise lt kõ ikvõ im a likku  pud ipad i. 
“The R ing’i” tun tus väljaspool Jaapanit 

jääb siiski alla m itm ele uuem ale konkurendile.
Kui “The R ing'i" publikus dom ineerisid mõnevõrra ü lla tus

liku lt noored naised, siis Koushun Takami õudusrom aani 
"Battle Royale” skandaalne ekraniseering (2 0 0 0 ) tõi esialgu 
kinno m assiliselt jaapani teism elis i. M uul m aailm al kulus film i 
avastam iseks üle poole aasta, ent sellele osaks saanud vastu
võtt on põh jendatu lt soosiv. Löövaks osutus seejuures m itte 
film i kõm uline vägivaldsus (m is ei paista Lääne vaatajaskon
da kuigivõrd šokeerivat, igatahes m itte samavõrd kui “Auditio- 
n is” esitatu), vaid asjaolu, et “ Battle Royale'is” esitatud o lukor
ra h irm utava lt tegelikkuselähedane absurdsus ning film i sõ
num  on suhte lise lt universaalselt mõistetavad. Vägivalla kont
rastsus teeb arusaadavaks ka kohatise musta huum ori (ajuti 
tekivad paralleelid Paul Verhoeveni mürgise “ Starship Troo- 
per’siga” ). “ Battle Royale” on m õtlem apanev ja hea film . 
A inus nüanss, mis ehk pisut häirib, on mõne surmastseeni 
liia lem inev teatraalsus.

Läänes seni tõenäoliselt edukaim  aasia “ uue la ine” film  on 
“A ud ition ” (2 0 0 0 ), m is rajaneb Ryu M urakam i rom aanil. 
Takashi M iike on produktiivne palgaline režissöör, kelle käe alt 
tu leb tih tipea le  ka otse-videosse m õeldud taieseid, ent kes on 
tänu “A ud ition ’ile” ja sellele järgnenud gangsterifilm ile  “ Dead 
or A live” om andanud Lääne film ifr iik id e  seas igati soliidse 
maine. “A u d ition ” , m illest tub li kaks kolm andikku kulgeb 
su juva lt nagu kaunis, nukra lt rom antiline  kom öödia (tõsi küll, 
pisut veidra alatooniga), ku lm ineerub eelneva tõttu a inu lt 
šokeerivam alt m õjuvate stseenidega, mis panevad vaatajate 
ta luvuse väga tõsiselt proovile (märksa tõsisem alt kui s tiililt 
võrreldavad David Lynch või Cronenberg). Keskmise ja nõrge
ma närvikavaga isikutele on “A ud ition ” päris kindlasti vas
tunä idusta tud. Samas on selle nägemine kaasaegse õudusfil- 
m indusega kursispüsim ise seisukohast täiesti obligatoorne. 
Kõrvalm õjuna on “A u d itio n 'i” juures täheldatav kalduvus 
igaveseks m uuta vaataja suh tum ist klaverikeeltesse.

Jaapani uuema horrormanga juh tivaks autoriks tõusnud 
Jun ji Ito o lu lisem ad tööd on sam uti juba film ideks vorm is
tatud. Vanema sarja “Tom ie” põhjal tehtud kahest film is t h in 
natakse kõrgem alt te ist ehk “Tomie Replay'd” (2 0 0 0 , rež. 
Fujiro M itsu ish i), m ille  kujundikeel on ka algupärasele man- 
gale lähem al. Seevastu ülipopulaarse “ U zum aki” film iversioon 
(2 0 0 0 , rež. H iguchinsky), m ille sünget rom antilisust võib 
iseenesest õnnestum iseks nim etada, m eenutab alusm aterja li 
asemel pigem Jeunet-Caro “ Kadunud laste saart” . Film ide 
puhul segab asjaolu, et kaasaegse live -action i eriefektid pais
tavad Ito-suguse v isualiseerim ista lendi puhul koom iksim ee- 
d ium i pakutavatele võim aluste le alla jäävat. Kuna erinevalt 
ee lm ain itud kirjandusteostest on tema tööd viim asel ajal ka 
inglise keeles saadaval, oleks huviliste l tõenäoliselt soovita
vam tutvuda pigem nendega.

V iim aks, üks uuem aid ja kü llap ebakonventsionaalseim  
"la ine ” film idest on seni veel väga vähe levinud salapärane 
“Avalon” (2 0 0 1 ). Vähetuntuse põhjuseks on suuresti film is  
kasutatav, tõ lk im ise seisukohalt võrdlem isi ränk kom bina t
sioon jaapani ja  poola keelest (film  on küll am etliku lt jaapani, 
ent Poolas üles võetud n ing ka kõik näitlejad on poolakad). 
Ootusi kütab üles kaks fakti: film i režissöör on mees legen
daarse “Ghost in the Shelli” tagant ehk M am oru Oshii ning 
üks kahest käsi k irju ta jast legendaarseks kujuneda ähvardav 
britt Neil Gaiman. “Avalon” on intelligentne u lm elugu, mis 
areneb korraga kolmel tasandil, keereldes ülireaalseks are
nenud sõjaka ja sõltuvust tekitava arvutim ängu ning reaalsuse 
p iiride hägustum ise ümber. L isatunnusteks on hingem atvalt 
suurejooneline visuaalne vorm istus ning ü listust pälviv klas
sikalise muusikaga heliriba. Eelduste kohaselt ku juneb just 
see linateos Läänes üheks 2 0 0 2 . aasta nõutum aks Aasia 
film iks.

MARI LÄÄNISTE
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Veri ja üksteisemõistmine “Berlinale” võistluseksami

Torn Tykweri “Taevas” plahvatab kõrghoonesse narkobossi kabinetti pandud pomm hoopis liftis. K A A D E R  F IL M IS T

Berliini filmifestivalil linastunud kümne 
võistlusfilmi järel on liidreid kolm. Esi
mene on prantsuse režissööri Frangois 
Ozoni “8 naist”. Teisele kohale võib ase
tada USA lipu all tehtud Lasse Hallströ- 
mi ekraniseeringu “Laevastiku teated” ja 
kolmandaks festivali avafilmina esitatud 
Tom Tykweri teose "Taevas”. Viimast on 
päris üksmeelselt toetanud saksa 
filmikriitikud.

Konkurents tipus aga tiheneb päev-päevalt. 
Žürii ju h il, India naisrežissööril Mira Nairil on 
pärast “ 8 naist” raske leida parim at nais
n ä it le ja t-  pretendente on liiga palju. Esimene 
Kuldkaru on juba välja antud. Selle sai elutöö 
eest USA vanam eister Robert A ltm an. Tänavu 
antakse veel teinegi elutöö Kuldkaru, m ille 
saab Itaalia kuulsus Claudia Cardinale.

“Taevas” on määrav
“Taevas” on Tom Tykweri viies film . “ Lola 
jooks” on ta senistest töödest olnud kõige 
parem. Tykweri uue võ istlusfilm i aluseks on 
1 9 96 . aastal surnud poola režissööri Krzysz- 
to f Kieslowskist jäänud käsikiri. Filmi tegevus 
to im ub Itaalias, teoses kõlab itaalia ning 
inglise keel. “Taevas” on žanrilt trille r ja ar
m astuslugu ühtekokku. Süžee lähtekoha võib 
eetikast ja m oraalist tu lenevalt pärast 11. sep
tem bri sündm usi seada küsimärgi alla hoopis 
teravam alt kui siis, m il seda film i tegema 
hakati. Filmi tegevustiku käivitab n im elt pom 
m ipanek kõrghoonesse, narkokaupm ehe bü
roosse. Juhuse tõttu ei lõhke pomm sihtkohas
-  koristaja võtab prügiurni ja v iib  selle lifti, kus 
plahvatuses hukkub neli inim est. Arreteeritud 
atendaadi tegija, noor inglise keele õpetaja on 
šokiseisundis kui kuuleb plahvatusest vales 
kohas. Õpetaja nim i on Philippa ning teda ke
hastab veenvalt Cate B lanchett. Politsei (kara- 
binjeerid) ei usu Philippat, et ta tahtis kätte 
maksta uim astikaupm ehele oma mehe surma 
eest n ing vabastada kooli narkootikum ide 
painest. Teda usub vaid karabinjeerist tõ lk  
Philippo (G iovanni R ibisi), kes arreteeritusse 
arm ub ja hakkab tegutsema kutse-eetika-vas- 
taselt. Nende põgenemisplaan õnnestub ning 
see on üks p ikk juhuste  ja õnnelike kokkusat- 
tum uste  rida, nagu oleksid nad taevaste 
vägede kaitse all. Isegi üm berpiira tud maa- 
ta lust pääsevad nad politsei kopteril ja kaovad 
taevasinasse tu listavate karabinjeeride silm ist.

Juhuste rida on nii suur, et režissöörilt on 
päritud, kas ta on usklik? Tykwer on vastanud, 
et on ateist, kuid energiavood m aa ilm aruu
m ist võivad mõjutada saatust. Tykweri o ts in
gulisus vä ljendub tema film iep isoodide täpses 
väljendusrikkuses. Dialoogis on ta napisõ
naline. Film i pealkiri “Taevas” pole juhus lik , 
tema film ikaadrites on taevalaotusel o lu line 
roll ja maa peal to im uvat jä lg ib  kaamera sage
li taevasest rakursist. Kitši kartm ata pakub 
film  Turini üm bruse ja  Toscana kauneid 
ideaalm aastikke, ent ikka olu lise lt kaadrisse 
ka taevast haarates.

Et Saksamaa võistlusfilm ide nelik pole üh t
laselt läbilöögivõ im eline, seda reetis režissöör 
D om inik Grafi teos “ Ka ljud” (“ Der Felsen” ), 
m illes ku ju ta takse  kahe noore in im ese 
puhkuseaegseid seiklusi Korsikal. Inim suhete 
kujutam ises jä i lugu pinnaliseks ja ebahuvi
tavaks. Pigem võiks “ Ka ljusid” võtta kui tu ris 
m ifirm ade hoiatusfilm i neid varitsevate ohtude 
eest suhtlem ises lig ikippujatega.

Prantsusmaa panus
Tõelise suure festivali meeleolu tõi “ Berli- 
nalele” Frangois Ozoni “8 naist” . Žanri poolest 
võiks see olla ka m uusikal, sest igal osalisel 
on ka lau lu line etteaste ja tants. Või siis k rim i
naalse sisuga põnevusfilm . Lugu kannab 
tea trilavastuse  ekran iseeringu ilm e t juba  
seetõttu, et keskseks tegevuspaigaks jääb 
suure provintsihäärberi salong. Sinna maalos- 
si saabuvad jõu lude  eel m ajaisanda kuus

sugulast -  n ing nii on majas koos kahe teen i
jaga kokku kaheksa naist. Kavatsetud peost ei 
tu le  m idagi välja, sest majaperemees leitakse 
tapetuna, nuga seljas. Politseid kutsuda ei 
saa, telefoni juh tm ed on läbi lõigatud, lum e
torm  tee sulgenud. Kahtlusalune võib olla 
neist igaüks. Tulistes sõnavahetustes ja ene- 
sekaitsm istes selgub, et igaühel on seoses 
kadunud Marceliga oma saladus. Linaloo 
väärtus seisneb selles, et pakub näitlejatele 
häid m änguvõim alusi. Kui Catherine Deneu- 
ve, Isabella H uppert, Em m anuella Beart, 
Fanny Ardant, V irg in ie Ledoyen, Danielle Dar- 
rieux, Ludvine Sagnier ja F irm ine Richard 
ühes ansam blis m ängivad, on seda kooslust 
im etlusväärne, põnev ja lõbus vaadata. Berlii
ni Des Tageospiegeli f ilm ik r iit ik  Jan Schultz- 
Ojala võtab oma m ulje  arvustuse lõpul kokku 
lausesse: “ “8 naist” on esimene selle “ Berli
nale” suursündm us. See on perfektne, s tili
seeritud, antirea lis tlik , läbi ja läbi originaalne 
film , mis tahab meid lõbustada ning rohkem 
m itte m idag i.”

Peale režissöör Frangois Ozoni osales pres
sikonverentsil neli tähte: Catherine Deneuve, 
Virginie Ledoyn, Ludvine Sagnier ja Firm ine 
Richard.

Huvitav on ka Prantsusmaa teine võistlus- 
film , Bertrand Tavernier’ “ Laissez-passer” 
(“ Läbisõidu luba” ), m illes vanam eister on 
hoo lika lt rekonstrueerinud film iin im este  tegut
semise Saksa okupatsiooni aegses Pariisis, 
ku jutanud nende olmet, olukorda ja va liku id . 
Kineastidel tu li otsustada, kas jätkata okupan
tide soovide kohaselt või m itte. Keskseks on 
stuudio Continental, mis on LIFA filiaa l. Kaks 
tund i ja 50  m in u tit kestvas film is  on 115 
rääkivat tegelast, nende hulgast jä lg ib  kaam e
ra kesksemalt kahte, kelle prototüübid elavad 
veel praegugi. Üks on stsenarist Jean Aurenc- 
he (teda m ängib Denis Podalydes), kes ütleb 
jä rsu lt k indla “e i” okupantide ettepanekutele. 
Teine on režissööri assistent Jean Devalier 
(Jacques G am blin), kes otsustab hakata f ilm i
ma te llitud  m üsteerium i “ Koletise kättem aks” , 
sest see võim aldab liikum isvabadust, lig ipää
su inform atsioonile, aktiivsem at kaasabi vas
tupanuliikum ise le . Film tõstab vana probleemi 
p iirist või selle piiri tõm bam ise raskusest vas
tupanu ja kollaboratsionism i vahel. Seejuures 
ei ole Tavernier' film i peategelased m itte 
m ingid kangelased, vaid tavalised inimesed, 
kes püüavad to im e tu lla  okupatsiooni ning 
sõja argipäevas.

Sellist film i pole kerge teha. Tavernier teab 
ja tunneb hästi oma film is  kujutatavaid in im e
si. Ometi püüdis Jean Devalier (8 9 ) film i li- 
nastam ist Prantsusmaal blokeerida n ing ütles 
lahti ka oma kaasautorsusest. Tema is ikut olla 
ajaloolise tõe seisukohalt deform eeritud! Ko
hus andis talle vaid osalise õiguse.

Huvitav teema. Kas leiduks selle teema 
käsitlem iseks autoreid meil?

Accept diversity
See on "B erlina le” deviis, m is kutsub rahvaid 
üksteisem õistm isele. Saksamaa liidukantsler 
Gerhard Schröder nimetas “ Berlina le” avakõ
nes, seda heaks ja va ja likuks deviisiks ning 
avaldas soovi, et tehtaks ikka film e, mis kõ
neleksid o lu lisest ja tähtsast in im estevahe
listes suhetes. Ja justku i selle illustra tsiooniks 
on võ is tlu sp ro g ra m m is  ka Ing lise /Iir im a a  
koostöös sündinud film  “Verine pühapäev” , 
m is rekonstrueerib Põhja-lirim aal Londonder
ry linnas 30 . jaanuaril 1 972 . aastal to im unud 
sündm usi, kus Briti armee tu listas relvasta
mata dem onstrante, tappes 14 in im est ja 
haavates veel m itu t küm m et. See oli pöörde
punkt, m is viis nüüdseks 3 0  aastat kestnud 
võitlusteni. Režissöör Paul Greengrass val
gustab m õlem aid pooli -  meeleolusid nii 
katoliik laste kui ka protestantide hulgas. Filmi 
tegem ine on kui kuristiku ületam ise katse: 
režissöör Greengrass on ing lane , f ilm i 
peategelast Ivan Cooperit kehastab aga iir
lane. V iim ast jä lle  nim etatakse seepärast ree
turiks. Pressikonverentsil võttis sõna ka ehtne

Ivan Cooper. Ta tunnistas, et oli skeptiline 
inglise režissööri käe all tehtava film i suhtes, 
kuid resultaati nä inuna on oma kahtlustest 
loobunud. Film kujutab sündm usi ob jek tiiv 
selt.

Rasside- ja rahvustevahelisi suhteid puu
dutatakse veel m itm es võistlusfilm is. Aus
traalia režissööri Ivan Seni “ Pilvede a ll” näitab 
eelarvam usi valgenahaliste ja aborigeenide 
vahel. Ungari film  “ K iusatused” toob m ust
laste tõrju tuse teema. Need ei ole läbinisti 
õnnestunud teosed, aga kannavad endas sõ
num it valusatest probleem idest.

Huumor on ekraanil nõutud
USA suur kino oma parim ates tradits ioonides 
käis üle võ is tlusekraan i Lasse H alls tröm i 
ekraniseeringuga “ Laevastiku teated” . Kand
vates rollides Kevin Spacey, Ju lianne Moore ja 
Judi Dench, kes on oma rollides igal hetkel 
usutavad ja nauditavad. Saalitäis f ilm ik r ii
tiku id  kviteeris nende tööd pika aplausiga. 
Lasse Hallström  on huvitav režissöör, ta oskab 
stsenaarium is pakutud s ituatsioonidest ära 
tabada iga võ im a luse  h u u m o riva rjund iks , 
m ida sellise kaliibriga näitleja nagu Kevin 
Spasey m eisterliku lt ka ära kasutab. See tegi 
tõsimeelse, eluraskusi kujutava film i lahedalt 
vaadatavaks. Hea huum ori peale tu leb pub lik  
m assiliselt kinno.

Berliin i film ifestiva l jä tkub, auh innatud sel
guvad pühapäeva õhtuks.

ENDEL LINK,
Berliin

Paul Greengrassi “Verine pühapäev” kujutab traagilist kokkupõrget Londonderrys 
30  aastat tagasi. k a a d e r  f i l m i s t
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Jan Uuspõld ja Ülle Kaljuste Terry Johnsoni komöödias “Elluastuja". H A R R I RO SPU

Draamateatris esietendub lavalugu teismelistele
16. II es ietendub Eesti D raam ateatri suures saalis 
Terry Johnsoni kom öödia "E lluas tu ja", näidend 
noorte eneseotsingutest ja  -le idm istest.
“ E lluastu ja” on edukast perest pärit ja äsja kooli 
lõpetanud B en jam in i lugu. Poisi ees on kõik teed 
jus tku i lahti, kuid om eti ei tea ta, kuhu edasi. Ben- 
ja m in  laseb end võrgutada isa ä ripartneri naisel -  
um bes 40aastasel võ luval proua R obinsonil. Kuid 
Robinsonidel on ka kena ja süm paatne tü ta r .. . 
Näidend põh ineb Charles W ebbi rom aanil “The 
G raduate” (1 9 6 3 )  ja  selle järg i 1 9 6 7 . aastal va l
m inud sam anim elise l f i lm il, m ille  eest režissöör 
M ike N icho ls sai Oscari. F ilm is kõlas duo S imon & 
Garfunkel m uusika (kes ei teaks nende laulu 
“ Mrs. Robinson”?). 2 0 0 1 . aasta ap rillis  ilm us

W ebbil pärast 25aastast pausi romaan -  “ New 
C ard iff” , m ille  edu on tä iesti võrreldav tem a esikro
maaniga. Juba on raam atu põhjal va lm im as ka 
film  (esilinastus sügisel 2 0 0 2 ) , m ille  peaosades 
on Colin Firth, Heather G raham . Teatrilavale jõ u 
dis "The G raduate” esm akordselt aprillis  2 0 0 0 . a. 
N ä idendi lavastas Londoni G ielgud Theatre ’is 
autor ise. Lavastust saatis sam asugune m enu kui 
f i lm i. Suuresti oli põhjuseks k ind lasti mrs. Robin
soni ro llis tea tridebüüd i te inud  Kathleen Turner. 
“ E lluastu ja” on lavastanud P riit Pedajas, kunstn ik  
on Pille Jänes ja va lguskunstn ik  A iri Eras. Osades 
Ü lle  Kaljuste, Jan U uspõld, Harrie t Toom pere, 
G uido Kangur, A leksander Eelmaa, Mari L ill, T iit 
Sukk, Taavi Tep lenkov ja M arika Erkm ann.

M U U S I K A M A A I L M
Magnus Lindbergi festivali jätk
N ovem bris -de tsem bris  Londonis South Banki 
kontserdikeskuses korraldatud Magnus Lindbergi 
festival “ Related Rocks” sai endale p laan itud jä rje  
(5 . - 9 .  II) kolmes keskuses Inglism aal (Leicester, 
A nvil, Londoni Queen Elizabeth H all) n ing Brüs
selis (Palais des Beaux Arts) ja  Pariisis (Cite de la 
M usique), orkestrikavad kõikjal London Philhar- 
m onia O rchestra lt Esa-Pekka Saloneni juha tuse l. 
Inglism aa kavade põh iuud iseks oli orkestriteose 
“ Parada” m aa ilm aesie ttekanne, Tše llokon tsert, 
pea kõikjal ka “A ura” . Nagu sarja m ahukam as 
esipooles, esitati L indbergi kõrval ka teisi he liloo
ja id , nüüdki M ussorgskit, Bergi V iiu likon tserti 
(sol. Sarah Chang) jm . David M urray arvab Finan
cial T im esis, et Londoni a lgatatud enam kui 2 0  
Lindbergi esitust on erakordne tunnustus  ja ilm 
se lt m u us ikam e tropo lis  pre tsedend itu  ju h tu m  
varajases keskeas helilooja kohta -  Boulez, Ligeti 
või Lutoslawski p id id tunnus tus t kauem ootam a.

Jonas Forssell taas ooperijuhiks
Rootsi he liloo jast Jonas Forssellist (s. 1 9 5 7 ) sai 
jaanuaris  Kopenhaageni trup i Den Anden Opera 
(Teine Ooper) kunstiline  ju h t. Seni paar aastat 
vabakutseline, oli ta varem ka Norrlandi Ooperi 
eesotsas Rootsis. S tockholm is helilooja- ja džässin- 
terpreedi hariduse saanud Forssell (omal ajal tu n 
nustatud klarnetist ja baritonsaksofonist) on olnud 
m enukas ooperiautor, läbim urdeteoseks populaar
ne ja premeeritud “ Kuningriik  on nõrk” (1 9 9 1 ). 
Forssell on esimene helilooja, kellelt oma barokire- 
pertuaari kõrvale uusteose te llinud Drottningholm i 
suvine lossifestival (1 9 9 9  esietendunud ooper 
“Aed” ), m ida Financial Times hindas tookord aasta 
kuue parema ooperilavastuse hulka.

Marcello Panni uus ooper
Firenze Goldoni teatris tu li esiettekandele nim eka 
itaalia heliloo ja ja d irigend i M arcello Panni (62 ) 
ooper “The Banquet -  Talking about Love” . Ooper 
ja  selle lavastus on va lm inud  Firenze Maggio 
M usicale, Genua Teatro Carlo Felice ja üh ingu 
Musica per Roma üh is te llim usena. Lavastas Fran- 
co Ripa de Meana, d irigeerib autor. Revüüooperi- 
taolise lavatüki peategelasteks on m itu  n im ekat 
persooni, kes väljendavad arusaam ist a rm astu 
sest igaüks omas keeles. Need on G uillaum e 
Apollina ire , Jean Cocteau, Erik Satie, Pablo Picas- 
so, M arinetti või Gertrude Stein (m õnel neist on 
n.-ö. kaastegelased). Etenduses osalesid Maggio 
M usicale orkester ja koor.

György Kurtägile Sonningi preemia
Ungari heliloo ja György Kurtäg pälvis seoses 
h ilju tise  7 5 .sünnipäevaga Taani 2 0 0 3 .a . Leonie 
Sonningi m uusikapreem ia, m is on 5 0 0  0 0 0  Taa
ni krooniga (67  0 0 0  eurot) üks kaa lukam aid 
Euroopas. Preemia antakse p id u liku lt üle Kopen- 
haagenis jä rgm ise  aasta septem bris, m ispuhu l 
Taani Rahvusliku Raadio SO toob esiettekandele 
ka m aestro uue orkestriteose  “ C oncertan te ” . 
1 9 9 8  sai helilooja Euroopa teise kaa luka im a, 
Ernst von Siemensi Fondi preem ia. Sonningi pree
mia seniste laureaatide seas on S travinski, Bern- 
stein, Boulez, Ligeti.

Peter Gradenwitz lahkunud
91aastasena suri Tel Avivis B erliin is sünd inud  
m uusika tead lane , esimese põh ja liku  heebrea
keelse m u u s ika lo o  au to r Peter G radenw itz . 
Õ ppinud m uusikateadust, sotsioloogiat, k irjan 
duse ja filosoofia  a ja lugu, lahkus ta pärast Praha 
saksa ü likoo li lõpetam ist 1 9 3 6  Tel Avivi. S iin asu
tas ta esimese rahvusvahelise kandepinnaga iis
raeli m uusikakirjastuse  Israeli M usic Publications 
Ltd, oli selle to im etusd irekto r 1 9 8 2 . aastani, 
andes m h. välja ka Salomone Rossi, Johann, Karl 
ja Anton S tam itzi n ing Schuberti sen itundm ata 
loom ingut. Ta raam atute hulgast on tun tum ad  
“ M usik  zw ischen O rient und O kzident” , “ K leine 
Kulturgesch ichte  der K lavie rm us ik ” , “ Die W elt der 
S ym phon ie ” , Johann S tam itzi, Leonard Bernsteini 
jt. käsitluse. Ta oli m itm ete Euroopa väljaannete 
pidev kaastööline, sai rahvusvahelise kriitikapree- 
m ia Salzburgist 1 9 7 1 , oli ka Freiburgi (B rem en) 
ü likoo li õppejõud ja auprofessor, tegutses he liloo
jana. G radenw itz oli ISCMi ja  In ternational M usic 
Society iisraeli sektsiooni asuta ja id ja  juh tfiguu re .

PRIIT KUUSK

Ugala toob lavale “Kevade”
16. II tu leb  Ugalas taas lavale Oskar Lutsu 
“ Kevade” . “ Kevadet” on seni Eesti kutselises teatris 
lavastatud 12 korral, esim est korda aastal 1 9 3 6  -  
ka siis  Ugalas.
18 aasta t tagasi N oorsooteatris  es ie tendunud 
“ Kevades” (lav. K. Kom issarov ja  K. Orro) mängis 
“ Kevade” tänane  lavasta ja Toom as Lõhm uste  
Arnot. Lõhm uste dram atiseering annab A rno tege
lasku ju  ja  s ise m a a ilm a  avam ise le  sen is tes t 
lavaversioonidest rohkem  ruum i, sam uti on lavale 
toodud Lutsu tegelaskujud, kellest nii film is  kui 
varasemates lavastustes on mööda m indud . Lõh
m uste on silm as p idanud “ Kevade” kirka värv igam 
ma kõiki värve, lavastus on püüe teksti värskenda
da ja elustada ju s t auto ritruuduse suunas nõnda, 
et e lustuks nii lõbus ja tem pokas rahva tükk Paun
vere õpilaste koolielust' kui ka lüürilised ja nosta l
gilised m õtterännakud -  poolus, m ida Lutsu tõ l
gendades pahatih ti unustam a kiputakse. Peaosa
des astuvad pub liku  ette Erni Kask (Arno), H ilje 
Murel (Teele), Tanel ingi (Toots), Aarne Soro (K iir), 
Meelis Räm m eld (Im e lik), Gert Raudsep (õpetaja 
Laur), Peeter Jürgens (köster), Andres Tabun (L ib 
le). Lavakujunduse loojaks on EKA d ip lom and  Jaa
nus Laagrikü ll, m uus ika line  ku jundaja  Peeter Ko- 
novalov, koreograaf Jüri Nael.

Sügissonaat kolmele staarile
16. II esietendub V ana linnastuud ios vanam eister 
Eino Baskini jä rjekordne  lavastus, itaalia  d ram a tu r
gi A ldo N icola j trag ikom öödia  "Sügissonaat” , kus 
Baskin ise m ängib  üh t peaosa.
Tema kõrval astuvad üles Kaljo K iisk  ja  Ü lle U lla. 
Kõik nad mängivad oma eakaaslasi. See on sooja 
huu m o rig a  k ir ju ta tu d  nä idend  vananem isega  
kohanem ise raskustest, üksindusest ja unistustest. 
Küm m e aastat tagasi m ängis V ana linnastuud io  
sama nä idend it pealkirja  all “ Põgenem ine” , ka siis 
oli lavastajaks Eino Baskin, kunstn ikuks A im e Unt, 
n ing peaosalisteks Baskin ja Kiisk, a in u lt U lla ase
mel sekundeeris neile Ines Aru. Baskini sõnul pole 
tegu s iiski vaid “ Põgenem ise” ü lessoo jendam i
sega” : "See pole k ind lasti sama lavastus. Meie K ii
saga olem e nüüd küm m e aastat vanem ad ja näe
me neid asju veid i teises valguses. Uus on Am bra 
osatäitja, kes toob kaasa hoopis te isenenud suh 
ted. Ja kuivõrd me m ängim e väikses saalis, s iis  on 
m u idug i tä iesti uus ka A im e Undi lavaku jundus. 
Põh im otiiv ina  kõlab lause: “ Ma olen nii ü ks ik .”

ÜLEV AALOE
^■ 18 . II kell 19  täh is tab  Eesti D raam ateater v ä ik 
ses saalis Juhan S m uu li 8 0 . sünniaastapäeva 
etendusega “ M uhulased m uhelevad” . Tõnu Aava
esituses kõ lavad S m u u li tu n tu d  m ono loog id  
"Tuu leva ikuse lugu” , “ M are Tüürim ees ja  tem a 
abikaasa K onstantin ” , "S uv ita jad” n ing  katkendid 
ke lm irom aan is t "M õrv  Rannu teem ajas” ja  nä i
dendis t "P o lkovn iku  lesk” . Meeleolu a itab luua 
Henn Rebane.

M U U S I K A

Maksimumpunktid ERSO-le!
Kahte ERSO v iim a tis t CDd h inna ti 8 . II rahvusva
helises pressis kõrgeim ate punktidega.
The G uardian andis m aks im um punk tid  orkestri 
esimesele koostööprojektile  m aailm a juh tiva  p laa
d ifirm aga V irg in Classics. D irigeerib Paavo Järvi, 
soleerivad Solveig K ringelborn (Norra), L illi Paasi
kivi (Soome), Lars-Erik Jonsson (Rootsi), Garry 
Magee (Ing lism aa), tü tarlastekoor Ellerhein ja  Eesti 
Rahvusmeeskoor. Plaadil kõlavad Jean S ibeliuse 
ainus ooper “The M aiden in the Tower” (“ Neiu 
vang ito rn is ” ), sü it “ Pelleas ja M e lisande” ning 
“ Kurb valss” . The Guardiani a jak ir jan ik  h indab P. 
Järvi inspireeriva töö tu lem ust kütkestavaks n ing 
tõstab eriti esile ooperi n im iro lli es itanud Kringel- 
borni hääle värskust. Sama päeva Classics Today 
andis kõrgeim ad punktid  ERSO Eduard Tubina 
süm foonia te  p laadile , kus kõlavad IV ja VII süm 
foonia. See on kolm as CD Arvo Volm eri, ERSO ja 
Alba Recordsi suurpro jektis t, m ille  käigus p laadis- 
tatakse kõ ik Tubina süm foon iad . A jak ir jan ik  David 
H urw itz  võrd leb Volmeri juha ta tud  teoseid Neeme 
Järvi plaadistustega firm a le  BIS, nim etades v iim a 
se Tubina “ N e ljandat” kontsertlind is tuse tõ ttu  vara
sema süm foonia te  kogu Ach illeuse kannaks n ing 
rõhutab, et “ suurepärane uus versioon tä idab see
ga o lu lise  lünga Tubina senises d iskograafias” . VII 
süm foonia  salvestusi h indab ta nii esituse kui ka 
kõ lakva liteed i poolest võrdse lt suurepärasteks. 
H urw itz  tõstab esile ka d irigen tide  kontseptsiooni, 
näiteks seda, et “ eestlaste esitus asetas suurem a 
rõhu h irm uäratavate le  m ars iliku  finaa li lõputak- 
tide le ” . A rvustus lõpeb h innanguga: “ Fabulous!” 
(“ Im epärane!” ). P laatide presentatsioon ja  pres
s ikonverents on 1. III kell 16 Radisson SASis.

Uus plaat
Saksa kirjastus Carus on vä lja  lasknud uue CD 
pealkirjaga “ Salm i a due co ri” , m ille l Eesti F ilhar
m oonia K am m erkoor ja  Ta llinna  Kam m erorkester 
Tõnu Kaljuste juha tuse l esitavad A nton io  V ivaldi 
teoseid kahele koorile ja  orkestrile.
H e lip laa t sa lvestati m öödunud aastal Tallinna 
M etodisti k irikus. Teine CD V ivald i kooriteostega 
salvestatakse käesoleva aasta oktoobris. Sam ast 
Caruse sarjast on ka EFK ja  TKO varasemad 
M ozarti CDd “ L itan iae” ja “Vesperae et L itan ia ” . 
Lähiajal peaks uus CD m üüg ile  jõudm a ka Eestis.

Volmer juhatas Tüüri
Eilsel süm foon iakon tse rd il O ulus ju h a ta s  Arvo 
V olm er sealse süm fooniaorkestri ees Erkki-Sven 
T üü ri "T še llo ko n tse rti” , so lis tiks  M a rtti Rousi.
Kontserdi kavas oli veel Raveli “ H ispaania rap
soodia” ja Berliozi “ Fantastiline süm foon ia ” .

Saksa jazzduo Eesti tantsuetendusel
T a llinna  F ilharm oonia  pakub nädalavahetusel kaht 
vastand likku  kontserti sarjas “ D ip lom aatilised noo
d id ” . Leedu kontserd il täna kell 16  N igulis tes m ä n 

givad populaarset klassikat leedu ja  eesti jazz- n ing 
kam m erm uus ikud . Laupäeval kell 18 Von Krahli 
teatris  aga särab Saksa kontserd il ettearvam atu 
saksa jazzduo Schorn -  Puntin  Anu Ruusmaa 
koreograafiaetenduses “Ja lavarjud” .
Leedu kontsert on tavatu sündm us. See on korra l
da tud  leedu las te  ü ld ra h va liku  su u ra k ts io o n i, 
Kuningapalee ü lesehitam ise toetuseks. Tallinna 
kontserdi eesotsas on meil hästi tun tud  saksofonist 
Petras Vyšniauskas, Leedust on ka sopran ja ore
lim ängija , Eestist Jüri Leiten ja Aleksei Saks (p/c- 
co lo-trom pe tid ), Andres U ibo ja Pille Metsson 
(orel) n ing Ain Varts (e lektrik ita rr). Saksa õhtu 
jä rg ib  sarja põh im õtet ühendab eri kunstiva ldkon- 
di: lisaks nelja le Estonia tants ija le  (Helen Org, 
Oksana Titova, Daniel K irspuu, Andrus Laur) liig u 
vad etenduses ka p illim ehed. C laudio Puntin i ja 
Steffen Schorni näol on tegu kahe tõelise im pro- 
v isa tsioon i-v irtuoosiga. A.* Ruusmaa ütleb, et duo 
m uus ika  on k u ju n d iro h k e , p ro g ra m m ilin e  ja 
väikese k iiksuga nagu ka etendus, kus on laval 
vastand likud na isetüübid (m u s tja  valge lu ik) n ing 
õ ilish ing  Prints. Omaette väärtuseks tõuseb Airi 
Erase kunstn ikutöö ja valgusrežii.

HEI LI VAUS-TAMM
Kõlab eesti tšellomuusika
17. II kl. 16  kõlab Estonia ta lveaias läbilõ ige eesti 
he liloo jate tše llom uusikast. Kava sisaldab nii k las
sikute A rtu r Kapi ja Heino Elleri kui ka nüüdis- 
autorite  Lepo Sumera n ing Erkki-Sven Tüüri teo
seid. Eesti K u l tu u rk a p ita li toe tuse l to im u va l 
kontserdil esinevad tše llist Aare Tam m esalu ja 
p ian is t Lea Leiten.

Piirivalveorkestri sünnipäevakontsert
H om m e kl. 17 annab Estonia kontserdisaalis tasu 
ta kontserdi Eesti P iiriva lve orkester Arvi M iido 
juha tuse l, tähistades ko llektiiv i küm nendat s ü n 
nipäeva.
Eesti van im , omaaegsest H e likon ist välja kasvanud 
sõjaväeorkester o n ’ laia am pluaaga: põhitööks tse- 
rem oniaa lürituste  kaun istam ine, on le itud m uus i
kalis t rakendust ta ttoost k irikukontserd in i. Peadiri
gent toon itab  töö kaht tasandit, “ s isem ist ja vä li
m ist s ide t” -  m uus ika lis t suh tlem ist n ii p iir iva lvu ri
te kui ka rahvaga. Tasuta k irikukontsertide  kõrval 
on üha suurem at u la tust võtm as esinem ine koo li
des. Lisaks m itm ekülgsele  tegevusele Eestis on igal 
aastal ette võetud ka m õni kontserdireis, m is seni 
on v iinud  Lätti, Leetu, Venemaale, Rootsi, Itaa lias
se ja Kanadasse. Eeloleval suvel osaletakse festiva
lidel Soomes ja Prantsusmaal. S ünn ipäevakont
sert, m ida ju h ib  M art M ikk, pakub läb ilõ ike  orkest
ri m itm ekesisest repertuaarist, kaastegevad ka Teo 
M aiste ja Tehnikaü likoo li meeskoor (kellega on sa l
vestatud neli CDd) jt. Esiettekandele tu leb  R. To
biase avam ängu “Ju lius  Caesar” puhkp illive rs ioon , 
m ille  on te inud A. M iido.

Kuidas eristada ooperit Operist?
“ O o p e ritu n d ” on n ä it lik  õppep rog ram m  nagu 
“Telekooi” . Kes on Oper, seda teavad kõ ik  -  Andres 
Oper on ründaja, tu b li ja lgpa llu r! Aga m is ooper 
on, see tehakse nüüd kooliealisele in im esele (aga 
m iks m itte  ka vanem ale) Vanem uises kenasti se l
geks. "O ope ritunn i” te llis  V anem uise lt Tartu LV 
ha ridusosakond . T sük li te ine  e tendus to im u b  
Vanem uise suures majas 19. II.
Kuuest ko lm veerand tunn ilisest nä itlikus t lavastu
sest koosneva “O operitunn i” s ih tg rupp  on V -  VIII 
klassi õpilased. “O operitund i” pääseb 8 0 0  õpilast, 
kahes jaos , m õ is tag i. Tsükli jä rgm ised  osad 
jõuavad huvilis te  ette 5 ., 26 . III, 16. IV ja 7. V.

Kõva õppetund Eesti noortelt
N ii pe a lk irja s ta s  T a llin n a  M u u s ika ke skko o li 
k e e lp illio rk e s tri kon tse rd i a rvus tuse  Kouvola 
m u u s ika kriit ik  M atti Ink inen. Ta leidis, et es im e
sest teosest (Elleri “ K odum aine v iis ” ) alates näitas 
orkester kõrget professionaalset taset.
TM K K  keelp illiorkester v iib is  Soomes 29 . I -  4 . II 
õppe- ja kontserd ire is il. Põhieesm ärk oli osaleda 
ku tsu tu d  kü la lis te n a  Geza ja  Czaba S zilvay 
juha ta tud  orkestrim ängu kursustel “ Prima Nota di 
K uhm o” Kuhmo-Talos. Ka m eil T iiu  Peäskega tu li 
kaasa lüüa grup iproovide läb iv iijana  n ing proovida 
kätt ühisorkestri ees. Meie orkestril oli au veel enne 
kursuste a lgust anda kontsert osavõtja ile. Tule
m useks see, et meie lapsed kutsuti ühisorkestri 
esimestesse pultidesse koos Szilvayde endi, Ida- 
Helsingi M uusikakoo li õpilastega. Orkestreid oli 
tege liku lt kaks -  suh te lise lt a lgajatest koosnev 
A rcobaleno orkester ja põhikoosseis -  Prima Nota 
orkester. M eie osa lesim e v iim ases. M õ lem ad 
esinesid 3 . II lõppkontserd il tä issaali ees ja suure 
m enuga. TM KK orkester esines lisaks kontsertide le 
Kouvolas (2 ) ja Kuhm os ka Lahtis, eesti m uusikast 
kavas veel R. Kangro tsükke l “Tantsusam m ud"; 
suurem atest teostest S tam itzi “O rkestrikvarte tt” , 
Elgari "Serenaad” , Rautavaara "P e lim ann id ” jm ., 
solis tideks orkestri kontsertm eister T iiu  Õ unapuu ja 
tše llis t Johannes Teppo, kes k riitik u lt vaid häid 
sõnu teenisid.

TOIVO PEASKE

BBC esitleb eesti muusikat
BBC raad io  lin d is ta b  m itm e l päeval eesti 
m uus ika t, BBC otseülekanne, kontsertide finaa l on
2 2 . II ki. 2 0  M ustpeade m ajas. Teil on võ im a lik  
lind istuse le  kaasa aidata, kuulates Arvo Pärdi, 
E rkki-S ven T ü ü ri jt .  eesti tu n tu d  he lilo o ja te  
m uusikat. Esinevad Ta llinna  Poistekoor (dir. Torni 
ja  Lydia R ahu la ), NYYD Ensem ble, T a llinna  
K eelp illikvarte tt ja Peep Lassmann (klaver). 21 . II 
kell 19 annavad N igu lis te  k irikus Hortus M usicus, 
Andres U ibo (orel) kontserdi eesti m uusikast, m ille  
salvestab BBC.18
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K U N S T I M A A I L Mpaistva m aterjali tõ ttu  liikuv, kuid kätkeb endas ka 
paigalseisude varjatud pinget. Kom positsioonides 
on samaaegselt nii avatust kui su letust, k ind lust ja 
kõhklust, hoogu ja rahu.

^ 1 6 .  veebruarin i on V iljand is  K ilpkonna galeriis 
vaadata Gert Hatšukovi näitus “ Eesti kunstis t". Pro
je k t läh tub tekstist, m ille  pani kirja üks puruvihane 
kuraator pärast jä rjekordset näitusepro jekti, kus ta 
p idi m aid jagam a täiesti vastu tustundetu te  ja 
ebaadekvaatsete kunstnikega. Tegemist on ta rv ilike  
õpetussõnadega kõigile kunstn ike le, kes soovivad, 
et neid võetaks kui professionaale. Tekst on esi
ta tud  no t-ready-m ade -te \ev \\son tes  s k ra tc h -k li
pina.

^ 1 3 .  II avati Soomes, Kuopio keskuse galeriis 
M inna Leonhard Lapini tööde näitus. Kuu lõpuni 
eksponeerib kunstn ik  oma uusi tö id sarjast “ Sup- 
realism ” n ing viim aste l aastatel va lm inud  s iid i- 
trükke sarjast “ M üütide  sünd” .

K I R J A N D U S
Noorte prosaistide põnev koguteos
2 1 . II kell 19 esitlevad Tartus Tam pere Majas 
ju tukogum ikku  “ Koopia” noored prosaistid Leite, 
M aurer ja  Kruus. Kunagise a lm anahhiga “ Kruo- 
gan" ja  ühendusega TNT seotud o lnud autorid on 
välja  andnud kuuldavasti põneva ja terava teose, 
m is tõotab huv itavat k irjandus likku  poleem ikat. 
Autorid  on s ilm a paistnud oma sotsiaalse lähene
m ise n ing ju lge keelepruugiga. Raamatul olevat 
pretensioone ka m eele lahutusk irjanduse tuulise l 
tu ru l.

J. R.
Smuul 80!
M uhus tähistatakse M uhu m uuseum i, põh ikoo li ja 
va lla va litsu se  eestvedam ise l k lass iku  ju u b e lit .
Juhan Sm uul, kes ainulaadse fenom enina k irju tas 
väga head luulet, proosat ja draam at, väärib igati 
austust ja tähe lepanu. 18. II on M uhul tä idetud 
tiheda program m iga, kella 1.1 ja 16 vahel võib 
kuulata ettekandeid ja  kõnesid n ing vaadata õp i
laste etteasteid. Ü ritustesari algab Koguva Toomal 
ja s iirdub  edasi M uhu kooli.

J. R.
Poola õhtu
E. V ilde m uuseum is Kadrioru Kaste llaanim ajas s i
sustasid Poola õhtu  5. II Raimo P ulla t ja  M ati Unt.
Varem eeskätt Eesti linnade uurijana tun tud  Pullati 
es inem ine keskendus tem a Eesti-Poola suhteid 
käsitleva raam atu “Versa illes ’st W este rp la tten i” 
(2 0 0 1 )  saam isloole. Ü lla tava lt pa lju poola teadlasi 
on o lnud  seotud TÜga; hum an itaa rides t võ ib 
meenutada kasvõi Jan Baudouin de Courtenayd 
või Jerzy Kaplinskit. Mati U nt meenutas oma teed 
poola modernse nä itekirjanduse juurde , m ida Ees
tis on lavastatud alates 1 960nda te  -  70ndate  
teatriuuendusest, taustaks teatraalide lugem us ja 
Poola-reiside m uljed. Undi enda lavastajabiograa- 
fias on o lulised nim ed S. I. W itk iew icz, W. Gomb- 
row icz n ing m u idug i S. M rožek, kelle “Tango" uus
lavastus tõigi kuu la ja ilt enim  küsim usi. Ühel mee
lel oldi selles, et Läände tungeldes ei või unarusse 
jä tta  m uid  rikastavaid ku ltuurisuh te id . H uvilised 
ootavad ikka veel suure poola-eesti sõnastiku 
trükk ijõudm is t.

LEHTE TAVEL
^  1. II tu li Tartus ne ljandat korda kokku Eesti 
b iograafika preem ia žürii koosseisus A in Kaalep, 
A ldo Kais ja  Peeter Olesk. Eesti P imedate M uuseu
mi algatusel iga kolm e aasta järel koosolekut pidav 
žürii vaatas läbi hulga aastatel 1 9 9 9  -  20 0 1  
ilm unud  elu loolis i teatm eteoseid ja  tunn istas pree
mia vääriliseks Enno Piiri b iograafilise sariteose 
“Sakalamaa ei unusta ” 1. -  15. (1 9 9 1  -  2 0 0 1 ). 
Preemia koos M äletu Jaani n im e kandva soolava- 
kaga antakse üle 16. III Eesti P imedate Liidu 16. 
m uuseum ipäeva l Tartus.

ALDO KALS

Louvre omadega sassis
Prantsuse va litsuskom isjon i m uuseum iaud iti kä i
gus selgus, et Pariisi Louvre’is ei ole asjad korras ei 
paberim ajanduse ega elementaarse teen indusku l
tuuriga. “ Mona Lisa” ja teiste m aailm akuulsate  
šedöövrite kodus ei teata täpselt, kui palju kunsti
teoseid ja m is täpse lt m uuseum i kogudesse kuu
lub, kui palju on m uuseum is tööta ja id n ing kuidas 
need oma ülesannetega to im e tulevad.
Raporti kohaselt on Louvre’is tavalised töötajate 2 - 3  
tund i kestvad kohvipausid , m istõttu aastas m u u 
seum i kü lastavad m iljo n id  kü lasta jad  peavad 
ta lum a p ikki jä rjekord i p iletikassades ja in fo lauda
des. M urettekitav olevat ka asjaolu, et kogu m u u 
seum on lahti harva -  25  protsenti näitusesaalidest 
on p ideva lt su letud turva personali nappuse tõ ttu . 
2 0 0 0 . aastal külastas Louvre’i 6  m iljo n it in im est, 
m öödunud aastal langes külastatavus aga 5 ,2  m il
jon ile .
Veel a m e tliku lt avalikustam ata, kuid a jakirjandusse 
lekkinud raport, m is põh ilise lt käsitleb Louvre’i 
tegevust aastatel 1 9 9 3  -  2 0 0 0 , põhjustas kon flik 
ti m uuseum i uue direktori Henri Loyrette’i ja sot
s ia lis tis t k u ltuu rim in is tri Catherine Tasca vahel. 
M in iste r süüd istab nii Loyrette’i kui tem a eelkäijat, 
aastaküm neid Louvre’i ju h tin u d  Pierre Rosenbergi, 
d is ts ip liin ipuuduses, hoolim atuses n ing isegi m u u 
seum i erastam isp laan ide haudum ises. M uuseu
m id irektorid  om akorda kurdavad riik like  rahavoo
gude ebaõige jaotam ise üle.
Louvre’i probleem ide põhjuseks on tege liku lt m u u 
seum i edu: 15 aastat kestnud ja 1,1 m ilja rd it do l
la rit maksm a lä inud üm bereh itus tõi kaasa m u u 
seum i külasta jate arvu kahekord istum ise, m illega 
ei suutnud aga sam m u pidada m uuseum i s truk 
tuur, tööta jaskond ega eelarve.
Et tegu on s truktuuriprob leem idega, on juh tkond  
ette võ tnud  m uuseum i põh ja liku  re form im ise. 
2 0 0 4 . aastaks loodetakse m uuseum  p ideva lt 
avada 9 0  protsendi ulatuses.

Veneetsia biennaalil uued juhid
M öödunud reedel astusid tagasi nii Veneetsia b ien
naali senine president Paolo Barratta kui kogu 
biennaali kom itee. Selline asjade käik tu li ü lla tuse
na, sest arvestades Barratta meeskonna edu b ien
naali arendam isel n ing populariseerim isel, eeldati 
nende jä tkam is t ka jä rgm ise nelja-aastase tsükli 
välte l. Arvatavasti o lid  kom itee töö lõpetam ise 
põh juseks  ee lkõ ige p residend i halvad suhted 
Itaalia ku ltuu rim in is tee rium i am etnikega, kellele 
Barratta liiga iseseisev personaliva lik  m eeltm ööda 
ei o lnud. M in isteerium i ü likonservatiivsest kunsti
k riitikus t te ine sekretär V ittorio  Sgarbi on uueks 
b iennaali presidendiks m ääranud Franco Bernabe, 
endise Itaalia Telecomi ju h i.
2 0 0 3 . a. kunstib iennaa li eest vastutavaks saab 
ilm se lt Sgarbi soosik, k u nstik riitik  Robert Hughes, 
Veneetsia film ifestiva li ju h i kohta pakuti Martin 
Scorsesele, kes sellest aga loobus.
T im e M agazine’i to im eta ja , 1 9 3 8 . a. Austraalias 
sünd inud  n ing peam iselt Londonis ja New Yorgis 
tegutsev Robert Hughes, on ju h tin u d  populaarset 
m oodsat kunsti tu tvustava t te lesaadet “The Shock 
of the N ew ” n ing andnud välja kunstia ja loo- ja kul- 
tuuriteooria -a last k irjandust. Kuigi “vanam oodne” , 
ei kuulu Hughes siiski Sgarbi “ kogu m oodne kunst 
on räm ps” -parteisse. S iiski on kahtlane, kas ta 
suudab 2 0 0 3 . a. Veneetsia biennaali korraldades 
leida p iisava lt pa lju m eelepärast kunsti tä itm aks 
Arsenale-Corderie kuraatorinä ituseks ette nähtud 
p indu. Et Veneetsia biennaali varasem praktika on 
o lnud määrata kom issar v õ im a liku lt h ilja , võ ib üle
sande tä itm ine , kellele see ka ei langeks, osutuda 
ü le tam atu lt raskeks.

M A R IA -K R IS T IIN A  SOOMRE

Uus ja haruldane monument Tallinnasse
14. II avati Susi hotelli juu res Heigo Jelle sepis
ta tud m onum entaa lsku lp tuur.
Jelle konstruktiv istliku lt selge struktuuriga krunditud 
ja värvitud rauast monum entaalne objekt on 7 ,2  
m eetrit kõrge ja kaalub 5 tonn i. M aailm as on se lli
ses suurusjärgus sepatöid tehtud, kuid vähe ja  a i
n u lt seal, kus raha on oh tra lt liikum as. Jelle kunsti
line lahendus oli va lm is juba  mõned aastad tagasi, 
reaalseks m uu tus  m o n u m en d i pa iga ld a m in e  
2 0 0 0 . aasta lõpu poole, kui autor sai ju tu le  Too
mas Annusega Merko Ehitusest. Veel aasta võttis 
aega, kui leiti m onum entaalsele ob jektile  õige koht 
n ing anti v iim ane lihv.

Looduse kujundid ja hääled
12. II avati Samba galeriis M alle Leisi ja  V illu  Jõge
va näitus "M aa lid  ja  hääled” .
Kuigi m õlem ad autorid on oma taotlustes iseseis
vad, loovad eksponeeritud teosed galeriis üksteist 
tä iendavaid la iendusi, m illeks on vastavalt v isuaa l
ne või d ig itaa lne m aastik. Leis on jus tku i ku lm ina t
s ioonide m aalija . Tema lillede m aa lim ine  on üsna 
täpselt kirjeldav, kuid selles on tavatu in tensiivsus, 
m is eelkõige kajastab õ itsem ist kui se isundit, elu 
ku lm ina ts ioon i m etafüüsilises tähenduses. Loodus 
on m aatriks, m ille le  Leis kannab oma allegooriad 
ka sellel näitusel. Tema uue ekspositsiooni kand
vam aks teljeks ongi autori põhjam aise rõhuga iha
lus Eedeni järele. Jõgeva on üks jä rjek ind lam a id  
te h no loog ilise  kunsti es inda ja id  Eestis. Tema 
seitsm est häälesam bast insta lla ts ioon on mõeldud 
tekitam a üksteisest veidi erinevaid ja iseseisvalt 
ühe noodi piires m uutuva id  hääli. Installatsioon 
dig itaalsetest e lem entaarhäältest on va rjam atu lt te 
h is lik , tundudes veidi kü lm ana, kuid loob galeriis 
loodushäältega sarnase (antud ju h u l 5 9  erinevast 
häälest koosneva) häälem aastiku. M in im aa lm uus i- 
kana to im iv  Jõgeva hääleinsta lla ts ioon ei hooli 
k indlatest nootidest. Kuuldavat sagedusvahem ikku 
on võetud kui m idagi lineaarselt homogeenset, 
m ille  p iirides on lubatud vabalt tegutseda, libisedes 
idam aade trad its ioon ilise  m uusika või moodsa 
m ik ro in te rva llm u u s ika  kom bel edasi-tagasi üle 
heliredeli noodiks nim etatava konkreetse helisage- 
duse. Leisi ja Jõgeva väljapanek on Samba galerii 
v iim ane näitus.

KREG A- K RISTRING

Paberist kannatus Põlendruumis
Täna kell 17  avatakse g a le riis  P õ lend ruum  
paberikunstn ike Igor Zadera ja Eric A. Johnsoni 
loom ingu näitus. Igor Zadera (s. 1 9 6 5 . a. Dages-

tanis) on õpp inud M ahatškala kunstikoolis. Lisaks 
värv ilise le litograafia le tegeleb ta paberi va lm is 
tam ise  n ing  m ode llee rim isega , illu s tree rides  
n iim oodi k irjandus likke  tekste paberim assi faktuuri 
n ing vorm iga. Näitusel on väljas Zadera reljeefsed 
leheküljed ku ltuuriloo  kokkukö itm ata raam atust. 
Kui Eric A. Johnson (s. 1 9 6 3 . a. Brasiilias) k inkis 
kord ühele väiksele eesti tüdruku le  oma esimese 
ilm unud  lasteraam atu, küsis laps: “Aga kas sa ise 
ka oma raam atuid teed?” n ing tõi näha hulga 
om atehtud p ild iraam atu id . Et m itte  häbisse jääda 
kuueaastase tü d ru k u  ees, asus Eric õpp im a  
pab e riva lm is ta m is t ja  ra a m a tu kö itm is t paberi
kunstn ike Lyenne Suresi ja Georgia Deali juures 
Corchoranis n ing Bernie V inzani juures Ameerika 
kunstn ike kogukonnas Penlandis. Praegu töötab ta 
USA vä lism in is teerium i infokeskuste kord inaatori- 
na Moskvas.

RETI SAKS

Viljasaare rahustavad merepildid
2 5 . vee b ru a rin i on Raatuse ga le riis  ava tud  
vabakutselise fotograafi Aarne Viljasaare (1 9 5 2 )  
fo tonä itus “ Mere fiilin g ” .
V iljasaare lem m ikteem adeks on sport ja loodus. 
See väljapanek polegi kunstniku sõnul näitus, vaid 
rahustav raviseanss. Suureform aadiliste le fotodele 
sekundeerib audiovisuaalne taust m erekohinast ja 
teistest looduslikest helidest. V iljasaar on näituse 
koostamisel konsulteerinud professionaalse psüh
hoterapeudi Toomas Põlluga. V iljasaare mere- ja 
veefotod on deform eeritud abstraktseteks värvim as- 
sideks. Autor kutsub vaata jat igapäevamuredest 
ära, galeriiseinte vahele silm a ja jalga puhkam a.

R IIN  KÜBARSEPP

Tartu kunstikool 
uue ajastu kunsti loojana
2 6 . veebruarin i on Tartu K unstim ajas vaadata 
Tartu Kõrgema Kunstikoo li nä itus “ Reatism".
V ä ljapanek  hõ lm ab  v iim a s te  aastate tö id  ja 
peegeldab m uutusi kunstitegem ise struktuurides: 
olgu selleks kasvõi vanade ja  uute tehn ikate  pro
portsioon, käsitöö ja m õtlem ise suhe või reaalsuse 
ja kunstireaalsuse vahekord. Seni ehk kõige enam 
läbilöönud m ööbliosakonna kõrval on tun tuks  saa
mas ka uued erialad -  foto ja d ig itaa lne kunst. 
Neid va ldkondi ise loom ustab ennekõike süm bioos 
kõrgete käsitöönduslike  nõudm iste ja tugeva teo
reetilise m õtlem ise vahel. Praegune väljapanek 
peegeldab kuraatorite  Raivo Kelomehe ja Peeter 
L innapi teadm isi, m aitset, arusaam u kaasaegsest 
kunstist. N ä itust iseloom ustab m ängulisus ja  paras 
d is tan tsee rum ine  surm tõs is test h ingevärinatest; 
kunsti ja elu senine m orb iidne suhe jm s. on 
asendunud pigem olukorraga, kus faktid  ja arte- 
fak tid , reaalsus ja  kunstireaalsus, tõsiasjad ja m än
guasjad jne . on kergesti om avahel vahetam as 
kohti. U u e -ja  d ig itaalm eedia kunstn ik  on ka imeta
ja postm eediaühiskonna kunstn ik, kes aktsepteerib 
olemasoleva p ild im aa ilm a  taaskasutam ise parata
m atust, erinevate kunstireeglite, oskustasandite ja 
m õtlem isv iis ide sobitatavust.

^  3 1 . I avati Pärnu uue kunsti m uuseum is ungari 
k u n s tn iku  Tarnas Laszlo Kovacsi is ik n ä itu s  
“ D isharm oonia. Graafika ja  ob jek tid ” . Tarnas Lasz
lo Kovacs (s. 1 9 6 4 ) on kaheküm ne aasta vältel 
ku jundanud isikupärase vorm ikeele. Paljud tema 
teosed on va lm inud  austusavaldusena V. Tatlinile, 
B. Bartõkile, J. S ibeliusele, I. N ewtonile , A. Aal- 
tole, K. M alevitšile . Põhjus on lih tne -  kõigi 
n im etatud loojate töödes oli väga o lu lise l kohal 
s tru k tu u r. K uns tn iku  loom ingus  on haprus 
põ im unud rahutu otsinguga, ü llatav dekoratiivsus 
täpsusega. S irgjoonte ja kaarte m in im a lis tlikud  
suhted n ing im epeente joonte, teravate nurkade ja 
punktide  vahe line rütm  m uudavad Kovacsi graafi
ka õhkõ rnaks  ja  ebam aiseks. G eom eetria  ja  
astronoom ia reegleid jä rg iv  pis ip lastika on läb i

12. II avati Tallinnas kunstiakadeemia muinsuskaitse ja restaureerimise teaduskonna õppeklassid Kanuti gildi majas Pikk 2 0 . Esimest korda Eestimaa ajaloos saab kodus omandada restauree
rimise ja muinsuskaitsealast haridust akadeemilisel tasemel. Kooli märgil on kujutatud mõra. Märgi autor Leonhard Lapin ütles tervituskõnes: “M itte  kell ega kalender, vaid mõrad maja seinas, 
kraklee maali pinnas või praod vaasis mõõdavad aega ja tõstavad esemete ajaloolist väärtust, hinda kunstiturul -  niikaua muidugi, kui mõrad ja praod kasvavad aukudeks, kui kraklee murendab  
värvi põrmuks.” Ja just seetõttu ongi vaja restauraatoreid, kes muudaksid mõra m itte lagunemise ja lahutamise, vaid liitmise ja ühendamise sümboliks.
Pildil prof. Leonhard Lapin, dots. Mati Raal, magistrand Kalle Kadalipp ja koolijuhataja prof. Juhan Maiste.

19

LA
UR

 
PI

H
EL



V A R I A 15. veebruar 200 2

R A A M A T U T U T V U S T U S
Peeter R. Hoff 
KAARNA TÜDRUKUD
Kvaliteetne maakeelne ajaviitekirjandus, elulähedus
laste! ja trendiinimeste! hea võimalus heita pilk pisut 
vanema generatsiooni läbitunnetatud ja “ lihtsatest 
asjadest” koosnevasse maailma. S tiililt klassikaline 
ja väljapeetud realism, sisult lihtne in im - ja ajastupilt, 
eriti põnev tänapäevaste vastetega kõrvutavalt 
lugemiseks. Nostalgiat tekitav kujundus. Vanemuise 
Seltsi Kirjastus, 2001 .104 lk.

Matt Barker 
LEEGITSEV TÄISKUU
Noor ja järjest arenev maagilise realismi, ulme ja veel 
millegi piirimail püsiva autori teos on loetav nii 
põnevikuna kui ka süvitsi minnes. Seekordne pool
unenäoline retk paistab eesti ulme plaanis silma 
tugeva stiiliga, eesti proosa plaanis pingsuse ja põne
vusega. Vaid kohati võiks aeg kiiremini liikuda. Kaane 
kauniks ja ulmeliseks kujundanud Anneli Navi, 
toimetanud Linda Uustalu. Varrak, 2001. 238 lk.

Gert Helbemäe 
ÖÖ NÕIAPOES
Põnev retk Taanilinna ajalukku, klassiku terviklik pilk 
(keskaegsele) maailmale töötab linna jäädvustamisel 
sama elavalt ja fantaasiarohkelt kui G. B. Piranesi 
Roomat püüdes (külastage ka väliskunsti muuseumi 
Kadriorus). Stilistiliselt hõrk roog, tasuks serveerida 
koos W. Bergergrueni raamatuga “ Surm Tallinnas” . 
Kuldaväärt sari “ Eesti novellivara” jätkab omal 
tasemel. Eesti Raamat, 2002. 316 lk.

Alessandro Baricco 
SIID
Üks õrn ja voogav lugu s iid iuss iä ris t... või armastu
sest. Ajuti tundub tekst olevat pigem luule kui proosa, 
vähemasti tõlkija emakeeletaju on ses vallas terav ja 
täpne. Kaunis ka välimuselt. Autoriks tänapäeva Itaa
lia tippkirjanik. Tõlkinud Anne Kalling, toimetanud Tiina 
Laats, kujundanud Mari Kaljuste. Varrak, 2002. 96 lk.

Newt Scamander
FANTASTILISED ELUKAD JA KUST NEID LEIDA
Õpik/teatmeteos Sigatüüka raamatukogu riiuleilt, teks
ti vahele soditud hulgaliselt rõõmsameelseid kommen
taare. Räägitakse nii tuttavam atest (gnoom, paharet, 
peletis) kui haruldasem atest (moke, verim üts) 
võlumaailma asukatest. Siit leiab ehk liigseltki teada- 
tuntut, aga üsnagi humoorikalt kirja panduna. Sobiv 
eelkõige Harry Potteri andunud austajatele. Tõlkinud 
Krista Kaer. Varrak, 2002. 37 lk.

Kennilworthy Whisp 
LENDLUUDPALL LÄBI AEGADE
Kas te id painab teadm atus selle ülla spordiala 
ajaloost, luudade arengust, suurematest õnnetustest 
ja õnnestumisest? Siis leidub Sigatüüka raamatukogus 
just sobiv teos. Mida Harry Pottergi raamatukogust 
laenutanud. S tiililt ja tempolt ehk põnevamgi õpik kui 
elukalugu. Mõlemast raamatust saadav tulu läheb 
maailma vaeste abistamiseks, ehk saab selle võrra 
Kopli tänavalapsigi rõõmustada? Mõlemat raamatut 
kaitsevad loitsud liigse tasuta lugemise vatsu. Varrak, 
2002. 37 lk.

J. R.

Jüri Lass 25. XII 1942 -  5. II 2002
5. veebruaril lahkus meie hulgast rahvusooperi Estonia kauaaegne balleti- 
solist Jüri Lass.

Tallinna Balletikooli lõpetamise järel asus Jüri Lass 1962. aastal tööle 
Estonia balletitruppi. Paljude hooaegade jooksul langes tema õlule kogu 
tantsurepertuaari raskuspunkt. Lass oli partnerina ideaalne -  laval toetas 
ta alati baleriini, jä ttes enda isiku tagasihoid likult tahaplaanile.

Jüri Lassi, nii tan ts ija t kui ka inimest, iseloomustas kaunis välimus, 
romantiline hingelaad ja aristokraatlik maneer -  ta oli tõeline prints nii

laval kui ka elus. Tema tants oli tugeva mehise algega, lennukas, jõuline ja 
samaaegselt lüüriline. Balletisõbrad mäletavad Lassi suurepäraseid 
peaosi ballettides "Luikede jä rv ” , “ Romeo ja Julia” , “ Uinuv kaunitar", 
“ Pähklipureja” , “Tuhkatriinu” , “ Daphnis ja Chloe” ja “ Poiss ja lib likas” .

Mällu ja südamesse jääb Jüri Lass kui romantiline, suuremeelne ja 

tagasihoidlik inimene. Rahvusooper Estonia
Eesti Kutseliste Tantsijate Liit 

Eesti Teatriliit

R A A M A T U K A U P L U S
►  KRISOSTOMUS
RAAMATUTE TELLIMINE VÄLISMAALT www.kriso.ee Suurima valikuga 
on-///?e-raamatukauplus Eestis -  üle 1,5 miljoni nimetuse iga päev, 24 tundi 
ööpäevas. Külastajatele avatud Tartus Ülikooli 15, E -  R kl. 11 -  17, 
tel. 07 441 627 , faks 07 432 003.
► APOLLO RAAMATU MAJA
Tallinnas Viru 23 avatud E -  R kl. 1 0 - 2 0 ,  L kl. 1 0 - 1 8 ,  P kl. 11 -  16. 
Tartus Ülikooli 1 avatud E -  R kl. 9 -  19, L kl. 1 0 - 1 7 .  Pärnus Rüütli 
41 avatud E -  R kl. 9 -  19, L kl. 10 -1 7 . Internetikauplus www.apollo.ee 
Eesti- ja võõrkeelsete raamatute, kunsti- ja kirjatarvete müük. Raamatute 
tellimine välismaalt. Iga nädal sooduspakkumised. ISIC- ja ITIC-kaardi 
omanikele 5%ne soodustus kõigilt ostudelt. Klienditugi (0) 654  8485, 
e-post: apollo@astro.ee
►  EURO PUBLICATIONS
Tallinnas Eesti Kunstiakadeemia majas Tartu mnt. 1 avatud E — R kl. 10 — 
18, L kl. 11 -  17. Müügil raamatud inglise, eesti, vene jt. keeltes, noo
did, postrid jm. Info müügil olevate raamatute kohta ja tellimine tel. 661 
2210, faks 626  7121, e-post:epeou@on!ine.ee, www.europublications.ee
►  ILO RAAMATUKAUPLUS
Rävala pst. 7 avatud E -  R kl. 9 -  18, L, P suletud, tel. 631 3 1 95 , 646  
6315 , faks 631 3 1 95 . Müügil haridus-, õigus- ja majanduskirjandus, 
teatmeteosed, õpikud, sõnaraamatud. Üliõpilastele ja kliendikaardiga 
soodustus 5 %. Ilukirjanduse soodustus 50% . Ilo kirjastuse raamatud 6%  
soodustusega.
► www.oldbooks.ee-v a n a d  raamatud internetis.
► AS ALLECTO
Raamatute hulgi- ja jaem üük (asutatud 1993), Tallinnas Juhkentali 8 
avatud E -  R kl. 9 -  18 ja L kl. 11 -  16. Inglise-, saksa-, prantsuse- ja 
hispaaniakeelse kirjanduse (õppematerjalid, eriala- ja ilukirjandus, teat
meteosed, postkaardid ja kalendrid) müük. Aastaringsed sooduspakku
mised.
Tel. 627  7231 , 627  7230 , faks 627  7233 , e-post:allecto@online.ee
►  MAURUSE RAAMATUKAUPLUS
Tallinnas Sõpruse pst. 179 avatud E -  R kl. 10 -  19, L kl. 1 0 - 1 7 .  Müügil 
laias valikus eesti- ja venekeelseid raamatuid, kontori- ja koolitarbeid, lõn
gad, niidid jms. käsitööhuviIistele ning majapidamiskaubad.
Tel. 652  9613 .
►  LOGOSE RAAMATUTUBA
Tallinnas Toompuiestee 23 avatud E -  R kl. 10 -  17. Müügil kristlik kir
jandus. Tel. 661 3 7 1 3 , http://www.logos.ee
►  MAKSI BÜROOTARBED AS
Tallinnas Tartu mnt. 1 avatud E -  R kl. 10 -  19;
L kl. 1 0 - 1 7 .  Raamatud, kirja- ja kunstitarbed. Tel. (0) 626  7123.
►  TARTU ÜLIKOOLI RAAMATUPOOD 
Tartus Ülikooli 11 avatud E -  R kl. 9 -  19,
L kl. 1 0 -  16. Esimesel korrusel ilukirjandus ja kantseleikaup, teisel kor
rusel erialane ja teaduskirjandus, kunstialbumid. Tel. (07) 441 102, faks 
(07) 441 465, http://www.ut.ee/Raamatupood, e-post:bookshop@ut.ee

Me tahame, et Riigikokku pääsevad vaid rahvalt 
enim hääli saanud kandidaadid üle kogu Eesti.

Astu liikmeks!
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15. veebruar 2002 R E K L A A M
K O N T S E R T

EESTI KONTSERT
R, 15. II kl. 15 Estonia kontserdisaalis “ Lõunamuusika 
6". Waseda ülikooli meeskoor (Jaapan). Dirigent Chifu- 
ru Matsubara
R 17. II kl. 17 Kadrioru lossis Suur Muusikaakadeemia 2 
“ Vivaldi ja tema kaasaeg” . Andres Mustonen (viiul), Ivo 
Sillamaa (klavessiin), Peeter Klaas (tšello). Kl. 16 Vane
muise kontserdimajas Tšaikovski “Uinuv kaunitar". Läti 
rahvusooperi ballett. Viktorija Jansone (Aurore), 
Pavels Vasiltšenko (Desire), Viktorija Izotova (Lillac 
Fairy).
E, 18. II kl. 19 Pärnu Agape keskuses,
T, 19. II kl. 19 Tallinna raekojas Upbeat 1. Kalev Kuljus 
(oboe), Marko Martin (klaver), ansambel Poing (Norra), 
Frode Haltli (akordion), Rolf Erik Nystrpm (saksofon), 
Häkon Thelin (kontrabass). Kavas Milhaud, Jolivet, Ratk- 
je, Ravel, Vihmand, Bozza, Joner, Sörensen.
K, 20. II kl. 19 Tartu raekojas "Suur Muusikaakadeemia 
-  2". “Vivaldi ja tema kaasaeg". Andres Mustonen 
(viiul) Ivo Sillamaa (klavessiin), Peeter Klaas (tšello).
N, 21. II kl. 19 Niguliste kirikus BBC esitleb: “Arvo Pärt 
profiilis" Hortus Musicus. Kavas Tüüri “Spectrum I” . 
Andres Uibo (orel). Kontserdilt teeb ülekande BBC.
N, 21. II kl. 19 Viljandi kultuurimajas Weekend Guitar 
Trio. Akustilistel ja elektrikitarridel musitseerivad Robert 
Jürjendal, Mart Soo, Tõnis Leemets (akustilised ja elek
trikitarrid, elektroonika). Trio eestvedajaks on Robert Jür
jendal. WGT puhul on tegemist noorte heliloojate-inter- 
preetidega ühes isikus. Kogu trio looming -  tänaseks 
umbes 40 teost, on komponeeritud ja ette kantud mängi
jate endi poolt.
Eesti Kontserdi piletikeskus (Estonia pst. 4) on avatud 
E -  R kl. 12 -  19 ja L kl. 12 -  17, tel. 614 7760, faks 
6147 769; e-post:info@concert.ee ja www.concert.ee. 
Vanemuise kontserdimaja piletikeskus (Vanemuise 6) on 
lahti E -  L kl. 12 -1 9 ,  tel. 07 377 537, faks 07 377 553, 
e-post:pilet@vkm.ee, piletipunkt Tartu kaubamajas tel. 
07 315 040.

ERSO
R, 15. II kl. 19 Estonia kontserdisaalis “Kaunis klassi
ka". Kavas Mozarti Sümfoonia nr. 41 “Jupiter", Mozarti 
avamäng ooperile “Figaro pulm", R. Straussi sümfooni
line poeem “ Don Quijote” . Solistid Pärt Tarvas (tšello), 
Daniel Raiskin (vioola, Holland). Dir. Mika Eichenholz 
(Rootsi).

EESTI M UUSIK AA KA D EEM IA
R, 15. II kl. 18 dots Aleksandra Juozapenaite-Eesmaa 
klaveriklass EMA kammersaalis.
R 17. II kl. 12 "Orelitund -  Andres Uibo” EMA 
orelisaalis. Otseülekanne Klassikaraadios. Kl. 16 dots 
Mare Teearu viiuliklass Mustpeade maja Olavi saalis.
K, 20. II kl. 18 esineb Taissia Filippova klaveril EMA 
kammersaalis. Kavas Schubert, Chopin.
N, 21. II kl. 18 esinevad Naily Saripova ja Maria Bach- 
mann klaveril EMA kammersaalis. Kavas Bach, 
Beethoven, Chopin jt.

TALLINNA MUUSIKAKESKKO OL
R 17. II kl. 12 esinevad Katrin Peitre õpilased ja TMKK 
vilistlased Mustpeade majas.

PÄRNU KONTSERDIBÜROO
N, 21. II kl. 19 Ammende Villas Aile Asszonyi (sopran), 
Eda Zahharova (metsosopran), Helin Kapten (klaver). 
Kavas romantiline vokaalmuusika: Brahms, Saint-Saens, 
Schumann, Puccini, Verdi. Pilet 30 ja 50 kr.

T E A T E R
RAHVUSOOPER ESTONIA
R, 15. II kl. 19 G. Verdi ooper “Macbeth”.
L, 16. II kl. 19 E. Tubina ballett “Kratt”.
R 17. II kl. 12 “Nukitsamees”. Eelviimast korda hooajal! 
Kl. 19 “Macbeth”. * * *
R 17. II kl. 19 Ü. Vinteri muhumuusikal “Suvitajad". 
Pärnu Endla etendus.
T, 18. II kl. 19 “Suvitajad”.
N, 21. II kl. 19 “Giselle”.

ESTONIA TALVEAED
R 17. II kl. 16 Eesti heliloojate tšellomuusika. Esinevad 
Aare Tammesalu (tšello), Lea Leiten (klaver). Kavas A. 
Kapp, Eller, E. Oja, Aarne, Sumera, Sisask, Tüür jt.
K, 20. II kl. 18 “Jah, ilma naisteta on kurb maailm...” 
Eredaid numbreid operettidest ja muusikalidest esitab 
trupp Operetta-Scretta koosseisus Triin Ella, Kristina 
Vähi, Rene Soom, Jaak Jõekallas, klaveril Eve-Riina 
Rannik.
N, 21. II kl. 18 koostöös Saksa Kultuuriinstituudiga ja 
Goethe Instituudiga korduskontsert “Sinine ingel” Mar- 
lene Dietrichi 100. sünniaastapäevaks. Laulab Erkki 
Otsman, klaveril Tiit Lauk.

EESTI DRAAMATEATER
R, 15. II kl. 19 “Kuningas Lear”. Kl. 19 “Õhtusöök 
sõpradega” väikses saalis.
L, 16. II kl. 19 Terry Johnsoni komöödiasugemetega näi
dend “Elluastuja". Lav. Priit Pedajas. Peaosades Jan 
Uuspõld ja Ülle Kaljuste. Esietendus! Kl. 19 Egon Ranneti 
“Kadunud poeg” väikses saalis. Lav. Mati Unt. Osades 
Kersti Kreismann, Viire Valdma, Taavi Eelmaa.
R 17. II kl. 12 Astrid Lindgreni kogupereseiklus “Rasmus, 
Pontus ja Lontu”. Lav. Ain Prosa. Peaosades Tiit Sukk ja 
Taavi Teplenkov. Kl. 12 “Kadunud poeg" väikses saalis. 
Kl. 19 Ray Cooney' komöödia “Igaühele oma". Lav. Ain 
Prosa. Peaosades Andrus Vaarik, Maria Klenskaja, Rein 
Oja. Kl. 19 “Kvartett” väikses saalis.
E, 18. II kl. 19 “Muhulased muhelevad” väikses saalis. 
Pühendatud Juhan Smuuli 80. sünniaastapäevale. Hea 
tuju loovad Tõnu Aav ja Henn Rebane.

T, 19. II kl. 19 “Elluastuja”. Kl. 19 “Tango” väikses 
saalis.
K, 20. II kl. 19 “Rehepapp”. Kl. 19 “Armastusega ei nal- 
jatleta" väikses saalis.
N, 21. II kl. 19 “Rehepapp”. Kl. 19 “Kokkade öö" väik
ses saalis.

TALLINNA LINNATEATER
R, 15. II kl. 18 “Sild” väikses saalis. Pilet 175 kr. 
Reserveeritud. Kl. 19 “Bastien ja Bastienne” Kammer
saalis.
L, 16. II kl. 12 “Kuningas Arhispektrum” Põrgulaval. 
Pilet 40 kr. Kl. 18 “Sild” väikses saalis. Pilet 175 kr.
E, 18. II kl. 18 "Võlumägi” Taevalaval. Pilet 175 kr. Kl. 18 
“Palju õnne argipäevaks" väikses saalis. Pilet 175 kr.
T, 19. II kl. 18 “Võlumägi” Taevalaval. Pilet 175 kr. Kl. 18 
“Palju õnne argipäevaks” väikses saalis. Pilet 175 kr. 
Reserveeritud.
K, 20. II kl. 18 “Tšehhov & show-bisnis” Põrgulaval. 
Pilet 175 kr. Kl. 18 “Sild" väikses saalis. Pilet 175 kr.
N, 21. II kl. 18 “Tšehhov & show-bisnis” Põrgulaval. 
Pilet 175 kr. Kl. 18 “Sild" väikses saalis. Pilet 175 kr.

VON KRAHLI TEATER
L, 16. II kl. 18 Tallinna Filharmoonia kontserdisarja 
“ Diplomaatilised noodid" kontsert. “Jala varjud ja 
jalavarjud”. Esinevad Saksa džässduo Schorn-Puntin 
ja rahvusooperi Estonia balletitantsijad. Täispilet 100 kr., 
(üli)õpilased ja pensionärid 60 kr.

VA NA LINN A STUU DIO
R, 15. II kl. 19 “Õhtusöök lollidega” Haljalas.
L, 16. II kl. 19 “Õhtusöök lollidega" suures saalis. Kl. 19 
“Sügissonaat” väikses saalis. Esietendus!
R 17. II kl. 12 “Kassid" suures saalis. Kl. 14 “Kassid” 
suures saalis. Kl. 19 “Härra Biedermann ja tulesüüt- 
jad” suures saalis.
T, 19. II kl. 19 “Õhtusöök lollidega” suures saalis. Kl. 19 
“Sügissonaat” väikses saalis. Kl. 19 “Tähetolm” Põlt
samaal.
K, 20. II kl. 19 “Rikutud reglement” suures saalis. Kl. 
19 “Tahavaatepeegel” Rakkes.
N, 21. II kl. 19 “Lahuselu" suures saalis. Kl. 19 “Sära
vate mootorite maailm” väikses saalis.

THEATRUM
R, 15. II kl. 19 “Kõik on noored”.
N, 21. II kl. 19 “Kõik on noored”.
R, 22. II kl. 19 “Kõik on noored”.

VEN E DRAAMATEATER
R, 15. II kl. 19 F. Dostojevski “Idioot”. Lav. J. Jerjomin 
(Moskva).
L, 16. II kl. 18 L. Gershe’i komöödia “Liblikad on 
vabad”. Lav. V. Filonov (Peterburi). Kl. 17 "Pulma- 
marss” Narva kultuurikeskuses.
R 17. II kl. 18 “Armastus ja kuld”. Esietendus! Kl. 17 
“Pulmamarss" Jõhvi kultuurikeskuses.
R 17. II kl. 18 “Armastus ja kuld". Esietendus! Kl. 17 
“Pulmamarss" Jõhvi kultuurikeskuses.
T, 19. II kl. 18 D. Fonvizini “Äbarik” Peeglisaalis.
K, 20. II kl. 18 “Äbarik" Peeglisaalis.
N, 21. II kl. 19 “Pulmamarss”.
R, 22. II kl. 19 Oleg Šiškini “Anna Karenina 2”. Lav. V. 
Jepifantsev (Moskva).

EESTI R IIK L IK  NUKUTEATER
R, 15. II kl. 11 “Roosa muinasjutt” Tartus Lutsu teatri
majas. Kl. 17 “Roosa muinasjutt” Tartus Lutsu teatri
majas:
L, 16. II kl. 12 “Roosa muinasjutt” Tartus Lutsu teatri
majas. Kl. 15 “Töntsa-Täntsa” Tartus Lutsu teatrimajas. 
R 17. II kl. 12 “Anni Manni” ovaalsaalis. Kl. 14 “Anni 
Manni" ovaalsaalis.
T, 19. II kl. 11 “S. Ööbik ja R Isik" Tartus Lutsu teatrima
jas. Kl. 17 “S. Ööbik ja R Isik” Tartus Lutsu teatrimajas. 
K, 20. II kl. 11 “S. Ööbik ja R Isik” Tartus Lutsu teatri
majas. Kl. 17 “S. Ööbik ja R Isik” Tartus Lutsu teatrima
jas.
N, 21. II kl.11 “S. Ööbik ja R Isik” Tartus Lutsu teatri
majas. Kl. 14 “S. Ööbik ja R Isik” Tartus Lutsu teatrima
jas.

VAT TEATER
K, 20. II kl. 14 “Lend üle ookeani” rahvusraamatukogu 
teatrisaalis.
Kl. 19 “Jumal on DJ” rahvusraamatukogu teatrisaalis. 
Alla 16. a. pole soovitav.
N, 21. II kl. 19 koostööprojekt Saksa Kultuuriinstituudi ja 
Goethe Instituudiga F. Richter'i reality-show  “Jumal on 
DJ” rahvusraamatukogu teatrisaalis. Alla 16. a. pole 
soovitav.

TEATER VARIUS
E, 18. II kl. 19 “Saaga” rahvusraamatukogu teatrisaalis 
(Tõnismägi 2). Sigrid Undseti lugu. Autor ja lavastaja 
Heidi Sarapuu.

V IU A N D I UGALA
L, 16. II kl. 17 Oskar Lutsu "Kevade” suures saalis. Lav. 
Toomas Lõhmuste. Piletid 60 ja 50 kr. Esietendus!
E, 18. II kl. 19 “Enigma variatsioonid” Eesti Draa
mateatris. Piletid 100 kuni 30 kr.
T, 19. II kl. 19 A. H. Tammsaare “Kärbes" väikses saalis. 
Lav. Tõnu Lensment. Piletid 40 kr. Kl. 19 “Enigma variat
sioonid” Vanemuise väikeses majas. Piletid 70 kr.
K, 20. II kl. 19 Fjodor Dostojevski “Alandatud ja sol
vatud” suures saalis. Lav. Vjatšeslav Gvozdkov. Piletid 60 
ja50 kr.
N, 21. II kl. 17 “Kevade” suures saalis. Pileti: 60 ja 50 kr. 
R, 22. II kl. 19 “Abielu Itaalia moodi” suures saalis. 
Piletid 60 ja 50 kr.

ENDLA TEATER
R, 15. II kl. 19 "Suvitajad!" suures saalis.
L, 16. II kl. 19 Ben Traversi seltskonnakomöödia “Linnu- 
maja” suures saalis. Lav. Andres Lepik.. Kl. 19 “Rõõmu 
kaalud” Küünis.
E, 18. II kl. 19 “Suvitajad!” rahvusooperis Estonia.
T, 19. II kl. 19 “Suvitajad!” rahvusooperis Estonia. Kl. 19 
“Suvitajad!” rahvusooperis Estonia.
K, 20. II kl. 19 "Salaaed” suures saalis.
N, 21. II kl. 19 Rosa Liksomi farss “Family affairs” Küü
nis. Lav. Andres Lepik. Viimast korda!

RAKVERE TEATER
R, 15. II kl. 19 “Kahe maailma hotell” väikeses saalis. 
E, 18. II kl. 12 “Vanaema õunapuu otsas” Ugala teatri 
suures saalis.
T, 19. II kl. 19 “Elame veel!” suures saalis.
K, 20. II kl. 13 “Vanaema õunapuu otsas” Haapsalu kul
tuurikeskuses. Kl. 19 “Kahe maailma hotell" Haapsalu 
kultuurikeskuses. Kl. 19 “Kino-Mati” väikeses saalis.
N, 21. II kl. 19 “Sassis tunded” Avinurme kul
tuurikeskuses. Kl. 17 “Vanaema õunapuu otsas" suures 
saalis.

VA N E M U IS E  TEATER
Suures majas
R, 15. II kl. 19 G. Stilesi noortemuusikal “Inetu”.
L, 16. II kl. 19 W. Russelli muusikal “Verevennad".
R 17. II kl. 19 “Verevennad”.
T, 19. II kl. 13, kl. 14.30 Ooperitund.
K, 20. II kl. 19 A. Tšehhovi draama “Kirsiaed”.
N, 21. II kl. 19 P Tšaikovski ooper “Jevgeni Onegin”.
R, 22. II kl. 19 I. Kalmani operett “Bajadeer".
Väikses majas
L, 16. II kl. 12 E. B. White’i, M. Kasterpalu lastenäidend 
“Charlotte koob võrku”.
N, 21. II kl. 19 A. Christie ja E. Alleni kriminaaldraama 
“Kutse mõrvale”.
R, 22. II kl. 19 Kauksi Ülle, S. Kivisildniku “Pühak” 
Sadamateatris (Soola 5b, Tartu)
R, 15. II kl. 19 E. Streuli kabaree-etendus “Teatrirüütel”. 
T, 19. II kl. 19 B. Srbljanovici “Kas mängime kodu?”.
K, 20. II kl. 19 "Kas mängime kodu?”
N, 21. II kl. 19 “Teatrirüütel”.
Külalisetendused
R, 15. II kl.13 “Bamby” Lihula kultuurimajas.
R, 15. II kl.13 “Bamby" Lihula kultuurimajas.
T, 19. II kl.19 “Mägede iluduskuninganna" Jõgeva kul
tuurikeskuses.
Salemi kirikus (Kalevi 76, Tartu)
L, 16. II kl.19 kontsert Viini Klassikutega. Kavas Haydn 
ja Mozart. Solist Rene Sepalaan (fagott) Vanemuise Süm
fooniaorkester, dirigent Mihkel Kütson.

K U L T U U R I S A A T E D
ETV
E, 18. II kl. 17.45 “Suur Hall -  Juhan Smuul”. Saate 
autorid teevad Juhan Smuulile tema 80. sünniaastapäe
val vaidlustamata austuses kummarduse.
T, 19. II kl. 14.05 "Meenutab Virve Aruoja” (ETV, 1995). 
ETV algusaegu meenutab teenekas režissöör, kes täna 
tähistab oma 80. sünnipäeva.
K, 20. II kl. 17.45 "Rondo” (Eesti Telefilm, 1971). W. A. 
Mozarti “ Kontsertrondo” esitab kammerorkester Neeme 
Järvi juhatusel, solist Arbo Valdma. Rež. Tiina Mägi.
R, 22. II kl. 14.30 “Hõbetrompet” (Eesti Telefilm, 1969). 
Mängib Abi Zeider. Rež. Artur Rinne.

R 24. II kl. 10.50 dokumentaalfilm “Külalised” (Allfilm, 
2002). Rež. Piret Tibbo ja Rein Kotov. Kl. 13.15 “Tartu 
rahu 82. aastapäeva kontsert". Eesti Meestelaulu Selt
si ja Eesti Kaitseväe Orkestri korraldatud kontserdil 
esinevad Eesti parimad poistekoorid ja noorte meeskoorid 
koos Eesti Kaitseväe Orkestriga. Rež. Elmo Lööve. Kl. 14 
aastapäeva jumalateenistus Kaarli kirikus. Teenivad 
EELK peapiiskop Jaan Kiivit ja EELK piiskop Einar Soone. 
Rež. Toivo Köster. Kl. 15.25 “Muusikatund”. “Tüür Wal- 
lenbergi otsimas”. Kl. 16.30 riiklike aastaauhindade 
kätteandmine Teaduste Akadeemia saalis.Vahendab Piret 
Tanilov, rež. Helen Valkna. Kl. 17.55 Eesti Vabariigi 
84.aastapäeva pidulik kontsert. Otseülekanne Esto
niast. Aastapäevakõne peab president Arnold Rüütel. 
Esinevad Eesti Riiklik Sümfooniaorkester, Rahvusoo
per Estonia Poistekoor, EMLS poistekoor, Revalia kam- 
mermeeskoor, solist Peep Lassmann. Dirigent Nikolai 
Aleksejev. Rež. Elmo Lööve. Kl. 21.15 Vabariigi Presiden
di ja pr. Ingrid Rüütli vastuvõtt Estonias. Kommenteerib 
Indrek Treufeldt, rež. Maire Radsin. Kl. 00.35 “Imet 
püüdmas" (Eesti Telefilm, 1996). Stsenaristid ja 
režissöörid Enn Säde ja Hans Roosipuu.

KANAL 2
E, 18. II kl. 20.30 “60 minutit”. Tiit Made.
T, 19. II kl. 11 “60 minutit”*.
K, 20. II kl. 21.30 “Saatuslikud naised: Audrey Hep- 
burn” 4/4 (“The Audrey Hepburn Story” , USA, 2000). 
Rež. Steve Robman.
N, 21. II kl. 21.25 mängufilm “Pokkeri Alice” (“ Poker 
Alice” , USA, 1987) Rež. Arthur Allan Seidelman Osades 
Elizabeth Taylor, Tom Skerrit, Richard Mulligan.
L, 23. II kl. 13.10 loodusfilm “Lõunavaala mõistatus" 
(“ Riddle of the Right Whale” , BBC, 1999). Kl. 18.30 
“Tähed looduses: Bob Hoskins ja tiigrid” 12 (“ In the 
Wild” , USA 2001). Õudusmüütidest heidutamatu Bob 
Hoskins otsib kohtumist Kagu-Aasia tiigritega. Kl. 19.30 
“Charlie Chaplin: “Tšempion” & “Karnevalimask" 
(“ The Champion", 1915 & “The Masquerader” , 1914).

EESTI RAADIO  
VIKERRAADIO
L, 16. II kl. 10.10 “Kultuurikaja”. Toimetaja on Urmas 
Vadi. Kl. 13.05 “Filmodroom”. Stuudios on Olle Mirme. 
Kl. 14.05 KÖPi valikkava. "Vilsandi lood”. Aare Laine. Kl. 
17.05 "Kuula rändajat”. Stuudios on Hendrik Relve ja 
Haldi Normet. Kl. 22.15 “Raadio ööülikool”. EHI õppejõu 
Ülar Ploomi loeng “ Poeet ja sulg". Kl. 23.05 KÖP “Unus
tamatud: Tori Arnos”. Tiia Teder.
R 17. II kl. 10.10 -1 7 .4 5  “Leedu päev”. Saatejuhid Piret 
Kriivan, Madli Leikopja Jaak Ojakäär. Kl. 15.05 “6pakk”. 
Saatejuht on Mart Ummelas. Kl. 23.05 KÖR “Kinnis
mõte”. Räägib Kalevi Kull.
E, 18. II kl. 18.30 “Keelekõrv”. Toimetab Mari Tarand. Kl.
11.30 (k. 22.30) “Toscana päikese all”. F. Mayesi loo 
Itaaliast esitab Katrin Saukas. Kl. 23.05 KÖR “Olukor
rast džunglis". Stuudios on Mark Soosaar.
T, 19. II kl. 18.30 “Maailmapilt”. “Kes maksab vane
mate patud?” Kõneleb väliseestlane Fred Kraav. Kl.
11.30 (k. 22.30) “Toscana päikese all". F. Mayesi loo 
Itaaliast esitab Katrin Saukas.
K, 20. II kl. 11.30 (k. 22.30) “Toscana päikese all”. F. 
Mayesi loo Itaaliast esitab Katrin Saukas. Kl. 18.30 
“Teatrimagasin". Toimetaja on Maris Johannes. Kl. 23.05 
KÖR Mihhail Lermontovi luulet Jüri Krjukovi esituses. 
Luulearhiiv 1983.a.
N, 21. II kl. 18.30 “Maailmapilt”. Sarjas “ Idaekspress” 
räägib Aksel Tamm liturgilisest tsenseerimisest. Kl. 11.30 
(k. 22.30) "Toscana päikese all”. F. Mayesi loo Itaaliast

esitab Katrin Saukas.
R, 22. II kl. 11.30 (k. 22.30) “Toscana päikese all”. F. 
Mayesi loo Itaaliast esitab Katrin Saukas.

KLASSIKARAADIO
E, 18. II kl. 10 “Talveklassika”. Alar Pintsaar. Kl. 12.30 
“Suurvorm". G. F. Händeli pastoraalne ood “ Rõõmus, 
mõtlik ja mõõdukas” II ja III osa. Kl. 14 “Pärastlõuna”. 
Tiina Kuningas. Album: "Fantasy in Blue” . Purcell. Gersh- 
win (Harmonia Mündi 2001). Kl. 19 “Ooperiõhtu”. Eugen 
Kapp’i “Talvemuinasjutt". Kl. 20.35 Eugen Kapi kam
mermuusikat. Kl. 23 “Fantaasia”. Tiit Kusnets.
T, 19. II kl. 10 “Talveklassika”. Martti Nõu. Kl. 12.30 
“Suurvorm”. Jean Sibeliuse sümfoonia nr. 2 D-duur 
(Göteborgi S0, N. Järvi). Kl. 14 “Pärastlõuna”. Liina Fjuk. 
Kl. 15.15 Album: Tavener, “Total Eclipse” (Harmonia 
Mündi 2001). Kl. 19 “Täna kontserdisaalis”. “Upbeat 
T.Esinevad Kalev Kuljus (oboe), Marko Martin (klaver), 
ansambel Poing (Norra). Ülekannet Tallinna Raekojast 
vahendab Mirje Mändla. Kl. 21 “Nyyd-muusika”. Mirjam 
Tally. Kl. 23 “Fantaasia”. Immo Mihkelson.
K, 20. II kl. 9.50 “Meenutame”. “25 aastat Gennadi 
Roždestvenski kontserdireisist Tallinnasse”. Mati 
Märtin. Kl. 10 “Talveklassika”. Mirjam Tally. Kl. 12.30 
“Suurvorm”. J. Cabanillesi “Tiento IX de contres" (Hes- 
perion XX, J. Savall). Kl. 14 “Pärastlõuna”. Mirje Mändla. 
Album: John Williams, “Treesong” . (Deutsche Gram- 
mophon 2001). Kl. 15.15 mängib Academia of Ancient 
Music. G. F. Händeli “Veemuusika; Aaria pastoraalsest 
oodist”. Dirigeerib Christopher Hogwood. Kl. 19 “Ros- 
trum ‘01”. Teoseid kuulavad Helena Tulve, Tõnu Kõrvits, 
Igor Garšnek ja Tiia Teder. Kl. 20.15 Bela Bartöki viiu
likontsert nr. 2. Esitavad Anne-Sophie Mutter ja Bostoni 
Sümfooniaorkester Seiji Ozawa juhatusel. Kl. 21 “Olin 
õnnelik, sest mul oli huvitav töö". Nii alustas oma 
lahkumiskirja meie seast 1. veebruaril lahkunud hea 
kolleeg Aino Strutzkin. Kl. 23 “Fantaasia”. Mirjam Tally. 
N, 21. II kl. 9 “Eesti interpreedid”. Kl. 10 “Talveklassi
ka”. Mirje Mändla. Kl. 12.30 “Suurvorm”. Johann Sebas- 
tian Bachi viiulikontsert nr. 2 E-duur (Lara St. John, New 
York Bach Ensemble). Kl. 14 “Pärastlõuna”. Tiina 
Kuningas. Album: “ Classic Yo-Yo" (Sony Classical 2001). 
Tšellist Yo-Yo Ma esitab populaarset klassikat. Kl. 15.15 
mängib La Petite Bande Sigiswald Kuijkeni juhatusel. Kl. 
19 “Arhiiv”. Helve Võsamäe. Kl. 21 “Arbo Valdma -  60”. 
Saate eesti klaverikunstnikust teeb Liina Fjuk. Kl. 23 
“Fantaasia”. Mirje Mändla.
R, 22. II kl. 9.50 “Meenutame”. Mati Märtin. Kl. 10 
“Talveklassika". Ivar Kiiv. Kl. 12.30 "Suurvorm”. 
Johannes Brahmsi sümfoonia nr. 3 op. 90 F-duur (Berlii
ni Filharmoonikud, C. Abbado). Kl. 14 "Nädala teos”. 
Merike Raudkivi. KL 15.15 “Delta”. Liina Fjuk. Kl. 19 
“Täna kontserdisaalis". “Euroopa tippsoliste III”. 
Esineb Rahvusooper Estonia sümfooniaorkester Paul 
Mägi. Ülekannet vahendab Tiina Kuningas. Kl. 21.30 
“Sõnaline". “Filmipeegel”. Saate autor on Riina Sildos. 
Kl. 23 “Fantaasia”. Tarmo Tabas.
L, 23. II kl. 9.05 “Helikaja”. Saate autor on Maia Lilje. Kl. 
11 “Raadio ööiilikool”*  EHI õppejõud Ülar Ploom 
kõneleb teemal “ Poeet ja sulg". Kl. 12.10 “Lemmiklood”. 
Kl. 12.30 “Sõnaline". “Filmipeegel”* . Kl. 13 “Olin 
õnnelik, sest mul oli huvitav töö”* . Kl. 14 “Prome
naadikontsert”. Kersti Inno. Kl. 14.30 “Keelekõrv”*. 
Mari Tarand. Kl. 15.05 “Helikaja”* .  Kl. 16 “Väravatorni 
muusika”. Esineb Hortus Musicus. Kunstiline juht 
Andres Mustonen. Ülekannet vahendab Mirje Mändla. Kl. 
18.15 “Kultuurikaja”* . Kl. 19 esineb Cecilie Norby Pro- 
ject. Kl. 21 “Kahekõne”. “Ajalugu kui protsess”* .  Kl. 23 
“Litter”*.

R2
R 17. II kl. 20 “Kunstikanal”. Saatejuht Lea Veelma. 

KUKU
L, kl. 9 “Memoria”. Jüri Kuuskemaa. Kordus L kl. 22.
L, kl. 15 “Murumängud wabariigis”. Tiit Karuks.
R kl. 12 “Publikumärk”. Reet Weidebaum.
R kl. 13 “Kukul külas”. Erki Berends.
R kl. 15 “Ringhääling 75”. Enn Eesmaa.

TEATRI- JA 
MUUSIKAMUUSEUM

TEATR1-JA Müürivahe 12 
MUUSIKAMUUSEUM “Anton B ruckner- 

elutee ja elutöö” .
Avatud K -  P kl. 1 0 -  17.30. 

Tel. 644  6407 .

A. SÄREVI KORTERMUUSEUM
Tallinn, Tina 23 -  13 

A. Särevi 100. sünniaastapäevale 
pühendatud näitus 

“Andres Särev -  
dramatiseeringute kuningas” . 
Avatud E, K -  R kl. 11 -  16. 

Tel. 648  5838 .

TAMPERE MAJA 
Jaani 4, Tartu

“Soome välikem psud” 
kuni 20. II. 

Avatud T -  R kl. 9 - 1 7 ,  
L kl. 9 -  15, 

www.tamperemaja.ee 
Tel. 07 3 8 6  300

Tallinna Filharmoonia kuulutab välja

Tallinna Kammerorkestri
vabade kohtade KONKURSI:
I  v iiu l -  1 rühmamängija koht
I I  v iiu l -  1 rühmamängija koht hormoon»

Konkurss toimub pühapäeval, 14. a p rillil 2 00 2 . aastal kell 12
Tallinna Filharmoonia proovisaalis (Toompuiestee 20, Tallinn).

Täpsem in fo  ja  konkurs i t in g im u s e d : te l.  6613 757, e -p o s t:f ila @ filh a rm o o m a .e e  
R eg istreerim ise  tä h ta e g  2002. aasta 2. aprill.

EESTI TEADUSTE AKADEEMIA

AUHIND
parimale populaarteaduslikule raamatule

Eesti TA annab vä lja  auhinna parim ale aastate l 2000 -  2001 
Eestis ilm unud orig inaalse le eestikeelsele popu laarteadusliku le  raam atule. 

Auhinna suurus on 10 000 krooni.
Kollektiivsete tööde puhul jao ta takse auhinnasum m a autorite  vahel või antakse 

auhind koostajale või peato im eta ja le.

Auhindam isettepanekute tegem ise õigus on Eesti TA akadeem ikutel,
Eesti teadusasu tuste l ja  -se lts id e l ning raam atukogudel ja  k irjastuste l.

Ettepanekuid auhinnavõ is tluse le oodatakse kuni 15. m ärtsin i aadressil 
Eesti Teaduste Akadeemia, 10130 Tallinn, Kohtu 6.
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Tallinna tokenduikurjti Triennaali Ühendus 
Tsilir.fi Applied Art Tnennial Soriitf

TALLINNA RAKENDUSKUNSTI 
TRIENNAALI ÜHENDUS
kuuLutab välja 2003. aastal toim uva

rahvusvahelise Tallinna rakenduskunsti triennaali 

TE E M A  K O N K U R S I
Ootame teem at, mis
^  võimaldab esitada näitusele tö id  rakenduskunsti kõ ig ilt a ladelt 
^  on m õistetav ka väljaspool eesti rakenduskunsti konteksti 
^  on o lu line  ja  in trigeeriv  n ii kunstnikule kui vaatajale

Auhinnafond on 2000 krooni.
Võitnud teema a u to ril on õigus osaleda triennaa li žüriis.

Teema peab olema esita tud paberil ühel lehekülje l ja  
varustatud märgusõnaga.
Lisada juurde ümbrik autori andmetega.

Viimane teema esitamise tähtaeg on 2 00 2 . aasta 17. märts.
Žürii teeb otsuse 15. aprilliks.

Teemad palume tuua või saata postiga Tallinna Rakenduskunsti Triennaali 
Ühenduse aadressil Lai 17, 10133 Tallinn.

In fo  te l. 641 1927, Lea Pruuli, Merike Alber.

Pärnu Linnavalitsuse haridus- ja kultuuriosakond kuulutab välja

konkursi vabaõhukontsertide sarja korraldamiseks 
Pärnus 2002. aasta suvel

Ootame esinejate nimede ja kontserdikavadega projekti, milles arvestatakse 
järgmiste tingimustega:
•  kontserdid toimuvad 10 korral neljapäeviti 13. juunist kuni 22. augustini.
•  kontserdid toimuvad vabas õhus, vihma korral on tagatud kontserdi toimumine 

ruumis või varikatuse all
•  projektile on lisatud tasakaalus eelarve planeeritud tulude-kuludega
•  kontsertidele on tasuta sissepääs.

Osaleda võivad nii füüsilised kui juriid ilised isikud.
Kontserdid peavad toimuma kooskõlas Pärnu linna sisekorraeeskirjadega. 
Projektide laekumise tähtaeg on 11. märts 2002. a.
Konkursi võitja valib Pärnu linna muusikanõukoda. Otsus tehakse teatavaks 
hiljemalt 1. aprill 2002. a. Konkursi võitjaga sõlmitakse leping, m ille alusel 
eraldatakse talle projekti toetuseks 30 000 krooni.

Projekt koos kinnises ümbrikus osavõtja andmetega saata aadressil 
"VABAÕHUKONTSERT", Pärnu Linnavalitsuse haridus- ja kultuuriosakond, Rüütli 23, 
80010 Pärnu.
Pärnu Linnavalitsuse haridus- ja kultuuriosakonnal on õigus jätta võitja välja 
kuulutamata või jagada toetussumma mitme projekti vahel.
Info tel. 044 76476

K U L T U U R I R E I S
OOPERIREISID RIIGA
10. II I  G. Verdi "RIGOLETTO". Reisi hind 550 kr. sisaldab 
edasi-tagasi bussisõidu, teatripileti parteris. Reisikindlustus lisatasu eest. OÜ Susan 
Reisid Pärnu mnt 41 tel. 641 1606, faks 641 1943, e-post: susanreisid@hot.ee

SwSftN REI5I1

K U K U  R A A D IO S :

IG A L P U H A P A E V A L:

PUBLIKUMÄRK
kell 12.00

Saatejuht Reet W eidebaum

KUKUL KÜLAS
kell 13.00

Saatejuht Erki Berends

RINGHÄÄLING 75
kell 15.00

Saatejuht Enn Eesmaa

RAADIO MÕTLEVALE INIMESELE

TRLLIHfiR5 100.1 HHZ -  
TRLUHHR5 105.8 HHZ ~ 

TRRTUS 101? HHZ "  
OTEPRRL 102M HHZ '

w w w . k u k u . e e \ _ KUKU

-  100.5 HHZ PRIDE5
-  100.9 HHZ VILJRHOIS 
"  100.3 HHZ HRRP5RLU5 

'  90.0 HHZ PRRHUS

PÄRNU M U U S E U M
♦ Pärnu, Rüütli 53

Püsiekspositsioon. 
“Anne Franki lugu” kuni 17. II;

muuseumi fuajees arheo- 
loogianäitus “Savo muinasleiud 

kõnelevad” kuni 24. III.

Avatud K -  P kl. 10 -  18.
Iga kuu esimene K tasuta. 

Tel. 0 4 4  33 231 .

HAAPSALU
LINNAG ALERII

Haapsalu, Posti 3

TONU TALVE 
maalid “ Ka 2 ” 

kuni 3. III.

Avatud K -  P kl. 12 -  18, 
L kl. 11 -  15. 

http ://ga leri i . ku Itu u ri i nfo. ee

TARTU
KUNSTIMAJAS

Tartu, Vanemuise 26

Tartu Kõrgema 
Kunstikooli näitus kuni 26. II.

MONUMENTAALGALERIIS 
KAIE LUIGE “Obsession” 17.

Avatud K -  E kl. 12 -  18, 
e-post:ta rtuart@hot.ee

T A R T U  L IN N A M U U S E U M  
Tartu City Museum

Tartu, Narva mnt. 23
Püsinäitus 

“ Dorpat. Jurjev. Tartu” . 
Avatud T -  P kl. 11 -  18. 

Info tel. 461 911 . 
Filiaal KGB Kongid 
Tartu, Riia t. 15b

Avatud T -  L kl. 11 -  16.

lvi
E E S T I  
KUNSTNIKE 
l I I T

KUKU
GALERII
Tallinn, 

Vabaduse 
väljak 8

“ Eesti akvarell” 
kuni 31. III.

HELGA JÕERÜÜT, MALLE LEIS, 
VALLI LEMBER-BOGATKINA, 

SERGEI MININ, KAI-MAI OLBRI, 
TIIU PALLO-VAIK, MILVI TORIM.

Avatud E -  N kl. 1 2 - 2 4 ,
R -  L kl. 12 -  02, 

te l..6441 098.

EESTI RAHVUSRAAMATUKOGU

Kuni 26 II läti kunstniku
Lilita Postaza 

näitus “Muutuste labürindis”; 
kuni 28. II “Karl August Hermann - 1 5 0 ” 

arhiivkogu galeriis; 
kuni 28. II fotonäitus Eesti riiklike 

teenetemärkide kavaleridest fuajees; 
kuni 28. II “Eesti riiklikud teenetemärgid” 

harulduste saalis; 
kuni 28. II konkurssnäitus 

“25 kaunimat Eesti raamatut 2001,
5 kaunimat Eesti lasteraamatut 2001”

5. korruse kataloogisaalis; 
kuni 2 8 .1 Sveta Aleksejeva raamatuillust

ratsioonide näitus “Cupido & Psyche”
5. korruse trepigaleriis; 

kuni 28. II Iisraeli fotonäitus diplomaatia 
ajaloost 6. korruse trepigaleriis; 

kuni 28. II Eesti kirjastusi: “Ilmamaa”
7. korruse humanitaarteaduste saalis.

Näitused on avatud E -  R kl. 10 -  20,
L kl. 11 -  18, e-post: expo@nlib.ee.

SEE ON ST U U D IO -G A LER II
Tallinn, Merivälja tee 1, Regati maja 

EUGEN STERPU ja VIIVE STERPU 
“Kivi ja liblikas" kuni 23. II. 
Avatud E -  R kl. 11 -  18 ja 

L kl. 11 -  16. Tel. 6 277 513, 
e-post:design@seeon.ee Disain, 
mööbel, valgustid, kujundus ja 

näitused.

1?. jaanuar - 23. veebruar 2002

0%, Ene-Liis

S p m n pTw v h  I L m
Hansapanga

GALERII
E-R 9 -1 7  /  L 11-16

Liivalaia 10, Tallinn

HAUS GALERII

JÜRI MILDEBERGI “& ” 
kuni 25. II.

Avatud E -  R kl. 10 -  18 ja 
L kl. 11 -  16. Tel. 641 9 4 7 1 , 
t.haus@ m ail.ee, www.haus.ee

KLOOSTRI AIT
Tallinn, Vene 14 i i  

i

“Tapeet. Paljakäsi 
pa lja ja lu” .

JARÕNA ILO,
REET REIDAK, MARGOT KASK 

söe, pastelli ja pliiatsiga.

Avatud iga päev kl. 11 -  24. 
www.kloostriait.ee 

e-post:k .ait@ online.ee

Pölend
Ladina kvartal, Vene tn. 12 -  7x

IGOR ZADERA ja 
ERIC A. JOHNSONI 

“ Paberist kannatus” kuni 10. III.

Avatud K -  P kl. 12 -1 7 ,  
tel. 6 4 1 8  047 . 

www.zone.ee/mezzanino

EI
S
TRI
T
E
H00
VI
G
AL
ER
XI

MEISTRITE HOOVI 
GALERII 

Tallinn, Vene tn. 6 
KIRKE KANGRO maalid 

“ Inimese valem ” 
kuni 16. II.

18. -  26. 11 
MAIU MOOSESE 

“ Sõnadeta” .

Avatud E -  L kl. 11 -  17.

KUNSTISALONG ALLEE
Tallinn, Pikk 30

Eesti kunstiklassika näitusmüük. K. Burman, A. Johani, A. Kaasik,
R. Uutmaa, K. Teder, R. Nyman, E. Kutsar, E. Aiki, P. Aren, V. Haas, E. Kits, 

N. Mei, 0. Hoffmann, A. Promet, F. Rändel, A. Mülber, F. Sannamees, R. 
Treumann, Ed. Wiiralt, N. Kull, A. Vardi, V. Väli, A. von Maydell, V. Ohakas, 

J. Võerahansu, V. Loik, G. Mootse, E. Roos, L. Kits-Mägi jpt.
Avatud E -  R kl. 11 -  17, L kl. 11 -  15. Tel. 646 4500, 051 27677.

K U L T U U R I E S I N D U S
►  SOOME INSTITUUT Harju 1, 10146 Tallinn, tel. 631 3917, faks 631 
3952, e-post: maimu.berg@finst.ee, http://finst.ee. Instituut on lahti tööpäevi
ti kl. 10 -  16. Soome Instituudi raamatukogus saavad õpilased ja üliõpilased 
kasutada internetti, tutvuda meie CD-ROMidega. Internetipunkt on lahti 
tööpäeviti kella 13 -  16.
►  SOOME INSTITUUT Vanemuise 19, 51014 Tartu, tel. 07 427 319, faks 07 
427 097, e-post: elle.mets@finst.ee, http://www.finst.ee Instituut on lahti
K kl. 10 -  18, teistel tööpäevadel kl. 10 -  16.
► TAMPERE MAJA Jaani 4, Tartu. Avatud T -  R kl. 9 -  17, L. kl. 9 - 1 5 ,  
tel. 07 386 300, www.tamperemaja.ee.
N, 21. II kl. 17 Andres Rõugu näituse "Valitud maalid” avamine.
N, 21. II kl. 19 raamatupresentatsioon "Karje öös” . Autorid Mia Leite, Priit 
Kruus ja Hedda Maurer.
► BRITI NÕUKOGU Vana-Posti 7, 10146 Tallinn, tel. 631 4010, faks 6313 
111, e-post:british.council@ britishcouncil.ee, http://www.britishcouncil.ee. 
Avatud T -  R kl. 12 -  18 ja iga teine laupäev kl. 10 -  15.
► PÕHJAMAADE MINISTRITE NÕUKOGU INFOBÜROO Lai 29, 10133
Tallinn, tel. 6273 100, faks 627 3 1 10 , e-post: info@ nmr.ee,
http://www.nmr.ee
► PÕHJAMAADE MINISTRITE NÕUKOGU INFOBÜROO Raekoja plats 8, Tartu, 
tel. 07 433 944, faks 07 441 241, e-post: madis@nmr.ee
► UNGARI INSTITUUT Roosikrantsi 6, 10119 Tallinn, tel. 644 0817, 
e-post:uke@eki.ee, http://www.suri.ee/uke
► PRANTSUSE KULTUURIKESKUS Kuninga 4, 10146 Tallinn, tel. 644 
9505, faks 631 3008, e-post: cccl@estfra.ee, ttp://www.estfra.ee
► TALLINNA SAKSA KULTUURI INSTITUUT/GOETHE INSTITUUT Suurtüki 
4b, Tallinn, tel. 627 6960 ja faks 627 6962 e-post: dkigi@goethe.ee Infor
matsioon (saksa ja eesti keeles) kõigi ürituste kohta http://www.goet- 
he.de/ne/tal.
L, 16. II kl. 18 Von Krahli teatris esinevad Schorn Puntin Duo ja Estonia bal
letitantsijad, koreograaf Anu Ruusmaa.
K, 20. ja N, 21. II kl. 19 VAT-teatri etendus "Jumal on DJ” rahvusraamatukogu 
teatrisaalis. Lavastaja Christian Römer (Wolfgang Borchert Theater Münster). 
Osades Elgitha Zeno, Heidy Purga, Margo Teder.
► TARTU SAKSA KULTUURI INSTITUUT Kastani 1, Tartu, tel./faks 07 422 
639, e-post: dkitartu@kodu.ee, http://www.dki.tartu.ee Raamatukogu lahti
olekuajad
E — R kl. 1 3 - 1 8 ,  tel. 07 384 026, e-post:rfztartu@kodu.ee, bürootel. 07 422 
639, e-post: kitartu@kodu.ee Saksa keele kursused.
R, 15. ja L, 16. II osavõtt infomessist “ Intellektika 2002” .
► AMEERIKA ÜHENDRIIKIDE SAATKONNA INFOTEENISTUS Kentmanni 20, 
15099 Tallinn, tel. 668 8171, 668 8216 faks 668 8253,
e-post: vsepper@pd.state.gov, ailja@ pd.state.gov; http://www.usemb.ee 
Külastamine eelneval kokkuleppel.
► TAANI KULTUURI INSTITUUT Vene 14, 10123 Tallinn, tel. ja faks 646 
6373, e-post: taani@uninet.ee, http://www.uninet.ee/~dki

TELLI SIRP TELEFONITSI 
6405 770
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Tallinn, Raekoja plats 14

AAR N E VILJASAARE  
fotod “M ere fiiling” kuni 2 4 . IL

Avatud E -  P kl. 1 1 - 2 3 .  
Tel. 6 4 4  2 7 5 8 .

DRAAKONI
GALERII

Tallinn, Pikk 18

M aali ja graafika  
näitusm üük.

Avatud E -  R kl. 1 0  -  18 , 
L ja P kl. 1 0  -  1 7 . 
Piltide raam im ine.

Tel. 6 4 6  4 1 1 0 .

|ÜHIKESEjALAGALERil
Tallinn, Lühike ja lg 6

TARBEKUNSTI NÄITUSMÜÜK. 
“ANNIKA TEDER -  VEEVALAJA” 

kuni 25. II.

Avatud E -  R kl. 1 0 -  18,
L -  P kl. 10 -  17.

Tel. 631 4 720 , 
e-post: lgalerii@ online.ee.

Tallinn, Vene 16

“ Best of 2001  -  tekstiilikunsti 
viimane sõna (repeat)” .

KRISTA LEESI “ Tulihobune 
AUNE TAAMAL “ "Vesikass” 

kuni 28. II

Avatud E, K, N, R kl. 10 -  18 
ja L, P kl. 10 -  17.

Tallinn, Väike-Karja 12

ULLA VIRTA
C » a » l g a l e r h )  (Soome) puulõiked 

kuni 3 . III.

Avatud T -  R kl. 11 -  18 , 
L kl. 11 -  16 .

Tel. 6 2 7  0 1 6 1 ,  
e-post:g a le rii@ vaa l.ee ; 

http ://w w w .vaa l.ee

RAKVERE 1 u !S r M UUSEUM  
Rakvere, Tallinna 3  

Püsinäitus “M uinasaegne V iru
m aa. Talurahvas ja m õis”.

RAO UL K U R W IT ZA  
“ Im peerium . 6  projekti” 

kuni 1 6 . II.
Avatud T  -  L kl. 11 -  1 7 .

KESKLINNA GALERII
Rakvere, Lai 1

KADRI KANGILASKI ja 
TO O M AS TÕ N ISSO O  
"M aastik” kuni 1. III

Avatud T -  R kl. 1 2  -  1 8 , 
L kl. 11 -  1 5 .

Tel. 0 3  2 2 5  5 0 5 .  
w w w . ra kvere. ee/m  u se u m

Vabaduse v. 6 
(tel. 6 4 4 8  971). 
Tartu mnt. 1 

(tel. 661 2 9 72 ) 
KUJUTAVA JA TARBEKUNS- 

' 7  Tl SALONGIMÜÜK, 
KUNSTITARVETE MÜÜK, 

PILTIDE RAAMIMINE.
Tartu mnt. 1 

EKA üliõpilaste tööde NÄITUSMÜÜK 
kuni 28 . II.

Avatud E -  R kl. 1 0 -  18,
L kl. 11 -  15, e-post:galeriig@ hot.ee

Q H B Q
TAUIKNA

KUNSTIHOONE
FOND

Tallinn,
Vabaduse väljak 8 
KIMMO KAIVANTO 

(Soome) kuni 17. II.
23 . II -  31. III “An artist 
who does not speak eng-

lish is not an artist".
Kuraator HANS KNOLL 

Viin/Budapest).

K U N STIHO O N E GALERII
Tallinn, Vabaduse väljak 6 

REIU TÜÜRI “Suur Tõid” kuni 17. II.
26. II -  10 III PAUL RODGERSI 

“Võimatus leida ühist keelt s ilm itsi 
vältim atu eraldumisega” /  ”The 

im possibility of find ing a common 
language when faced w ith  inevitabili- 

ty of separation” .

Tallinn, Harju 13 
VERA HLEBNIKOVA (Moskva) ja 

PAVEL MAKOVI (Harkov) 
“Õnnetud paberid” kuni 24 . II. 

Avatud K -  E kl. 12 -  18, 
e-post:tkhf@hot.ee

Tallinn, Lühike ja lg  1 
TA R BE KU N STI 

M Ü Ü G IV Ä LJA P A N E K .

Avatud E -  L kl. 1 0  -  1 8 , 
P kl. 1 0  -  1 7 .

Tel. ja faks 6 4 1  8 3 0 8 .

M O L E  N

Tallinn, Viru 19

TA R B E K U N S T ART GARAGE, 
SKANKRISTALL. 

Avatud E -  R kl. 1 0  -  18 ,
L kl. 1 0  -  1 7 .
Tel. 6 4 4  2 8 7 7 .

©  E E S T I  K U N S T I M U U S E U M  
RÜÜTELKONNA HOONE (Kiriku plats 1)
OSKAR HOFFM ANNI (1851  -  1912) loomingu näitus “Hoffmann fecit” kuni 5. 
V. Loengkontserdid “Maal ja muusika”: P, 17. II kl. 13 etnoloog Piret Õuna
puu (ERM) loeng “Kõrts kui kommunikeerumispaik. Hoffmanni maal “Kõrtsi- 
stseen"”. Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  Iga kuu viimane R ja L tasuta.
Info tel. 6 4 4  9 139 .
TARBEKUNSTIMUUSEUM (Lai 17)
Eesti tarbekunsti püsiekspositsioon "Ajamustrid” & disaini avafond.
Setu ehted kuni 17. II. 23. II -  14. IV Põhjamaade ehtekunsti triennaal.
P, 17. II kell 12 Tarbekunstimuuseumis Ph. D. Mare Piho (Eesti Rahva M uu
seum) loeng “Hõbeehted -  setu naise maailm”. 17. II on setu ehete näitus 
avatud viimast päeva.
Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  Iga kuu viimane R ja L tasuta! Info tel. 641 1927. 
Galerii saalis Tekstiilikunstnike Liidu näitus “Ennäe inimest” kuni 10. III. 
KRISTJAN RAUA MAJAMUUSEUM (Nõmm el K. Raua 8)
Püsiekspositsioon KRISTJAN RAUA loomingust.
15. II -  31 . III JOHANN NAHA “Pärand”.
Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  Iga kuu viimane R ja L tasuta! Tel. 6 7 0  0 02 3 . 
ADAMSON-ERICU MUUSEUM (Lühike jalg 3)
Püsiekspositsioon ADAMSON-ERICU loomingust.
FELIX RANDELI (1901  -  1977  "Pühapäev” kuni 7. IV.
Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 .  Iga kuu viimane R ja L tasuta! Info tel. 6 4 4  5 83 8 . 
MIKKELI MUUSEUM (Kadriorus Weizenbergi 28. II.
JOHANNES MIKKELI kollektsioon (XVI -  XVIII sajandi lääneeuroopa, vene, 
hiina kunst). XIV -  XIX sajandi ikoonid.
Avatud K -  P kl. 11 -  18. Info tel. 601 584 4 .
NIGULISTE MUUSEUM-KONTSERDISAAL (Niguliste 3)
Püsiekspositsioon "Keskaja kunst”. “Hõbedakamben gildide, tsunftide, Must
peade vennaskonna ja kiriku hõbevarad”.
Avatud K -  P kl. 10 -  17. Info tel. 6 4 4  9 9 0 3 , 6 4 4  9 9 1 1 . Igal L ja  P kl. 16 
orelimuusika pooltund. Sissepääs muuseumi piletiga.
VÄLISKUNSTI MUUSEUM (Kadriorus Weizenbergi 37)
“XVI -  XX sajandi maalikunst" (m adalm aade, saksa, itaalia, vene meistrid), 
“XVIII -  XX sajandi lääneeuroopa ja vene tarbekunst ning skulptuur”.
“Unistuste arheoloogia. G. B. Piranesi ja tem a aeg” augustini.
Avatud K -  P kl. 10 -  17. Tel. 6 06  6 40 0 .
Noorte programm “Elu varemete keskel” . Tel. 6 06  6 4 0 0 ,6 0 6  641 4 .
Iga kuu viimasel R kl. 16 ekskursioon linnarahvale näitusel 
“Piranesi arheoloogia”.
EKMi kodulehekülg aadressil http://www.ekm.ee 
EESTI KUNSTIMUUSEUMI UUE HOONE EHITUSE TOETUSEKS EESTI 
KUNSTIMUUSEUMI TOETUSFONDI CIRCULOS: HANSAPANK, ARVELDUS
ARVE 2 2 1 0 1 1 9 1 8 5 0 4 .

Keldrisaali fuajees Hannoveri EXPO Eesti paviljoni m akett. 
Kunstim uuseum i saalis 

“Tailsliding” . Uus briti noor m aalikunst ja skulptuur kuni 3 . III.

Avatud K -  R kl. 12  -  2 0 ,  L ja P kl. 11 -  1 8 . Tasuta külastuspäev  
iga kuu viim ane R. Tel. 6 2 5  7 0 0 7 .  h ttp ://w w w .arh itek tu u rim u u seu m .ee , 

e-post:arh itektuurim uuseum @ arh  itektuurim uuseum .ee

X  GALERII
f  ^AUTORIEHTED

Tallinn, Hobusepea 8

A U T O R IE H E TE  N Ä IT U S M Ü Ü K . 
A N U  PAALI ehted kuni 2 0 . II. 

2 1 . II -  1 3 . III 
ÜLLE VOOSALU ehted.

Avatud E -  R kl. 1 0 -  1 8 ,
L kl. 11 -  1 6 . Tel. 6 4 6  4 1 0 1 .

B5EE3EHZEB3
EESTI V A BA Õ H UM UU SEUM

Tallinn, Vabaõhumuuseumi tee 12

Park ja Kolu kõrts 
avatud kl. 1 0  -  1 7 .

Ettetellim isel lastem uuseum i 
program m id.

Tel. 6 5 4  9 1 0 0 .

Tartu, Kuperjanovi 9 
Püsiekspositsioon 

“Eesti. Maa, rahvas, kultuur”. 
ULLA LEMBERGI fotonäitus 

“Kallid lapsed”. Meestest, lastest 
ja võrdõiguslikkusest Rootsis. 

ENN K00RT1 kalanahast seinapil- 
did kuni 14. III; fotonäitus 
"Mari loodususu kombed” 

kuni 2 8 . II. Valik ALEKSEI ALEK
SEJEVI dokumentaalfilm i “Püha 

m ägi” võtete käigus tehtud 
fotodest. 15. II -  14. III Hiina 

eksportmaal säsipaberil.
15. II -  15 . III K ja R kl. 14  pro

gramm “Poistele puudest ja 
puidust”.

Avatud K -  P kl. 11 -  18,
R tasuta. Piletid õpilastele 3 kr., 

üliõpilastele ja pensionäridele 
8  kr., täiskasvanutele 10 kr., 

perepilet 15 kr.
Tel. 0 7  4 2 1  3 1 1 , 

www.erm .ee

A. H. TAMMSAARE  
M U U S E U M

Tallinn,
L. Koidula 12a  

A. H. TA M M S A A R E  V IIM A N E  
KORTER JA 

PÜS IE KS PO S ITS IO O N  
K IR JA NIKU  LO O M IN G UST.

Avatud K -  E kl. 1 1 - 1 8 ,  
tel. 6 0 1  3 2 3 2 .

'P e t t / '

G A L E R I I

Tallinn, Kadriorg, Koidula 12a  
LEMBIT SOOTSI 

maalid “Värv ja vorm” 
kuni 9. III.

Avatud T - R k l .  1 2 - 1 8 ,
L kl. 12 -  16. GSM 0 5 5  6 7 2 5 9 3 ,  
0 5 0  8 8 2 0 5 , e-post:deco@hot.ee

Kujutava kunsti m üük.

P Ä R N U  U U E  K U N S T I  M U U S E U M
Pärnu, Esplanaadi 1 0

Püsiekspositsioon.
LAUR T IID E M A N N I “Lühike elu, 

suurd lootused” kuni 2 4 .  II; 
PETRI V IR TA N E N I (Soom e) 
“Verised p ild id” kuni 2 4 . li;

EUGEN STER PU  (M o ldaavia) 
isiknäitus kuni 2 4 . II, 

M A R K  SOOSAARE sõnum inäitus  
“Kaks Eestit” kuni 1 0 . II; TAM AS  

LASZLO KOVACSI isiknäitus 
“D isharm oonia”. G raafika ja  

objektid.
Näitused ja kohvik lahti 

iga päev kl. 9 - 2 1 .  
Raam atukogu, v ideo- ja fonoteek  

T -  N kl. 1 5  -  1 9 ,
R -  L kl. 11 -  1 5 . 

In ternet 2 4  tundi ööpäevas. 
H ttp ://w w w .ch ap lin .ee  

Tel. 0 4 4  3 0  7 7 2 .

EDUARD V ILD E  
M U U S E U M  

KASTELLAANIMAJA  
GALERII

Kadriorg, Roheline aas 3 
Põhiekspositsioon. GRUPI RUUDU- 

VAIP näitus “ Vaip ruudus" kuni 25 . II. 
19. II kl. 17 avatakse E. Vilde korteris 

“Vana p ild ia lbum ” (1 9 2 0  -  1930).

Avatud K -  E kl. 11 -  18. 
Tel. 601  3 1 8 1 .

EESTI KUNSTIAKADEEMIA GALERII
Tallinn, Tartu mnt. 1 

MALL NUKKE “2 4  ikoonilist hetke” 
kuni 16. II.

18. 1 1 -2 . III 
EKA tekstiiliosakonna näitus 

pühendusega Mari Adamsonile. 
Avatud iga päev 

kella 12  -  1 8 .3 0 .

Raekoja plats 18

TARTU 
KUNSTIMUUSEUM

“JOHANN 
KÖLER -  175", 
“ALEKSANDER 

VARDI -  1 0 0 ” .

PEETER MUDISTI maalid ja skulp
tuurid “ Pilved taevas ja 

M udist Kivisillas” kuni 24. II.

Avatud K -  P kl. 1 1 - 1 8 ,
R tasuta külastuspäev.

Tel. 07 341 050 , www.tartmus.ee

Tartu, Baeri 2

GSA LERJ I M A RT SALU MAA  
sepisküünlajalgade  

näitus “Küünlakuu” 
kuni 2 1 .  II.

Alates 2 2 . II 
M A R IS  T U U L IN G U  m aalid .

Avatud E -  R kl. 11 -  1 8 , 
L kl. 1 0  -  1 5 . 
R aam im istööd.

PÄRNU f mj LINNAGALERII 
Pärnu, Rüütli 3 0

VERGO V E R N IK U  skulptuurid  
kuni 2 . III.

Avatud T  -  R kl. 11 -  1 8 ,
L kl. 11 -  1 7 .

PÄRNU AGAPE KESKUS
Pärnu, M änni 2

Fotonäitus Londoni arh itek- 
tuuriväärtustest “Building Sights: 

London Architectural Photogra- 
phy” kuni 1 0 . III.

Avatud E -  R kl. 1 0  -  17  
ja kõigi ürituste to im um ise ajal. 

Tel. 0 4 4  5 9  8 8 5 .

V IU A N D I 
KUNSTISAAL

Viljand i, Vabaduse  
plats 6  

“M eta llikunst -  ehted ja  
sepised enne ja nüüd" 

kuni 2 4 .  II. V iljandi m uuseum i 
kogudest, EKA üliõpilaste ja  

m etallikunstnike tööd.

Avatud L -  N kl. 1 2 . 3 0 -  1 7 .

M
ROTERMANNI SOOLALADU, Ahtri 2 / X

Arhitektuurim uuseum i saalis  
Näituse vahetus kuni 2 2 .  II. j j j j  ]j!'

2 3 . II -  2 4 .  III noor briti arh itektuur “Space Invaders”.



TALLINNA KIRJANIKE MAJA MUSTA 
LAEGA SAALIS 

Harju tänav 1

KIRJANDUSLIK
KOLMAPÄEV
20. veebruaril kell 18

“VENNAD LUIGED JA 
ILUS HELENA”

Gohar M arkos jan-K äsperi ja  
Kalle Käsperi autoriõhtu.

Piletite te llim in e  ja 
info te le fon il 627 6410, 
h ttp ://w w w .ek l.ee

Ü ritusi toetab Eesti Kultuurkapita l

Eesti Kirjanike Liit
Tasuta ekskursioon id  l in n a ra h v a le

21. II tähistavad Tallinna Giidide Ühingu liikmed iga-aastast giidide päeva tradit
siooniliselt tasuta ekskursioonide korraldamisega linnarahvale.
Ekskursioonide käigus kella 12 -  16 on võimalik tutvuda Tallinna Linnamuuseumiga, endise 
Kastellaani majaga Kadriorus, nüüdse Ed. Vilde muuseumiga, A. H. Tammsaare muuseumi
ga, Meremuuseumiga Paksu Margareeta suurtükitornis, Jäälõhkujaga Suur Tõll Tallinna 
sadamas ningväliskunsti muuseumiga Kadrioru lossis. Kella 1 2 -1 4  toimuvad ekskursioonid 
Toompeale ja all-linna. Ekskursioone viivad läbi Tallinna Giidide Ühingu liikmed. Muuseumide 
ja vanalinna ekskursioonidest huvitatuil registreerida Tallinna Turismiinfokeskuses (Raekoja 
plats 10) hiljemalt 19. veebruariks ( E -  L kl. 10 -  16 või tel. 645 7777). Registreerimisel 
saab teada ka ekskursioonide toimumise kellaaja ja alguskoha. Huvilistel, kes ei soovi osale
da registreeritud ekskursioonidel, on võimalus tasuta külastada kõiki eelmainitud muuseume 
ning lisaks Kiek in de Köki suurtükitorni (Tallinna kindlustuste ajalugu), Raevanglat (näitus 
“ Fotokunst Eestis” ), Eesti Kunstimuuseumi (Rüütelkonna hoones Toompeal) ning kõiki Eesti 
Kunstimuuseumi filiaale (tarbekunstimuuseum, Niguliste kirik-muuseum, Adamson-Ericu 
muuseum, Kr. Raua majamuuseum ja arhitektuurimuuseum Rotermanni soolalaos).

£ S I  I 
KUNSTNIKE 
L I S T

LUGUPEETUD 

KUNSTITEADLASED JA 

KUNSTNIKUD!

EKLi juhatus ja  volikogu kuulutavad välja 
EKLi 3. aastanäituse 
kontseptsiooni ja  
näituseprogrammi (de) 
avatud konkursi

I  Eesti Kunstnike Liidu 2002. aastanäitus toimub
4. oktoobrist -  3. novembrini
Tallinna Kunstihoone 2. korruse näitusesaalis. 

H  Põhinäitusega paralleelselt on avatud ekspositsioonid Vaala 
ja Samba galeriis.

I  Kuraatori (te)It ootame isikupärast ja ajastutundlikku
vaatepunkti meie kaasaegse kunsti "läbivalgustamisel".

I  Tähtaeg on 22. veebruar 2002.

I  E-post: ekl@eaa.ee ja jaan@eaa.ee või tuua aadressil:
Eesti Kunstnike Liit, Vabaduse väljak 6, Tallinn. 

■ Info tel. 055 40544, 6273 633.

liim
SÕPRUS

15. -  21. veebruarini
Kl. 14.15 (pilet 40 kr.); kl.
18.45 (pilet 50 kr.), kl. 21 
(pilet 70 kr.) “Kuulsus”
(“ Celebrity” , USA). Lav.
Woody Alleri. Osades:
Leonardo DiCaprio, Melanie Griffith, Hank Azaria, 
Kenneth Branagh, Judi Davis, Famke Janssen, 
Michael Lemer, Joe Montegna jt.
Kl. 17 (pilet 40 kr.) “Õed” Sergei Bodrov jr. film (Ve
nemaa). Osades Oksana Akinšina, Katja Gorina, 
Roman Agejev, Tatjana Kolganova, Sergei Bodrov jr. jt. 
“ Õed” on film sõprusest ja armastusest. Loe lähe
malt: http:// sisters.film.ru 
Lastele L ja P kl. 12.30 (s.o. 16. - 1 7 .  II) “Atlantis: 
kadunud kuningriik” (“Atlantis: The Lost Empire” , 
Walt Disney Pictures, 2001). Pilet kõigile 30 krooni. 
Lastele kuni 12 eluaastani ja üliõpilastele dokumendi 
esitamisel pilet 30 kr. olenemata kellaajast. Pen
sionäridele tööpäeviti kuni kl. 15 pilet 10 kr. Nel
japäeviti esimene seanss 20 kr. Võimalus osta pilet 
interneti vahendusel! www.kino.ee. Kinol on õigus 
teha mängukavas muudatusi. Kassa avatakse üks 
tund enne esimese seansi algust, kuid mitte hiljem 
kui kell 12. Info tel. 644 1919.

A K A D E E M I L I N E  
K A M M E R M U U S I K A  

K A D R I O R U  L O SSIS

Laupäeval, 16. veebruaril. 
kell 17

M A T I P A L M  6(
Klaveril

PEEP LASSMANN
Mussorgski, Stravinski, 

Saar, Tubin, Oja

I eesti/ interpreetide l M
Piletid 50.- ja 25.- müügil kohapeal 

Info 606 64 03

B * i S
JAAPANI KEEL

Humanitaarinstituudi 
keelekeskuses 

Into 641 6422  
www.ehi.ee

bookmill@hot.ee

80QKMILL
E3ESHE30C1EBB
Raamatute ja teiste väljaannete 

kujundamine, 
trükieelne ettevalmistus, 

trükkimine.
Soovi korral kogu kirjastustöö.

Võru tn. 3, TARTU. Tel.: 051 36 470

r o i
KODUM AA UUDISED. M AA ILM A  MAAD J A  RAHVAD

Looduse õhtud 
rahvusraamatukogus

Esmaspäeval,
18. veebruaril kell 18 

kliim aõhtu hulludest ilm anäh- 
tus tes t maailmas ja  Eestis räägib 

ilm ateadlane Ain Kallis. 
Laulab TTÜ kammerkoor 

Sissepääs õpilasteLe, ü liõ p i
lastele, pensionäridele 10 kr., 

täiskasvanutele 25 kr., 
eelkooliealiste le tasuta.

In fo  te l. 648 1740, 
e -post:loodus@ online.ee, 
www.online.ee/~~loodus

Diplomaati
lised noodid 
Saksamaa

Laupäeval, 16. veebruaril kell 18 Von Krahli Teatris

JALAVARJUD
SCHORN PUNUN DUO S aksam aa
Rahvusooperi “Estonia” balletitantsijad
Helen Org, O ksana Titova, Daniel Kirspuu, Andrus Laur

SIRP
7 7 1  4 0 6 ' ' 6  2 5 0 0  5

INFO, REKLAAM 640 5770, 056 450 109
TOIMETAJAD 056 450 108
FAKS 640 5771
e-post sirp@ sirp.ee
Sirp internetis http://www.sirp.ee
Peatoimetaja
Esseistika Mihkel Mutt mihkel@ sirp.ee
Peatoimetaja asetäitja,
Muusika Tiina Mattisen 640 5773 tiina@ sirp.ee
Kirjandus Jürgen Rooste 640 5774 doris@ sirp.ee
Kunst Reet Varblane 640 5773 reet@ sirp.ee
Teater Margot Visnap 640 5773 margot.visnap@sirp.ee
Film Tarmo Teder 640 5774 tarmo@ sirp.ee
Keeletoimetaja Aili Künstler 640 5775 aili@ sirp.ee
Korrektor Tiina Kivikas 640 5775 tiinak@ sirp.ee
Raamatupidaja Maret Raspel 640 5772 maret@ sirp.ee
Uudised, reklaam Marju Veikat 640 5770 marju@ sirp.ee
Arvutikujundus Piia Ruber 640 5773 piia@ sirp.ee
Sekretär Sirje Kaus 640 5770 sirje@ sirp.ee
Toimetuse kolleegium: Karin Hallas, Jan Kaus, Andres Langemets, Jaak Lõhmus, Reet Neimar, Kristel Pappel, Kristiina Ross, 
Erkki-Sven Tüür, Toomas Paul, Hanno Soans

10140 Tallinn, Väike-Karja 12, III korrus 
10503 Tallinn, Peapostkontor, postkast 388 
Väljaandja Sihtasutus Kultuurileht 
Tallinn, Väike-Karja 12 
Trükk, AS Printall, Tatari 64 
Kaastööd tuua Word 6.
Praakeksemplaride korral helistada tel. 669 8463

Lugupeetud autorid!
Teatage meile e-posti aadressil maret@sirp.ee või 
tel. 640 5772
oma aadress, arveldusarve number pangas ja  
isikukood

VÄLJAANDMIST TOETAB 
EESTI KULTUURKAPITAL E E S T I  K U L T U U R K A P I T A L

Kui Sirp ei jõua postkasti õigeaegselt, siis palume helistada Eesti Posti AS tel. 625 7234, 625 7227 või 
Sirbi toimetusse tel. 640 5770.

Niguliste Muuseum>k<

Gintare Skeryte sopran  
Petras Vysniauskas sopran 
Bernardas Vasiliauskas o 
Jüri Leiten piccõtö tro m p et  
Aleksei Saks pktbfo trompet 
Andres Uibo orei 
Pille M etsson orei 
Ain Varts e te k t r i i ta r r

KONTSERT LEEDU KUNINGALOSSI TAASTAMISE TOETUSEKS

PILETID HINNAGA 100 KROONI {SOODUSPILETID 60 KROONI) M ÜÜGIL NIGULISTE 
MUUSEUM -KONTSERDISAALIS, PILETIPUNKTI MÜÜGIKOHTADES, 
WWW.PILETIPUNKT.HOT.EE JA TU N D  ENNE KONTSERDI ALGUST KOHAPEAL.

V iim a s e  a ja  n õ u tu m a  te a tr ik u n s tn ik u  
A IR I E R A S E  k u ju n d u s

Kontserti toetavad Saksam aa Liitvabariigi 
Suursaatkond, S aksa Kultuuriinstituut /  ^
G oethe Instituut ja  AS S aksa Auto

PILETID HINNAG A 100 K R O O N I (SOODUSPILETID  
60 KROONI) M Ü Ü G IL VON KRAHLI TEATRI KASSAS, 
PILETIPU N K TI M Ü Ü G IKO HTADES, 
W W W .PILETIPUNKT.HO T.EE JA T U N D  ENNE  
K O N TSERDI ALG UST KOHAPEAL

S tiž e e lin e  e te n d u s  d z ä s s d u o  ir r ite e r iv a le  
ja  f a n ta a s ia r ik k a le  m u u s ik a le

V A N E M U I S E  K O N T S E R D I M A J A m i mmm

... ....... .... ............. Eesti Kontsert Vanemuise Kontserdimaja
P R I K E Postimees tel: 614 7760 tel: (07) 377 537
--------- - ”  e-post: info@concert.ee e-post: pilet@vkm.ee
H o o a ja  to e ta ja  ( E $ R )  E e s t i  R a a d io  www.concert.ee

R 22. veebruar kell 19 Estonia kontserdisaal 
L 23. veebruar kell 19 Vanemuise kontserdimaja 
Eesti Vabariigi aastapäevale pühendatud kontsert-aktus

EUROOPA 
TIPPSOLISTE
Rahvusooper Estonia 
Sümfooniaorkester
Dirigent P a U l  M ä g i

MARIA KLIEG
(tšello, Saksamaa)

Meie aja ühe suurema tšellovirtuoosi Maria Kliegeli tähelend 
algas 1981. aastal Grand Prix'ga Rostropovitši konkursil Pariisis. 
Rostropovitš on Kliegelit sageli nimetanud ka maailma parimaks tšellistiks.

1 A. Kapp. Prelüüd tšellole ja orkestrile * 
i Elgar. Tšellokontsert e-moll op. 85 
. Grieg. “Peer Gynt” (ainult Tallinnas) 

Respighi. ‘‘Rooma pidustused”

W H e s t o n i a
I l l i l  RAHVUSOOPER

«j |L
Herinessy


